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Független, digitális mezőgazdasági magazin.  

Kiadó: 
Net Média Zrt. 
1033 Budapest, Polgár utca 8-10. kiadásában, 
a Zsigmond Kft. gondozásában

Felelős kapcsolattartó: 
Zsigmond Ágnes • Mobil: +36-30/901-5499 
zsigmond.agnes@agronaplo.hu

Főszerkesztő:
Gáspár Andrea • Mobil: +36-30/678-4784
gaspar.andrea@agronaplo.hu

A szerzők személyesen vállalnak felelősséget az általuk leírtakért, a cikkek tartalmáért. 
A hirdetések tartalmáért minden tekintetben a megrendelő felel. A lapban megjelenő cikkek, 
képek, hirdetések másodközlése csak a szerkeszőtőség írásbeli hozzájárulásával lehetséges. 
Az esetleges grafi kai hibákért felelősséget nem vállalunk.

Minden jog fenntartva.

Tipográfi a:
Foto Reklámügynökség Kft.

youtube.com/agronaplo facebook.com/agronaplomagazin instagram.com/agronaplo
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BASF_PICTOR_UJ_210X297.indd   1BASF_PICTOR_UJ_210X297.indd   1 2023. 12. 14.   9:56:262023. 12. 14.   9:56:26

https://www.agronaplo.hu/
https://www.agronaplo.hu/
https://www.agronaplo.hu/
http://mezogepeszek.hu
http://mezogepeszek.hu
http://www.facebook.com/agronaplomagazinMezőgépÉSZek csoport
http://youtube.com/agronaplo
http://facebook.com/agronaplomagazin
http://instagram.com/agronaplo
http://www.agroorg.hu
https://www.agro.basf.hu/hu/
https://www.kovacsker.hu/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100063615186712
mailto:zsigmond.agnes%40agronaplo.hu?subject=
mailto:gaspar.andrea%40agronaplo.hu?subject=


2 3

Az elmúlt időszakban gyakran szó esett szakmai körökben az agrárgazdaságot érő sokrétű kihívásokról. Ezek közül az egyik leglényegesebb az in-
putárrobbanás és az orosz–ukrán háború kereskedelemtorzító hatásai mellett a magas infl ációs környezet volt. Utóbbi az élelmiszerek iránti hazai 
és nemzetközi keresleten keresztül a piaci szereplők értékesítési lehetőségeit érintette. Ugyanakkor az elmúlt időszakban ezen a téren a fordulat 
jelei látszanak, az infl ációs és a kiskereskedelmi adatok is a piaci környezet javulására utalnak.

Változás az élelmiszerpiacon
Szerző: Páll Zsombor

A 2023. februárban kezdődött dezinflációs trend 2024. janu-
árban gyorsuló ütemben folytatódott, a fogyasztói árak összes-
ségében 3,8 százalékkal haladták meg az egy évvel ezelőttit, ami 
1,7 százalékponttal elmarad a decemberi emelkedéstől és 21,9 szá-
zalékponttal a 2023. januári csúcsértéktől. A mérséklődéshez min-
den fogyasztási főcsoport hozzájárult, az élelmiszerek szerepe 
azonban kiemelkedő volt. Figyelemre méltó, hogy a szolgáltatások, 
a szeszes italok, dohányáruk, és a ruházkodási cikkek ára jobban 
emelkedett, mint az élelmiszereké. 

Az élelmiszer-infláció (többek között az orosz–ukrán háború 
kereskedelemtorzító és inputárnövelő hatásai miatt) 2022 elején 
gyorsult kétszámjegyűre, és 2022. decemberben már 44,8 száza-
lék volt. Ugyanakkor a drágulás üteme 2023. januárban csökken-
ni kezdett, ami hónapról hónapra folytatódott. 2024. januárban 
3,6 százalék volt, amely 1,2 százalékponttal kisebb, mint december-
ben és 41,2 százalékponttal marad el a 2022. decemberi csúcstól. 
A következő hónapokban folyamatosan és várhatóan tovább mér-
séklődik az áremelkedés dinamikája. Ennek részben a bázishatás 
az oka, mivel 2023 elején kétszámjegyű volt a drágulás, ami magas 
bázist okozott, de hozzájárult a nemzetközi energiaárak és egyes 
mezőgazdasági alapanyagok árának csökkenése, illetve a kiskeres-
kedelem forgalmának visszafogott alakulása is. Utóbbi hatására az 
áruházláncok intenzív akciózásba kezdtek és egyes vezértermékek 

(pl. liszt, kenyér, étolaj, baromfihús) árát havi alapon csökkentették. 
Az élelmiszerek fogyasztói árának növekedése januárban 1,1 száza-
lékponttal járult hozzá az infláció 3,8 százalékos értékéhez. 

Éves viszonylatban, 2024. januárban a fontosabb termékkate-
góriák közül leginkább a cukor (+38,2%), az alkoholmentes üdítői-
talok (+14,6%), a csokoládé, kakaó (+14,1%), a friss zöldség (+13,8%) a 
kávé (+13,8%) és a cukrászáru, jégkrém (+13,2%) drágultak, de jelen-
tős volt még a büféáruk (+12,7%), a gyümölcs-, zöldséglé (+11,3%), és 
a sertéshús (+10,0%) áremelkedése is. Ezzel szemben csökkent töb-
bek között a sertészsiradék (–19,8%), a liszt (–19,0%), a tojás (–17,8%), 
a sajt (–15,6%), a vaj és vajkrém (–13,8%), a száraztészta (–13,2%), a 
tejtermékek (–10,7%) és a tej (–10,2%) ára. 

Két év alatt igen jelentős volt a drágulás. Az élelmiszerek fo-
gyasztói ára 49,2 százalékkal emelkedett. Ezen belül például a ke-
nyér ára 64,3, a gyümölcs, zöldséglé ára 60,3, a péksüteményeké 
57,1, a tejtermékeké 57,0 százalékkal növekedett. Szinte minden 
termékcsoport esetében kétszámjegyű volt az árak emelkedése. 

1. ábra: Az egyes fogyasztási főcsoportok éves bázisú fogyasztói árindexe 
 2024. januárban (%)

Forrás: KSH
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2. ábra: Az élelmiszerek fogyasztói árának éves változása (%)

Forrás: KSH

3. ábra: A fontosabb élelmiszer-kategóriák éves bázisú fogyasztói árindexének alakulása
 2024. januárban (%)
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Forrás: KSH

4. ábra: A fontosabb élelmiszer-kategóriák fogyasztói árindexének 2022. és 2024. január 
 közötti változása (%)
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ERRE A ZSIGERI VÁLASZ AZ, HOGY NEM!

 Nagyon sokszor a jelenleg forgalomban levő szerek sem elégsé-
gesek nagyon sok gond megoldására, nemhogy a mennyiséget még 
felére csökkentsük.

Amikor a permetezőfúvókát elhagyja a permetlé sok minden 
történhet. A cél az, hogy arra a felületre kerüljön, ahova szántuk. 
A kérdés csak az, hogy ez megtörténik-e? 

Nézzünk meg egy kísérletet, ami légcsatornában történt, és 
azt elemzi, hogy mi történik akkor, ha a szórókeret 50 vagy éppen 
25 cm-re van a célfelülettől. 

Azt látjuk, hogy a két görbe az elején teljesen másképp viselke-
dik. Az 50 cm-re levő fúvókánál már picivel több mint 2 m/s szélse-
bességnél a kiáramló mennyiség 20%-a elsodródik. Ezzel szemben a 
25 cm-es rendszernél (feleakkora fúvóka mellett) 98%-a lének 5 m/s 
szél mellett is megérkezik a célfelületre. Itt alapból 25% veszteségről 
beszélünk, mert elsodródik. Lehet, hogy valahova ezek a cseppek 
megérkeznek, vagy éppen elpárolognak – de nem találtak célba. 

Elég jó keretvezérléssel kell rendelkeznünk, hogy permetezés 
közben a keret 50 cm-es távolságra legyen a célfelülettől. A legtöbb 
használatban levő permetező kerete 70–80 cm-re van a célfelület-
től, ez még nagyobb elsodródást jelent – még nagyobb veszteséget 
– és a szerek még így is hatnak! 

Ez azt jelenti, hogy lenne potenciál nagyon sok szer esetében a 
mennyiség csökkentésére, akár akkor is, ha teljes felületre juttatjuk 
ki. Egyszerű a helyzet, a keretet közel kell vinni a célfelülethez. 

A Leebnek az egyedi keretvezetéssel ezt sikerült elérnie, ezért 
van akár a 25 cm fúvókaosztás is. 

A gyérsoros kultúrnövényeknél nagyon könnyen megvalósít-
ható a sávos permetezés. A levélen keresztül felszívódó anyagokat, 
ha a sor közé a földre juttatjuk ki, az veszteség! Így bárki nagyon 
hamar ki tudja számolni, hogy mennyi lehet a megtakarítás, ha 
csak a sorra koncentrálunk (kb. 20–25 cm sáv). Ezenfelül pl. egy 
kukoricánál, amennyiben valamilyen oknál fogva feljön a gyom és 
állományban kell permetezni, akkor még azt is meg lehet csinálni, 
hogy a sor felett haladó fúvókát kisebbre cseréljük, 
így kevesebb gyomirtó jut a kukoricára és így 
kisebb lesz a depresszió is!

A növényvédelemben még nagyon sok lehetőség rejlik, és ezzel 
egybecseng az is, hogy jó lenne, ha minden termelő minden évben 
minden parcellája mellé minimum egy csemetét ültetne. (x)

Szász Zoltán
+36-30/743-0302   

(Fotók: Horsch)

A precíziós pályázat keretein belül is nagyon sok növényvédő gépet (permetező) vásároltak a termelők. A precíziós vagy precíz két fogalom. Lehet 
valami precíziós, ha éppen a precizitása marad el. A növénytermesztésnek meg volt fogalmazva 2030-ig teljesítendő terv, amiben eddig felére 
kellett volna csökkenteni a növényvédő szerek és műtrágyák mennyiségét. Ez most egyelőre leseperve az asztalról, de ha már egyszer ott volt, 
akkor érdemes azzal foglalkozni, hogy egyáltalán lehetséges-e kevesebb növényvédő szerrel hasonló eredményeket elérni, mint most.

Elsodródás mérése szélcsatornában

Leeb AX – már aktív keretvezérléssel

Leeb BoomControll Pro – és a 25 cm-es fúvókaosztás

Sávpermetezés – növényvédőszer-spórolás

PERMETEZEL MÉG VAGY MÁR LÉÉBEZEL? (x)

https://www.horsch.com/hu/home
https://www.facebook.com/p/Horsch-100063577734061/
https://www.youtube.com/watch?v=PA5dCNM1m1w
https://www.youtube.com/watch?v=OOe7hudzrYE
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Üzenetek az FMC szakmai műhelyéből 2024-re (x)

ERŐTELJES, ELHÚZÓDÓ GYOMKELÉS 
KALÁSZOSBAN

A rendkívül csapadékos őszi időjárás 
nemcsak elmaradt vetéseket, hanem elma-
radt kezeléseket is eredményezett a kalászo-
sokban, ennek következtében elhúzódó tava-
szi gyomkelésre kell számítanunk. Az ősszel 
csírázó T1, T2 és T3 életformájú gyomoknak 
kimondottan kedvezett a sok csapadék, ezért 
feltétlenül szükséges határszemlét tartani 
tavasszal, felmérni a gyomhelyzetet és ennek 
megfelelően kell a tavaszi kezelést beiktat-
ni. A mezei acat és árvakelésű napraforgó 
várhatóan erőteljes felszaporodására hívták 
fel a fi gyelmet a szakemberek. Az Alföldön a 
pocokállomány felszaporodása és a belvizes 
foltok nehezítik a gazdálkodást, ami későbbi 
gyomosodást vetít előre. A hiányzó kultúr-
növény helyén is elhúzódó gyomkelésre lehet 
számítani, akár a kalászosban amúgy nem 
jellemző T4-es gyomok elterjedése is várható.

Az FMC kínálatában szereplő modern, 
SX® formulációjú Granstar® SuperStar 
csomag ezen gyomproblémák megoldására 
kiválóan alkalmas univerzális készítmény, 
ami évek óta őrzi piacvezető szerepét a ru-
galmasságának, sokoldalúságának és kímé-
letességének köszönhetően.

STRESSZKEZELÉS
Nagy dobás volt 5 évvel ezelőtt a stressz

elleni küzdelemhez csatasorba állított 
FMC termék piacra hozatala, ugyanis a  
RhizoMagic™ növény- és talajkondicioná-
ló összetételének köszönhetően magában 
hordozza mindazokat az előnyöket, amelyek 
a jelenleg piacon lévő hasonló termékek ese-
tében sokszor csak külön-külön érhetők el. 
Magas szervesanyag-tartalma, a növényazo-
nos L-aminosavak, a tengerialga-kivonat, 

valamint a növénytáplálást közvetlenül szol-
gáló tápelemek összetett hatást eredményez-
nek. A RhizoMagic™ készítménnyel elért 
termelői tapasztalatokat és eredményeket az 
FMC egy folyamatosan bővülő TudásTárban 
teszi közzé. 

A fotókat, videókat, kutatóintézeti kísér-
letek eredményeit és termelői beszámolókat 
tartalmazó oldalon az évjárat, megye, kultú-
ra és kezelési ok szerint is rákereshetünk az 
eredményekre. 

EXPRESS™ GYOMIRTÁSI TECHNOLÓGIÁK 
11 NEMESÍTŐHÁZ 34 
NAPRAFORGÓ-HIBRIDJÉHEZ IGAZÍTVA

A biztonságos napraforgó-termesztés-
ben nagy szerepe van az Express™ gyom-
irtási technológiának, hiszen a kultúr-
növényünk károsítása nélkül kimagasló 
hatékonysággal védekezhetünk a legveszé-
lyesebb kétszikű gyomok ellen (pl. mezei 
acat). Fontos tényező, hogy a gyomok feno-
lógiájához kell igazítanunk a kezelést, és ezt 
osztott formában is megtehetjük. A gyakor-
lat az elmúlt évek hideg vagy aszályos tava-
szain is bebizonyította, hogy az osztott keze-
lés segítségével a szakaszosan kelő gyomok 
ellen egy heterogén fejlettségű naprafor-
gótáblán is eredményesen védekezhetünk. 
A száraz időszakokra jellemző, hogy bizonyos 
gyomirtószer-hatóanyagok nem, vagy nem 
kellő mértékben bomlanak le a talajban, így 
károsíthatják a napraforgót követő kultúrá-
kat. Az Express™ 50 SX® gyomirtó szer ese-
tében nincs ilyen kockázat. Ha a területen 
nagy mennyiségben van jelen a vadkender 
vagy extrém parlagfűfertőzés tapasztalható, 
az Evorelle® Express™ gyomirtó szer hasz-
nálatát javasolják, amely még hatékonyabb 
készítmény a nehezen irtható kétszikűek 
ellen. Kihangsúlyozták: idén 11 nemesítőház 
34 hibridje áll rendelkezésünkre, amelyek 
megfelelő toleranciával bírnak az Express™ 
50 SX® és/vagy az Evorelle® Express™ ható-
anyagaival szemben. 

FLEXIBILIS MEGOLDÁSOK A KUKORICÁBAN
2023-ban a rendkívül csapadékos tava-

szi időjárás miatt mindössze másfél hét állt 
rendelkezésre ahhoz, hogy hatékony kuko-
ricagyomirtást végezzünk. Megkéstek a ke-
zelések, a túlfejlett gyomok nehezítették a 

munkákat, a hidegben kijuttatott készítmé-
nyek hatása csökkent, ami utógyomosodást 
eredményezett. 

Az FMC-Agro több megoldást is kínál a 
kukorica gyomirtására. A Diniro® Gold 
gyomirtó szer csomag a Diniro®, a Successor® 
TX készítményeket, valamint a Trend® ha-
tásfokozó segédanyagot tartalmazza, öt ha-
tóanyagának köszönhetően a magról kelő és 
évelő egy- és kétszikű gyomnövények ellen 
hatékony. 

Az Európai Bizottság az ebben a csomag-
ban is megtalálható terbutilazin hatóanyag 
felhasználását korlátozta, ennek értelmé-
ben ugyanazon a területen csak minden har-
madik évben (és legfeljebb 850 g/ha meny-
nyiségben) lehet használni a hatóanyagot. 
Az FMC-Agro válasza e szabályozásra a 
Diniro® Flex gyomirtó szer csomag, amely-
ben a Diniro® széles gyomirtó spektrumát 
egy terbutilazin-mentes kombinációs part-
nerrel, a Successor® 600 gyomirtó szerrel 
egészítették ki a megfelelő hatás elérése 
érdekében.

NINCS IDŐ „MOLYOLNI”
Kukoricában a kukoricamoly elleni véde-

kezéssel a mennyiségi, a gyapottok-bagoly-
lepke elleni fellépéssel pedig a minőségi kár 
bekövetkeztét akadályozhatjuk meg. A 2023. 
évi kisebb mértékű károkozás után − amely 
egyértelműen még a 2022. évi súlyos aszály 
következménye volt − biztosra vehető, hogy 
nagyobb állomány vonult telelni a múlt sze-
zon végén, ezért 2024-ben nagyobb fertőzési 
nyomásra és kártételre lehet számítani.

A Coragen® 20 SC rovarölő szer foga-
lom ezen kártevők elleni védekezésben, de 
az FMC nem bízza csak a termékre a kívánt 
eredmény elérését, hiszen a megfelelő haté-
konysághoz fontos a védekezés pontos időzí-
tése, amely az Arc™ farm intelligence  app-
likációjuk használatával valósítható meg. 
A rajzásmegfi gyelő rendszer rovarcsapdák 
fogási adatainak elemzésével nyújt napra-
kész információkat a kártevők rajzásának 
menetéről és a védekezés optimális időpont-
járól. (x)

A szakmai műhelymunka videója itt 
megtekinthető. 

Pezsgő műhelymunkának voltunk szemtanúi, amikor az FMC-Agro szakemberei laza, kötetlen beszélgetés formájában vitatták 
meg a 2024-es év növényvédelmi teendőit egy egészen új stílust és kommunikációs formát választva az agrárium berkein belül. 
A YouTube-csatornán közvetített hangulatos beszélgetések aktuális témái a kalászos-, napraforgó- és kukoricagyomirtás, a stresszke-
zelés és a molykártevők elleni védekezési lehetőségek voltak.

Szerző: Gáspár Andrea

Kivételt az étolaj és a liszt képez, amelyek 9,4, és 19,7 százalékkal 
olcsóbbak lettek.

A fentiekből látható, hogy az élelmiszerárak többéves viszony-
latban magasak, ezért a háztartások visszafogják az élelmiszer-fo-
gyasztásukat, illetve megváltoztatják annak szerkezetét az olcsóbb 
termékkategóriákat, az alacsonyabb szinten feldolgozott terméke-
ket, illetve a gyártói márkák helyett a kereskedelmi márkákat ré-
szesítve előnyben.

Ennek következtében várhatóan a következő hónapokban is 
csökkenni fog az élelmiszerek árának növekedési üteme és havi ala-
pon több termék esetében lehet további árcsökkenés.

Biztató ugyanakkor, hogy az élelmiszer-kiskereskedelem volu-
menének 2022. júniusban kezdődött csökkenése 2023. november-
ben gyakorlatilag megállt, és decemberben növekedésnek indult, 
amiben jelentős szerepe volt az élelmiszer-infláció mérséklődé-
sének és a bázishatásoknak. A csökkenés 2023. áprilisban érte el 
mélypontját 13 százalékos visszaeséssel, azóta szinte folyamatos 
a javulás. Az élelmiszer jellegű vegyes üzletek (pl. hipermarketek, 
szupermarketek, diszkontok, vegyesboltok) forgalma változatlan 
áron 2023. decemberben 2,4%-kal növekedett (októberben még 
1,5 százalékkal csökkent, novemberben nem változott éves alapon).

Látható a fentiekből, hogy az élelmiszerpiacra jellemző magas 
inflációs környezet 2024 elejére megváltozott, eltűnt az árnyo-
más. Ez tükröződik az élelmiszer-kiskereskedelem forgalmában is. 
Mindez az értékesítési lehetőségek javulását jelenti a termelők szá-
mára. A közeljövőben a reálbérek emelkedésével várhatóan tovább 
élénkül a hazai és külföldi élelmiszerpiac is, ami hozzájárul a hazai 
piaci szereplők helyzetének javulásához. 

www.agrofeed.eu

Tudás, ami táplál

Az egészséges és tápláló étel életünk 
alapja, jólétünk forrása. Az élelmiszer- 
lánc meghatározó tagjaként elköte- 
lezettek vagyunk, hogy mindig  
és mindenkinek jusson  
az asztalára belőle.
Ehhez ajánljuk több mint  

20 éves szaktudásunkat,  

szorgalmunkat,  

gondoskodásunkat.

https://www.youtube.com/watch?v=TB1gS0TXArc&t=328s 
https://www.fmcagro.hu/landing/arc.html
https://ag.fmc.com/hu/hu/rovarolo-szerek/coragen-20-sc
https://ag.fmc.com/hu/hu/gyomirto-szerek/diniro-flex-0
https://ag.fmc.com/hu/hu/gyomirto-szerek/diniro-flex-0
https://ag.fmc.com/hu/hu/gyomirto-szerek/evorelle-express
https://ag.fmc.com/hu/hu/gyomirto-szerek/evorelle-express
https://ag.fmc.com/hu/hu/gyomirto-szerek/express-50-sx
https://ag.fmc.com/hu/hu/gyomirto-szerek/express-50-sx
https://ag.fmc.com/hu/hu/gyomirto-szerek/express-50-sx
https://www.fmcagro.hu/landing/kb_rhizomagic.html
https://www.youtube.com/watch?v=TB1gS0TXArc
https://ag.fmc.com/hu/hu/gyomirto-szerek/granstar-superstar
https://agrofeed.eu/
https://www.wolfsystem.hu/
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Hollósi Dávid, az MBH Bank Agrár- és 
Élelmiszeripari Üzletágának ügyvezető 
igazgatója szerint a koronavírus-világjár-
vány, az ellátási láncokban jelentkező fenn-
akadások, az energia és az inputanyagok 
árának emelkedése, majd az orosz–ukrán 
háború hatásai jelentős változásokat hoz-
tak az agrár- és élelmiszeriparban. 2024-
ben viszont már nyugodtabbá válhat a 
környezet, mivel csökkentek a költségek, 

kiszámíthatóbbá vált a termelés. Mint fogalmazott, az idei egy átme-
neti év lesz, ami megfelelő időszak a tervezésre.

„2024-ben megnyílnak a Vidékfejlesztési Program első pályáza-
tai, amelyek felhasználásában azok lesznek jó helyzetben, akik opti-
malizálni tudják gazdálkodásukat, csökkenteni tudják költségeiket, 
és fenntarthatóan tudják üzemeltetni vállalkozásukat. A cél, hogy a 
hatékony termeléssel a minőség felé mozduljanak el a gazdálkodók. 
Arra számítunk, hogy a forgóeszköz-fi nanszírozáson túl év végén 
már beruházási hitelekről is érdemben tárgyalhatunk ügyfeleinkkel” 
– mondta Hollósi Dávid.

A szakértő szerint a kamatok csökkenésével idén némileg 
már élénkülhet a hitelkereslet.

Hollósi Dávid a gazdatüntetések és tiltakozások kapcsán beszélt 
arról is, hogy Európában egyfajta ébredés van folyamatban. A me-
zőgazdaságnak újra meg kell fogalmaznia önmagát, az Európai 
Uniónak pedig ki kell találnia, hogy mit akar kezdeni az agrárium-
mal. A szakember azt is kiemelte, hogy idén indul a KAP beruházási 
ciklusa, a rendelkezésre álló forrásokat pedig 2027-ig kell befektetni az 
ágazatba. Nem elkölteni kell ezeket a forrásokat, hanem hasznosan és 
értékesen kell lekötni őket – húzta alá Hollósi Dávid.

1500 MILLIÁRD FORINT ÉRKEZIK 
AZ AGRÁR- ÉS ÉLELMISZER-IPARI FEJLESZTÉSEKRE

2024-ben megnyílnak a 2023–2027-es Közös Agrárpolitika régóta 

várt vidékfejlesztési pályázatai, a kormány döntésének értelmében a 
hazai költségvetésből a lehető legnagyobb arányban, 80%-ban társfi -
nanszírozott vidékfejlesztési források mintegy 2700 milliárd forintot 
tesznek ki – hívta fel a fi gyelmet Mezei Dávid, az MBH Bank Agrár- 
és Élelmiszeripari Üzletágának agrár- és uniós kapcsolatokért felelős 
vezetője. A szakember elmondta, hogy ebből 1500 milliárd forintra 
rúgnak a mezőgazdaság és élelmiszeripar versenyképességének, ha-
tékonyságának növelését és fenntartható átalakítását szolgáló beru-
házási források, a pályázatokat az év során folyamatosan hirdetik 
meg.

„Fontos, hogy ügyfeleink már a tervezés időszakában bevonják a 
bankot, mint partnert. Újdonság, hogy a kedvezményezettek várha-
tóan könnyebb feltételek mellett juthatnak majd támogatási előleg-
hez, és jelentős kamattámogatás és kezességi díjtámogatás is segíthe-
ti a projektek megvalósulását. Ez megkönnyíti a projektek pénzügyi 
tervezését” – tette hozzá Mezei Dávid.

A szakember szerint az idei évre tervezett kamattámogatási 
program kapcsán elmondta, hogy ugyan még kidolgozás/egyeztetés 
alatt áll, de azt már most lehet tudni, hogy a teljes beruházási összeg 
10%-áig fog terjedni. Mezei Dávid rámutatott, hogy szükség is lesz 
rá, mert nem várható a 2010-es évek kamatszintjeinek visszatérése. 
Az MBH Bank Agrár- és Élelmiszeripari Üzletágának agrár- és uni-
ós kapcsolatokért felelős vezetője beszélt arról is, hogy az idei évben 
könnyebbé válhat a támogatási előlegekhez való hozzájutás, ami se-
gítheti a pályázókat abban, hogy önerő nélkül is el tudják kezdeni a 
beruházásaikat.

A KIEGYENSÚLYOZOTT NÖVEKEDÉSI SZINT KÖZELÉBE 
KERÜLT AZ ÁGAZAT

Az ügyfelek, szakmaközi szervezetek és a bank elemzőinek helyzet-
értékelése alapján készülő, és a hivatalos statisztikákat megelőző ag-
rár-élelmiszeripari bizalmi mutató, az MBH AgrárTrend Index értéke 
2023 negyedik negyedévében 33,6 pontra erősödött a 48 pontos ská-
lán. Az eddigi legmagasabb érték a 2021 második negyedévében mért 
32,1 pont volt. A mutató egy éve folyamatosan emelkedik.

Megszólalt a szakértő: 
ezt támogatások nélkül is 
meg kell oldaniuk
a gazdáknak
Szerző: Szedlák Levente  www.agrarszektor.hu

Az elmúlt évek gyakran kiszámíthatatlan környezete után nyugodtabb évre számíthat 2024-ben a magyar agrár- és élelmiszeripar, csökkent a műtrágya, a 
takarmány és az energia ára, javuló tendenciát mutat a gazdasági környezet, és bár a terményárak továbbra is alacsonyak, a kiszámíthatóság és a tervezhetőség 
stabilizálja a jövedelmeket és a kilátásokat – derült ki az MBH AgrárTrend Indexből, az MBH Bank Agrár- és Élelmiszeripari Üzletágának negyedévente közzétett 
elemzéséből.
A hitelintézet agrárpiaci szereplők megkérdezésével készülő mutatója a 2023 első három negyedévében tapasztalt erősödés után tavaly év végén még tovább 
javult: jelenleg elsősorban a korábbinál jövedelmezőbb állattenyésztés húzza az ágazatot, bár a nehezebb körülmények között lévő növénytermesztők helyze-
tértékelése is jobb lett. Az élelmiszer-infl áció év végére 5 százalék alattira lassult, ami a szakértők szerint azt is tükrözi, hogy az alacsonyabb termelői árak most 
jelennek meg a bolti fogyasztói árakban. A szakértők szerint a termelőknek meg kell oldaniuk azt, hogy támogatások nélkül is nyereséget tudjanak termelni, 
mert nem lehet csak támogatásokból megélni.
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„Most nagyobb lépcsőfokot lépett az ágazat, de hosszú még az 
út az elmúlt évek nehézségeiből való kilábalásban” – értékelte az 
adatokat Héjja Csaba, az MBH Bank Agrár- és Élelmiszeripari 
Üzletágának szenior elemzője.

A mostani érték a 2023 harmadik negyedévéhez képest 2 pontos, 
éves összehasonlításban pedig ezt jelentősen meghaladó, 4,1 pontos 
növekedést jelent. 2023 negyedik negyedévében a vizsgált 12 termék-
pálya mindegyikén javultak a kilátások a megelőző három hónaphoz 
képest, amire legutóbb 2021 végén, a koronavírus-világjárvány lecsen-
gésekor volt példa. Több mint két év után pedig ismét vannak olyan 
alágazatok, amelyek elérték, sőt, meg is haladták az egyensúlyi szint-
nek tekintett - 3–5%-os növekedési pályát, valamint a minden ponton 
stabil ár- és jövedelmi viszonyokat jelentő - 35 pontot: a sertés és a mar-
ha. De csak kevéssel marad el ettől a baromfi , a tojás és a tej is. Héjja 
Csaba kiemelte, hogy ilyen helyzet az AgrárTrend Index vezetése óta 
még nem fordult elő, hogy a megfi gyelt 12 termékpályából az első öt 
állati termékpálya.

A HATÉKONY GAZDÁLKODÁS JELENTHET NAGY SEGÍTSÉGET 
A SZÁNTÓFÖLDI NÖVÉNYTERMESZTŐKNEK

A hazai agrárium legnagyobb kibocsátását produkáló szántóföldi 
ágazatok helyzetértékelése 1–1,5 ponttal javult az előző negyedévhez 
képest, noha az alacsony értékesítési árak és a korábbinál gyengébb 
jövedelmezőség továbbra is erősen befolyásolja a lehetőségeiket. Héjja 
Csaba szerint a búza termékpálya lehet a leginkább derűlátó: olyan 
napi fogyasztási cikkek alapanyagáról van ugyanis szó, amelyek 
iránt nem csökkent jelentősen a végső fogyasztói kereslet. Az olajos 
magvak és a kukorica esetében kisebb mértékű volt a javulás, de ösz-
szességében így is sokkal jobb a korábbinál.

„Az ágazat szereplői egyre nagyobb számban ismerik fel, hogy 
nincs ráhatásuk az értékesítési árakra, a magyar mezőgazdaság 
túl kis szereplő ahhoz a világpiacon. A költségek optimalizálásá-
ban és a hatékony gazdálkodásban viszont lehet mozgásterük. 
A mostani körülmények ugyanakkor némileg gyorsítják a precíziós 
gazdálkodás terjedésének alapját jelentő szemléletváltást” – tette 
hozzá Héjja Csaba.

A visszajelzések szerint a vetések állapota jó, néhol kiváló, de a 
gazdálkodók nagyon alaposan megfontolják, hogy milyen összegben 
költenek inputanyagokra, elsősorban műtrágyára. „Az inputanyagok-
nál most erősen kínálati a piac, és a gazdák nem feltétlenül veszik meg egy 
tételben egész évre a műtrágyát.” Az MBH Bank agrár- és élelmiszeripari 
szakértői szerint árverseny kialakulása várható a vetőmag-, műtrágya- 
és egyéb inputanyag-értékesítők között, ami rövid távon az árszínvo-
nal enyhe csökkenéséhez vezethet.

2024-ben még inkább felértékelődik a kiszámíthatóság és a tervez-
hetőség az elemzők szerint: megfontoltság lesz jellemző erre az évre, 
a beruházási kedv egyelőre alacsony a szántóföldi növénytermesztők 
körében, amiben meghatározó szerepe van annak, hogy a korábbinál 
alacsonyabb szinten vannak a tartalékok a termelők egy részénél.

A szakértő ugyanakkor beszélt arról is, hogy megjelent és látható 
egy szemléletváltás, szemléletváltozás a termelők között.

A KIEGYENSÚLYOZOTT PIAC TÁMOGATJA AZ ÁLLATTENYÉSZTÉST
Az elmúlt időszak az állati termékek előállítóinak kedvezett a ma-

gyar mezőgazdaságban. A takarmányárak a két évvel ezelőtti szintre 
mérséklődtek, és az élőállat-értékesítési árak ugyan csökkennek, de 
így is kifejezetten kiegyensúlyozott most a piac.

„Több termékpálya is az egyensúlyi szint közelében van, nincs 
köztük érdemi különbség” – mondta Héjja Csaba.

A szakember beszélt arról is, hogy a sertés termékpályán maga-
sabbak a malacárak, de ez szezonális hatás, az irányadó nemzetközi 
árak stabilizálódni látszanak. A baromfi  esetében van némi félelem a 
tavaszi madárinfl uenza-szezontól, értékesítési problémák jellemzően 
azonban nincsenek.

A tej esetében az árak felfelé mozdultak a 2023 közepén 
tapasztalt mélypontról, és segíti az ágazatot, hogy 2022-vel 
ellentétben kellő mennyiségű takarmányt tudtak termelni 
maguknak.

A KERTÉSZETI ÁGAZATOK A KIVÁRÁSRA JÁTSZANAK
A kertészeti termékpályák és a szőlő-bor ágazat 2023-ban nem 

tudott jelentős áremelést érvényesíteni, ugyanakkor költségeik sem 
lettek sokkal magasabbak. A zöldségtermesztők hagyományosan 
jobban tudnak alkalmazkodni a piac változásaihoz, mint a gyü-
mölcstermesztők, de a folyamatosan javuló gazdasági környezet 
révén összességében a gyümölcstermesztők helyzetértékelése is 
eddig nem látott magas értékre emelkedett az MBH AgrárTrend 
Indexben.

A szőlő-bor ágazat számára kedvező lehetőségek nyílhatnak 
az exportpiacokon az idei szezonra a lédig szegmensben, ugyanis 
a spanyol és az olasz versenytársak komolyabb terméskiesést szen-
vedtek el. A borfogyasztás világszerte csökkenő tendenciát mutatott 
az elmúlt években, viszont az elkövetkező időszakban némi javulás 
várható ebben a bank szakértői szerint. A szakemberek ugyanak-
kor arra is rámutattak, hogy az elmúlt időszakban a megnövekedett 
infl áció és a magas élelmiszerárak miatt a bor egyfajta luxustermék-
ké vált, ami az elsők között kerül ki a fogyasztói kosárból, ha a kiadá-
sok csökkentéséről van szó.

Hollósi Dávid beszélt arról is, hogy az elmúlt időszakban minden 
adott volt ahhoz, hogy az ágazat szereplői nyereséget realizáljanak. 
Mostanra azonban változott a helyzet, és a termelőknek el kell kez-
deniük kitalálni, hogyan tudnak támogatás nélkül is nyereséget 
termelni, mert nem lehet csak támogatásokból megélni.

Az MBH AgrárTrend Indexének alakulása a 2020 és 2024 közötti időszakban (Forrás: MBH)

Az egyes termékpályák alakulása a 2023 negyedik negyedévében (Forrás: MBH)

https://www.agrarszektor.hu/
https://www.mbhbank.hu/agrar
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Fontos négyest mutatott be 
a 2024-es AgrárgépShow rendezvényen a KITE (x) 

Szerző: Csurja Zsolt

Cikkünkben a John Deere önjáró szecs-
kázók, a John Deere 612R See & Spray perme-
tezőgép, a SIP AIR 900 T ROBUST vontatott 
rendképző, valamint a Kramer rakodók bő-
vebb információit foglaltuk össze. 

A gépek között újdonságként mutatkoz-
tak be a német Kramer rakodók, melyek ez 
év januárjától találhatók meg a KITE kínála-
tában. A látogatók megismerhették a tavaly 
Európa-szerte elsőként a vállalatnál debütáló 
John Deere See & Spray gyomfelismerés-alapú 
permetezőt, melyet az AgrárgépShow zsűribi-
zottsága Gépesítés kategóriában Nemzetközi 
Termékfejlesztési Különdíjban részesített. 
A 3000 m2-es kiállítótérben további nemzet-
közi márkák is helyet kaptak, köztük a John 
Deere, a Köckerling, az Orthman, a SIP, a 
Rauch, a Joskin, a J&M, valamint a Furrier, a 
Pellenc és a Tow and Blow termékei.

A JOHN DEERE ÖNJÁRÓ SZECSKÁZÓK
A John Deere önjáró szecskázógépek 

8000-es és 9000-es sorozatának 9 típusa áll 
rendelkezésre a különböző állattenyésztő gaz-
daságok és bérvállalkozók számára 400–970 
lóerő közötti teljesítménnyel. A kiállításon a 
legnagyobb, 970 lóerő névleges teljesítményű 
típus, a 9900-as képviselte a John Deere ön-
járó szecskázóit egy 12 soros, 9 méteres mun-
kaszélességű Kemper 490-es adapterrel. 
A gép erőforrása egy V12-es 24 literes Liebherr 
motor, mely alacsony, 1800 1/min névleges 
motorfordulatszámon adja le teljesítményét, 
ezzel hatékonyabb üzemanyag-felhasználást 
és hosszabb szervizintervallumot biztosít. 
Mindegyik John Deere önjáró szecskázó lelke 
a ProStream anyagáramlást biztosító szecská-
zó-anyagtovábbító rendszer. A 670 milliméter 
átmérőjű szecskázódob különböző takar-
mányfélékhez és szecskahossztartományhoz 
adaptálható. A fokozatmentes szecskahosszál-
lítás a fülkéből elvégezhető egy adott tartomá-
nyon belül, melyet a hidrosztatikus meghajtású 
etetőhengerek fordulatszám-állítása biztosít. 
A szemroppantó hengerekből 2 változat áll ren-
delkezésre attól függően, hogy milyen minő-
ségű takarmány előállítása a cél, illetve mek-
kora teljesítményű a szecskázó. A Premium 
KP az alapkivitel része, míg az XStream KP 
szemroppantó a professzionális felhasználók-
nak készült. A takarmány erjedésének előse-
gítéséhez minden járva szecskázó tartozéka az 
erjesztőanyag-befecskendező rendszer.

A kifejezetten nagy hozamú, 3,5 mé-
ter magasság feletti silókukorica- és silóci-
rok-állományok betakarítására a 400 Plus 
sorozatú Kemper adaptereket kínálják. 
Munkaszélességük 4,5-től 9 méterig terjed, 
mellyel biztosítható a legnagyobb silózók le-
terhelése is. Az adaptercsalád hidraulikusan a 
fülkéből összecsukható, ennek köszönhetően 
kompakt szállítási méretekkel rendelkezik, 
mely megkönnyíti a táblák közti átvonulást.

A John Deere önjáró szecskázók tágas fül-
kéjűek, kiváló rálátással a betakarító adapte-
rekre és körkörös kilátással a szállító jármű-
vekre, illetve a kidobótoronyra. Az integrált 
Command Center monitor mellé a gép fel-
szerelhető egy univerzális 4640-as Green Star 
monitorral is, melyen számos precíziós gaz-
dálkodási alkalmazás érhető el. Az AutoTrac 
automatikus kormányzás és az AutoTrac 
RowSense sorérzékelő maximális munka-
szélességet és pontos sorkövetést biztosít a 
betakarítás során, míg az ActiveFill Control 
kamerák segítségével a szállító járművek pon-
tos, automatikus feltöltését teszi lehetővé. 
A 8000/9000-es sorozatú járva szecská-
zók opcióban hozammérővel is rendelkez-
nek, mely a kidobótoronyra felszerelhető 
HarvestLab szenzorral együtt teljes betaka-
rítási dokumentációt készít, az AutoLoc op-
ció pedig lehetőséget biztosít az automatikus 
szecskahossz-állításra is.

A JOHN DEERE 612R SEE & SPRAY 
PERMETEZŐGÉP

A See & Spray technológia „Select” szintje 
a színfelismerésen alapszik. A zöld különböző 
árnyalatait tudja megkülönböztetni a tarlótól 
és a talajtól. 

A gyomfelismerő rendszernek három fő 
részegysége van. Az első a szórókereten mé-
teres osztásban elhelyezett nagy felbontású 
kamerák rendszere. A második a képfelismerő 
és -feldolgozó rendszer, amely extrém gyorsa-
sággal dolgozza fel a kamerák képét, és azon-
nal dönt a kijuttatás szükségességéről. Ez a 
nagy kapacitású adatfeldolgozást teszi lehető-
vé, hogy a gyomfelismerő funkció 18–20 km/h 
munkasebesség mellett is biztonsággal mű-
ködik. A harmadik a vezérlés, ami az önjáró 
permetezők kartámaszba beépített kijelzőjén 
keresztül működtethető. Itt végezhető el a 
rendszer fi nomhangolása, meghatározható, 

milyen méretű gyomok esetén történjen ki-
juttatás, gyomfelismerés esetén mennyi fúvó-
ka kapcsoljon be és milyen hosszan permetez-
ze le az adott gyomnövényt. A gyomfelismerő 
rendszernek köszönhetően a vegyszermeg-
takarítás (gyomborítottságtól függően) akár 
70–80 százalék is lehet. Emellett az önjáró 
permetezők hatékonysága és teljesítménye 
is javul, mivel egy töltéssel nagyobb területet 
tud lefújni a gép. A precíz permetlé-kijuttatást 
és az egyenletes cseppméretet az ExactApply 
névre hallgató pulzáló fúvókavezérlő rendszer 
egészíti ki. Ezzel a tábla minden egyes részén 
a kijuttatott cseppméret azonos lesz, a fúvó-
kák szórásképe pedig ideális marad a mun-
kasebességtől függetlenül, hogy a kijuttatott 
vegyszer a lehető leghatékonyabban tudjon 
felszívódni.

SIP AIR 900 T ROBUST VONTATOTT 
RENDKÉPZŐ

A rendképző előrelépést jelent a minősé-
gi szálastakarmány-betakarítási technológi-
ában. A szabadalmaztatott rugalmas felsze-
dőegység, a gyorsítórotor és a szállítószalag 
kombinációja levegős és egyenletesen elosz-
tott rendek kialakítását teszi lehetővé. A fel-
szedő technológia célja, hogy megakadályoz-
za az érzékeny levelek elvesztését, valamint a 
talaj, a homok és a kövek bejutását a rendek-
be, így biztosítva a jó minőségű takarmányt. 
A szegmentált, rugalmas felszedőegység 
kiváló alkalmazkodást tesz lehetővé, mi-
vel íves vonalban követi a talajt. A kisebb 
átmérőjű rotorral ellátott felszedőegység 
biztosítja a takarmány egyenletes áram-
lását, turbulencia és a takarmány fel-
halmozódása nélkül a rendképző előtt. 
Ez megakadályozza a levélveszteséget és 

A KITE Zrt. Magyarország piacvezető mezőgazdasági integrátoraként több mint 50 éve elkötelezett az innovatív technológiák elterjesz-
tésében a terméshozam maximalizálása és a fenntartható gazdálkodás megvalósítása érdekében. Az újdonságok bemutatásának első 
színtere az idei évben is a budapesti AgrárgépShow volt, ahol izgalmas megoldásokat láthattunk a Hungexpo F pavilonjában.

Forrás: Kite

megőrzi a takarmányban lévő tápanyago-
kat. A hidro-pneumatikus felfüggesztés 
kiváló reakciókészséget és egyenletes talaj-
nyomást biztosít, könnyen alkalmazkodik 
minden típusú terephez és talajadottsághoz. 
A tarló épségét egyedülálló módon forgó 
csúszótalpak garantálják, amelyek egyúttal 
a beragadás nélküli munkavégzést is támo-
gatják. A berendezés munkaszélessége oldal-
só rendképzésnél 7, középső rendképzésénél 
9 méter.

KRAMER RAKODÓGÉPEK
A 2024-es AgrárgépShow-n 3 különböző 

munkaeszközzel 3 teleszkópos rakodó volt 
ott: a KT407, a KT457 és a KT559 típus. 

A Kramer KT407 közepes méretű rako-
dó 4 tonnás maximális emelési kapacitással 
és 7 méteres emelési magassággal dolgozik. 
A 136 lóerő teljesítményű turbódízel motor 
biztosítja a szükséges erőt, míg a fokozat-
mentes hidrosztatikus sebességváltó kiváló 
komfortot és üzemanyag-fogyasztást ga-
rantál. A számos vonófejopció és a kétkörös 
légfék alkalmassá teszi a közúti vontatási fel-
adatokra. A gépkezelőt több aktív támogató-
rendszer segíti, így a rakodási feladatok köny-
nyebbé és gyorsabbá válhatnak. A Kramer 
KT457 a nagy alvázas kategóriát erősíti. 
A robusztus alváz és a megerősített feszült-
ségi pontok strapabíróvá és megbízhatóvá 

teszik ezt a teleszkópos rakodót. Erőforrása 
egy 136 lóerős dízelmotor, mely jó párost 
alkot a 140 l/perc teljesítményű változó tér-
fogatkiszorítású hidraulikaszivattyúval. 
A szériában elérhető Ecospeed hidrosztati-
kus sebességváltó 3 tartománnyal rendelke-
zik, és könnyedén éri el a maximális 40 km/h 
végsebességet. A maximális utazási sebesség 
elérésekor a motor fordulatszáma csökken, 
ezáltal az üzemanyag-fogyasztás és a zaj-
szint is jelentősen mérséklődik. A különböző 
intelligens rendszerek az alapfelszereltség 
részét képezik. A légfék és a vonófej ennél a 
modellnél is elengedhetetlen opció. A joys-
tick a légrugós ülésbe integrálva kapott he-
lyet, így minden a kezelő kezére áll.

A Kramer KT559 maximális terhelé-
se 5,5 tonna. A megerősített, két oldalról 

megtámasztott gém segítségével a 8750 mil-
liméteres rakodási magasság is könnyedén 
elérhető. Erőforrása egy 4.1 literes, 156 lóerős 
dízelmotor. A súlyosabb rakományok na-
gyobb hidraulikus teljesítményt igényelnek, 
erről egy 187 l/perc teljesítményű változó 
térfogatkiszorítású hidraulikaszivattyú 
gondoskodik. Sebességváltója a továbbfej-
lesztett, nagyobb szállítási kapacitással ren-
delkező Ecospeed Pro, mely tovább tudja 
csökkenti a motor fordulatszámát vonulás 
közben. Az erősebb motor és nagyobb önsúly 
lehetővé teszi, hogy 20 tonna össztömegig 
biztonságosan és hivatalosan is alkalmas le-
gyen a vontatásra.

www.kite.hu

Megtudtuk a KITE terveit: erre számít 2024-ben a nagy 
gépforgalmazó
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A talajfertőtlenítés mint technológiai elem nélkülözhetetlen a 
kártevők és ezen belül a talajlakó kártevők elleni védelemben. A tech-
nológiai elem alkalmazásának nemcsak szakmai, hanem pénzügyi 
oka is van. A károsítás hatására a terméscsökkenés drasztikus lehet, 
ezáltal csökkentve a hektáronként realizálható profi tot is. A két leg-
fontosabb kártevője a tavaszi kapás kultúráknak a kukoricabogár és 
a pattanóbogarak lárvái, a drótférgek. 

DRÓTFÉRGEK ELLENI VÉDELEMRE FORCE 1.5 G 
VAGY A SPECIÁLIS FORCE EVO A LEGJOBB MEGOLDÁS

Vizsgálataink szerint 
a kukorica érzékenyebb a 
drótféreg fertőzésre, mint 
a napraforgó. A károsított 
kukorica növényke köny-
nyen elpusztul, akár már 
közepes fertőzés esetén 
jelentős tőhiányok ala-
kulhatnak ki. Kísérleti 
eredményeink szerint 
5000 növény hiánya 
1 t/ha, 10000 hiányzó tő 
már 2 t/ha termésveszte-
séget okoz. Ez a kártétel, 
hogy ha forintban szeret-
nénk kifejezni, aktuális áron is akár –120 ezer forint veszteséget je-
lenthet hektáronként.

Napraforgónál 1000 növény hiánya 30–50 kg/ha termésvesz-
teséget okoz, de a napraforgó ezt képes kompenzálni. Azonban, ha 
15–20 ezer növény hiányzik (gyakran nagy foltokban nincs növényál-
lomány), az 100–700 kg/ha-ral csökkenti a termést. Ez a kukoricához 
hasonlóan akár –100 ezer forint veszteséget is jelenthet a termelők 
számára (1-2. ábra).

A mostani gazdasági helyzetben sokan gondolkodnak a dózisok 
csökkentésében. Az ökológiai helyzet viszont a kártevőknek kedvez. 

Ha a rovarölő szeres csávázás elmarad a Force 1,5 G talajfertőt-
lenítő 10 kg/ha dózisával javasoljuk a talajfertőtlenítést elvégezni. 
Hasonló dózisokat javaslunk kukoricában is akkor, ha specifi kusan 
a drótféreg ellen szeretnénk védekezni. Kukoricabogár elleni védeke-
zés esetén növelni kell a hektáronként kijuttatott dózist. 

A Force Evo speciális formulációjának köszönhetően nemcsak 
rovarok elleni védelmet biztosít, hanem a kelést és a korai fejlődést 
segítő mikroelemeket is. Egyedülálló a hatékonysága, hogy a rovarö-
lő szer hatóanyag a formuláció belsejében található, így a hatáskifej-
tés elnyújtottabb a többi hasonló termékhez képest. 

A KUKORICABOGÁR ELLEN RÉGÓTA A LEGJOBB MEGOLDÁS 
A FORCE 1,5 G

A kukorica elővete-
mény esetén mindig szá-
molnunk kell a kukori-
cában a kukoricabogár 
(Diabrotica virgifera) lárva-
kártétellel is. Az előző évi 
aszályos időjárási tényezők 
nem befolyásolták számot-
tevő módon a kukorica-
bogár imágók rajzását, az 
aszálytól sújtott területe-
ken is sok imágó volt meg-
fi gyelhető, így a peterakás 
vélhetően zavartalanul megtörtént. A lárvák keléséig uralkodó talaj-
körülmények nem befolyásolják az életképességet. 

Ilyen körülmények között kockázatos a dózisok csökken-
tése. Kísérleteink szerint a Force 1,5 G dózisának 14–15 kg/ha-ról 
10–12 kg/ha-ra történő csökkentése a termésveszteség mértéke erő-
sebb fertőzésnél akár 0,8–1,7 t/ha-ral is növekedhet. Ebben az eset-
ben is akár –100 ezer forint veszteséget is jelent (3. ábra). 

A korábban felsorolt eredmények mellett számos kísérlet bizo-
nyítja, hogy a talajlakó kártevők elleni legbiztosabb védekezés az idei 
évjáratban is a talajfertőtlenítés. A Force család már 20 éve biztosítja 
a termelők számára a profi t stabilizálását és a termés védelmét. (x)

További információért látogasson el a weboldalunkra 
vagy keresse területileg illetékes kollégáinkat.

Horváth András
fejlesztőmérnök

20 év… 7,8 millió tonna megmentett termés
A Force család 20 éve változatlan minőségben és hatékonyságban védi a kultúrnövényeinket. (x)

1. ábra: talajfertőtlenítés hatása a napraforgó tőszámra 
5 Syngenta kísérleti hely átlagában, 2021 (%)
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2. ábra: talajfertőtlenítés hatása a napraforgótermésre 
5 Syngenta kísérleti hely átlagában, 2021 (%)
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3. ábra: különféle Force 1,5 G dózisok hatása erős
kukoricabogár fertőzésnél, Károlyháza, 2021, Syngenta kísérlet
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A felázott területek gátolták és késleltették a kukorica betakarí-
tásokat, az őszi kalászosok vetését és a talajmunkák időbeni elvég-
zését. Tél közepén még számos esetben találkoztunk feldolgozat-
lan kukoricatarlókkal (1. kép), amelyek számos növényegészségügyi 
kockázatot hordoznak magukban. A visszamaradt tarlómarad-
ványok tavaszi feldolgozása az elvetésre kerülő utónövényeknek 
(kukorica, napraforgó, szója) tápanyag- és növényvédelmi hátrányt 
jelentenek. Ebben az esetben fontos tavasszal a tarló minőségi meg-
munkálása, a tarlómaradványok gyors lebontásának elősegítése és 
a megfelelő mennyiségű alaptrágya kijuttatása.

Az őszi vetésű növények (őszi káposztarepce, kalászosok) pilla-
natnyi helyzetét regionálisan számos tényező befolyásolja, de nö-
vényvédelmi helyzetük és a várható tavaszi fejlődésük a követke-
zőkben foglalhatóak össze.

1, Őszi káposztarepce területek jelenlegi helyzete – a repce 
országos vetésterülete jelentősen csökkent, amely a jelenlegi gaz-
dasági körülményekkel és a kiszámíthatatlan jövőképpel hozható 
összefüggésbe. Ennek ellenére a vetések időben megtörténtek és az 
azt követő csapadék elősegítette a kelést és az optimális növényállo-
mányok kialakulását. Az inputköltségek minimalizálása több eset-
ben a csökkentett mennyiségű alaptrágya kijuttatását eredményez-
te, amely alapvetően határozza meg növények kondíciós állapotát, 
ugyanakkor tény, hogy a nedves periódusok és az enyhe hőmérsék-
let segítette a repcenövények tél előtti erősödését és az elvégzett 
gyomirtások megfelelő hatékonyságát. Az őszi gombaölő/regulá-
tor kezelések szükségesek voltak az állomány vegetatív növekedési 

szabályozásában és a gombabetegségek elleni prevencióban. Az őszi 
időjárási körülmények kedveztek a plenodómuszos betegség meg-
jelenésének (2. kép), amelynek szaporítóképletei a tél folyamán is 
jelen vannak az állományokban, így biztosított a tavaszi fertőzések 
gyors indulása. Vegyük fi gyelembe – bár voltak hideg periódusok 
–, hogy a hosszú távú előrejelzések enyhe időszakot prognosztizál-
nak és a repcék vetésidőtől, genetikától, tápanyag-ellátottságtól 
függően fejlettek és a növények hajtásközép diff erenciálódása elő-
rehaladott (3. kép). A tavaszi első korai gombavédelemben használt, 
többnyire triazol típusú hatónyagok esetében ebben az időszakban 
is fontos az oldalhajtások fejlődését elősegítő reguláló hatás.

Az első növényvédelmi beavatkozást a betelepülő repceszár-or-
mányosok egyedszáma fogja meghatározni. A kártevők már 
5-6 °C-os talajhőmérsékletnél aktivizálják magukat, így a követke-
ző időszak enyhe hőmérséklete nagyon korai és több menetben el-
végzett védekezést fog eredményezni. Időben helyezzük ki az előre-
jelzéshez szükséges sárgatálakat, vagy a ragacslapokat, ugyanis az 
ormányosbogarak elleni hatékony védekezés és a kártevők egyed-
számának csökkentése azért fontos, mert a direkt kártételen túl a 
száron kialakuló fertőzésekből eredő kártétel szoros összefüggést 
mutat a kártevők okozta sebzésekkel. A kártételből eredő nyílt sé-
rülések kedveznek a Plenodomus spp. kórokozók behatolásának és a 
fertőzés gyors terjedésének.

2, Őszi kalászos területek helyzete – a kalászos állományok 
jelenlegi fejlettségét a vetésidő határozta meg. Az őszi árpa veté-
se időben megtörtént, így az állományok szintén a csapadéknak 

Növényvédelmi helyzetkép az őszi és téli 
időjárás nyomán a főbb szántóföldi kultúrákban

Az őszi munkákat (agrotechnikai, növényvédelmi) az intenzív csapadékos periódusok nagymértékben befolyá-
solták. Az év utolsó három hónapjában lehullott jelentős mennyiségű csapadék (több régióban >200 mm) az 
őszi vetésekben több helyen belvizet eredményezett, amely a tavaszi növényvédelmi munkákat (gyomirtások, 
rovarvédelem) már most meghatározza (időbeni védekezés esélyének kérdése).

Szerző: Dr. Varga Zsolt, Plant-Treat Kft.

1. kép: őszi betakarítás után visszamaradt kukoricatarló január közepén 
(Fotó: Dr. Varga Zsolt)

2. kép: a plenodómuszos levélfoltosság már ősszel megjelent a repcele-
veleken (Fotó: Dr. Varga Zsolt)

https://www.syngenta.hu/
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köszönhetően jól fejletten indultak a télbe. A kedvező 
környezeti feltételek (csapadék, hőmérséklet) fajtától 
függően eltérő intenzitású lisztharmat és a pirenofó-
rás levélfoltosság (4. kép) elindulását eredményezték.

Ezen kórokozók továbbterjedésének alapja biz-
tosított, így a gombaölő szeres védekezések időbeni 
elvégzése ezekben az állományokban termésbizton-
ságot meghatározó tényező. 

Az őszi búzák fejlettsége már területenként elté-
rő annak függvényében, hogy a kukorica utáni búzák 
vetése mikor történt meg. A csapadék mennyisége 
sok esetben kitolta a vetésidőt, vagy a vetés elmaradá-
sát eredményezte (bevezető rész, 1. kép). Általánosan 
elmondható, hogy több területen nem tudták elvé-
gezni az őszi gyomirtásokat. Az egyszikűekkel (nagy 
széltippan, parlagi ecsetpázsit, olaszperje) fertőzött 
területen fontos lesz tavasszal a mielőbbi és hatékony 
gyomirtások elvégzése, amely mellett a korai (T1-T2) 
kétszikű gyomok (veronika, árvácska fajok, ragadós 
galaj, pipitér fajok) erösődése is jellemző, így az ezek 
elleni megfelelő hatóanyagok kombinációja is elen-
gedhetetlen. Az ősszel kimaradt gyomirtások mel-
lett a rovarölő szeres védekezések hiányának (főként 
őszi árpában) következményeivel is számolnunk kell. 
A hatékony (szisztémikus) rovarölő szeres csávázás 
nélkülözése az ősszel betelepedő kártevőknek ked-
vezett. Annak ellenére, hogy a csapadék intenzitása 
visszaszorította a levéltetű kolóniák és gabonakabóca 
fajok betelepedését a kalászos állományokba mégis 
lehetett ezen vírusvektor kártevők sporadikus megje-
lenését tapasztalni. A közvetett kártétel mértéke és a 
vírusos tünetek megjelenése a tavaszi időszakban lesz 
érzékelhető és számszerűsíthető, de ebben a stádium-
ban már növényvédelmi kezeléssel beavatkozni és vé-
dekezni nem lehet. 

Az őszi növénykultúrák esetében abszolút megha-
tározó az adott terület vadsűrűsége, ugyanis a télen 
csoportokban vonuló és táplálékot kereső nagyvadak 
kártétele jelentős. A felázott és süppedő területeken je-
lentős mértékű a taposási kár és főként az őszi káposz-
tarepce esetében a rágási kártétel (5. kép) is jelentősen 
csökkenti a területegységre jutó növények mennyiségét. 

A repce nagymértékű regenerációra képes, de sú-
lyos kártétel esetén mérlegelni kell az életképes növé-
nyek számát és dönteni az állomány további kezelésé-
ről. Az új nemesítésű hibridek esetében 10–15 db/m2 
tőszám is képes optimális termesztési feltételek mel-
lett elfogadható termésátlagot produkálni.  

Mindent összefoglalva a cikk megjelenésekor 
már aktuális lesz a fejtrágyák kijuttatásán gondol-
kodni. A repce- és kalászos állományok a telet köve-
tően ki vannak éhezve a tápanyagokra. A megfelelő 
ellenálló képesség és fejlődés, majd a termésképzés 
alapja az optimális tápanyag-ellátottság, ezért az 
extenzív megoldások nem vezetnek eredményre. 
A rossz gazdasági körülmények ellenére a növényvé-
delmi szakmai kihívások adottak. Ezeknek a problé-
máknak a hatékony kezelése és az időben, valamint 
megfelelően elvégzett védekezések garantálják a 
termésbiztonságot.

3. kép: a repcenövények hajtásközepe erősen fejlett január közepén 
(Fotó: Dr. Varga Zsolt)

4. kép: a hálózatos levélfoltosság (Pyrenophora teres) fertőzése árpale-
vélen november közepén (Fotó: Dr. Varga Zsolt)

5. kép: szarvas okozta súlyos rágáskár repcenövényen 
(Fotó: Dr. Varga Zsolt)

Először tekintsük át a gyomok kérdését. Csak néhány példa: 
nagy széltippan 2 db/m2 5%, míg 20–30 db/m2 már 15%-os termés-
veszteséget okoz, de 200 db db/m2-nél ez az érték már 20–25%. 
Parlagi ecsetpázsitnál 100 db/m2 okoz 32% termésdepressziót. 
100–150 db/m2 vadzab okoz 15–20%-os kárt, de ha csak 5 db/m2 
van a területen, az is már 5%-os kár. Szőnyeggyomok esetében (ve-
ronika-, árvacsalán-, árvácska fajok, tyúkhúr) 100–200 db/m2 képes 
10–15%-os terméscsökkenést okozni. Termésveszteségre lefordít-
va már a 2–5 db/m2 fertőzöttség is 250–500 kg/ha, míg a nagyobb 
akár 1500–2000 kg/ha veszteséget képes okozni. Ha ezt pénzben 
fejezzük ki, akkor látható, hogy a kisebb egyedszám is képes ki-
venni a pénztárcánkból akár 20–30 ezer Ft-ot, de a nagyobb fer-
tőzöttség ára még a 100 ezer Ft-ot is elérheti (2024-es termény-
árakon, 60 ezer Ft/t-val számolva). Ezzel szemben áll a kijuttatás 
és a gyomirtó szer költsége, ami a probléma jellegétől függően 
10–20 ezer Ft/ha lehet (forrás: Agroyal). Ebből következik, hogy 
jobb kultúrállapot és alacsonyabb fertőzöttség mellett 1 Ft befek-
tetésre 1-2 Ft jövedelem keletkezik (alacsonyabb vegyszerköltség-
gel számolva), míg gyomosabb táblákon ez az érték 4-5 Ft-ot jelent 
(szélesebb spektrumú és drágább gyomirtó szert feltételezve), ami 
mutatja a technológiai elem jelentőségét, különösen fertőzöttebb 
területeken. Azonban érdemes a költségkalkulációknál a következő 
évekre szóló hatást is fi gyelembe venni. A rendszeres gyomirtásnál 
csökkenthető a terület gyomfertőzöttsége, a következő években 
olcsóbb megoldásokat lehet választani, könnyebb és gyorsabb az 
adott évben a betakarítás, jobb lesz a termék minősége is. 

Mikor érdemes kezelni? Már ősszel, amikor még semmit sem lá-
tok? Vagy várjak tavaszig? Természetesen nincs mindenre alkalmas 
recept. De a kísérleti adatok hosszú sora mutatja az őszi gyomirtás, 

vagy a kora tavaszi (március) kezelés előnyét a későbbi kezelésekhez 
képest (április). Természetesen a gyomfajoktól is függ, mikor kell 
kezelni. Az őszi kezelés jelentős terméstöbbletet képes generálni a 
szőnyeggyomok vagy a klasszikus gabonagyomok (galaj, szikfű és pi-
pitér, szarkaláb, zsombor stb.) ellen. Ennek mértéke 200–300 kg/ha 
a kora tavaszi beavatkozásokhoz képest. De ha várunk vele még 
1 hónapot, akkor újabb 300–500 kg/ha termés megy veszendő-
be annak ellenére, hogy a gyomirtás alapvetően sikeres. Tehát az 
őszi kezelés előnye 10–15 ezer Ft/ha-ra tehető a kora tavaszihoz ké-
pest, de az áprilisi kezelésekhez viszonyítva ez már 30–40 ezer Ft 
is lehet. Természetesen vannak olyan gyomfajok, amelyek ellen ta-
vasszal kell védekezni (rozsnok fajok, mezei acat, napraforgó árvake-
lés stb.), de célszerű akkor is ősszel kezdeni a kezelést és tavasszal 
csak kiegészítésképpen felülkezelést végezni, ha szükséges. Arról 
meg nem is beszélve, hogy az őszi kezelések (Box-R Pack) költsége 
(10–15 ezer Ft/ha), különösen egyszikűvel fertőzött területen lénye-
gesen elmarad a tavaszihoz (Axial One vagy AvoxaPeak 15–25 ezer 
Ft/ha) viszonyítva. 

Összefoglalva elmondható, hogy bizonyos gyomok (főleg egy-
szikűek, de számos kétszikű esetén is) esetében nem szabad elhagy-
ni a gyomirtást akkor, ha akár 5–10 db/m2 fertőzöttség van, mivel 
már ekkor is megtérülő befektetés. Ha a kezelés mellett döntünk, 
akkor érdemes minél korábban, akár már ősszel elvégezni a kijutta-
tást, így az időzítéssel is nagyon komoly nyereséget realizálhatunk.  
(x)

Papp Zoltán
gyomirtó szer kampánymenedzser 

Syngenta Kft.

MIKOR ÉS MIÉRT ÉRDEMES A KALÁSZOSOK 
GYOMIRTÁSÁT ELVÉGEZNI? SZÁMOLJUNK UTÁNA (x)

A rozsnokot tavasszal az AvoxaPeakkel kell megoldani

Szőnyeggyomok ellen a Box-R Pack biztos megoldás ősszel

Gyakran felmerül az a kérdés, hogy érdemes-e elvégezni a gyomirtást, hiszen csak „egy pár szál egyszikű 
gyom kacsingat rám”, úgy sem okoznak termésveszteséget. Ősszel pedig még nem látok semmilyen gyomot, 
pedig gyomosnak ismerem a táblát, majd tavasszal kezelem, ha szükséges. Ezek az álláspontok időnként be-
válnak, azonban érdemes néhány adatot is megismerni, amikor a kezelésről döntünk.

https://www.syngenta.hu/


14 15

Időjárásálló kukoricagyomirtás 
a tenyészidőszak végéig (x)

Szükségünk van tehát egy olyan techno-
lógiára, ami eltérő időjárási körülmények kö-
zött is működik. Ha vetés után csapadékos az 
időjárás, és tömeges a gyomkelés, a gyomirtás 
egyszerűen elvégezhető az egyszikű gyomok 
1–3, kétszikű gyomok 2–4 leveles állapotában. 
Száraz időben már bonyolultabb a helyzet: 
alapvetően a mélyről gyökerező, évelő gyo-
mok jelennek meg. Ebben az esetben meg kell 
várni a tömeges gyomkelést, viszont addigra 
már fejlettebb gyomokkal is találkozhatunk, 
vagy olyan terméket érdemes választanunk, 
amely markáns talajon keresztüli hatással 
rendelkezik, bízva abban, hogy a várva várt 
bemosó csapadék mégiscsak megérkezik az 
idő előrehaladtával.

A FMC kínálatában immár hatodik éve 
szerepel a Diniro® Gold kukoricagyomirtó 
csomag, ami hatóanyag-összetételének kö-
szönhetően egyre növekvő népszerűségnek 
örvend. A Diniro® gyomirtó szerben lévő há-
rom hatóanyag megoldja a már kikelt gyomok 
elleni teljes védelmet, míg a csomagban lévő 
Successor® TX 2 l/ha-os dózisával megadja 
azt a markáns talajon keresztüli tartamha-
tást, ami lehetővé teszi az ideális időzítést.

A Diniro® Gold az összes fontos kukori-
ca-gyomnövény ellen hatékony. Széles ha-
tásspektrumának köszönhetően a magról 
kelő gyomok (csattanó maszlag, libatopfajok, 
disznóparéj-fajok, keserűfű, parlagfű, selyem-
mályva, varjúmák, napraforgó-árvakelés, ka-
kaslábfű, muharfajok, kölesfajok stb.) mellett 
több évelő gyom ellen is kitűnő hatékonyság-
gal rendelkezik (pl.: mezei acat, apró szulák, 
fenyércirok stb.). Fontos, hogy az évelő gyo-
mok, a napraforgó-árvakelés és a szerbtövis 
esetében a hatása csak a már kikelt, kihajtott 

egyedek ellen érvényesül. Érdemes kiemelni, 
hogy a kétszikű gyomokra kifejezetten ha-
tékony kombinációról van szó, amely a fejlet-
tebb gyomokat is hatékonyan irtja. 

  
Alkalmazásával lehetőségünk van a ku-

koricát középposzt időzítéssel gyomirtani, és 
jól tudunk alkalmazkodni az időjáráshoz és 
a gyomok fenológiai állapotához egyaránt. 
Ez ott kifejezetten fontos kérdés, ahol erős 
az egyszikű fertőzés, mert ezek a gyomok 
1–3 leveles állapotukban legérzékenyebbek 
valamennyi hatóanyagra. Mindezek mellett 
megkapjuk azt a hosszú tartamhatást, ami a 
gyommentes állapotot biztosítja számunkra 
a tenyészidőszak végéig. Termelői visszajel-
zések alapján az elmúlt évjáratokban, korai 
posztemergens időzítésre is jó néhány alka-
lommal sikerült nagyon pozitív tapasztala-
tokra szert tenni, ennek természetesen felté-
tele a 15–20 mm bemosó csapadék a kijuttatás 
utáni hetekben.

A rugalmasság a gyakorlatban nagyon 
fontos. Jöhet rosszkor az eső, fújhat napokig 
a szél, és még számtalan tényező befolyásol-
hatja a tavaszi munkálatokat. Adjuk meg az 
esélyt arra, hogy legyen elég időnk, és ponto-
san tudjuk időzíteni a kukorica gyomirtását! 
Az elmúlt 6 év tapasztalata bőven bizonyí-
totta, hogy a szélsőséges körülmények mi-
atti, megkésett kezelések esetén is teljesen 
szelektívnek bizonyult a kultúrnövényre ez a 
kombináció.

Az Európai Unió előírásainak megfelelő-
en terbutilazin-tartalmú gyomirtó szer 3 évig 
nem használható ugyanazon a területen. 
Erre a kihívásra reagálva az FMC megalkotta 

terbutilazin-mentes gyomirtószer-csomag-
ajánlatát kukoricában.

 
A Diniro® Flex csomag 4 hatóanya-

got tartalmaz, ezzel megfelelően széles ha-
tásspektrumot biztosít. A Diniro® gyomirtó 
szert egy teljes dózisú Successor® 600 gyom-
irtó szerrel egészítettük ki, amely peto-
xamid-tartalmával hosszan tartó és széles 
spektrumú tartamhatást biztosít elsősorban 
a magról kelő egyszikű és bizonyos kétszikű 
gyomok ellen is. Ha ezt a magról kelő egy-
szikű gyomok elleni, nagyon markáns és 
hosszan tartó talajon keresztüli hatást vizs-
gáljuk, óriási előnyt biztosít a termelőnek, 
hiszen a kukoricában fontos, hogy az olyan 
veszélyes, magról kelő gyomnövényeket, 
mint a kölest, a muhart, a kakaslábfüvet és 
a fenyércirkot a termelési szezon kezdetétől 
az egész vegetációs időszakban kiiktassuk 
a területekről. A  Diniro® Flex csomag képes 
erre! A kombináció hatóanyagainak tudása: 
a széles hatásspektrum, szelektivitás, rugal-
masság, talajon keresztüli hatás, hatékonyság 
és nem utolsósorban a kedvező ár-érték arány 
alapján elmondható, hogy egy biztos ponttal 
bővült a kukoricagyomirtószer-választék. (x)

www.fmcagro.hu
FMC-Agro Hungary Kft.

A növényvédő szereket biztonságosan és felelősséggel 
használja! Kérjük mindig kövesse a készítmény címkéjén 

leírtakat annak alkalmazásakor! Az ® jellel jelölt termékek 
az FMC Corporation vagy leányvállalatainak márkanevei.

A kukoricagyomirtás tervezésekor különösen fontos, hogy tisztában legyünk azokkal a té-
nyezőkkel, amire befolyásunk lehet: a terület sajátosságaival, az elő-, illetve utóvetemény-
nyel, valamint a gyomfl órával. A gyomirtást ugyanakkor meghatározzák olyan tényezők is, 
amikre nincs hatásunk, és csak igazodni tudunk hozzájuk, amelyek közül a leginkább be-
folyásoló tényező az adott évjárat csapadékviszonya. Ebben a tekintetben magyarországi 
körülmények között igen nagy különbségek lehetnek.

Balra erősen gyomos kukoricaállomány kontrollterülete, 
melyet a Diniro® Gold gyomirtó kezelés a szezon végéig 
tisztán tartott (Dunakiliti, 2022. 09. 13.)

Balra Diniro® Flex hatása egyszikű gyomokon (Görgeteg, 
2023. 06. 05.) jobbra Diniro® Flex hatása muharral és 
csattanó maszlaggal erősen fertőzött területen (Duna-
szentgyörgy, 2023. 06. 09.)

Diniro® Gold gyomirtóval kezelt, tavasztól őszig gyommen-
tes kukoricaállomány (Tiszavasvári, 2021) 

57 nappal kezelés után 127 nappal kezelés után

Drónok harca,
avagy így permetezünk mi (x)

Szerző: Jordán László, szakértő, Légtér.hu

Mindkét – szándékosan sarkosan megfogalmazott – felvezető 
gondolat igaz, nézőpont kérdése, hogy melyik megközelítést al-
kalmazzuk. A permeteződrónok magyarországi – de mondhatjuk 
európai – megjelenése konkrét előzmények nélkül és robbanássze-
rűen történt. Az igazgatás nem volt felkészülve, a növényvédelmi 
jogszabályok – ideértve a légi növényvédelmi előírásokat – nem tar-
talmaztak drónokra vonatkozó rendelkezéseket, ennél fogva ezen 
eszközök alkalmazása nem volt megengedett. De az ismert és fej-
lesztés alatt álló növényvédelmi technológiák sem erre a kijuttatási 
módra lettek kialakítva, sőt, az ehhez szükséges ismeret, szaktudás 
és tapasztalat is hiányzott. 

NEM TÚLZÁS AZT MONDANI, HOGY A VASON KÍVÜL SEMMINK 
SEM VOLT!

Ilyen körülmények között kezdtek el drónról permetezni az in-
novatív gondolkodású, vállalkozó kedvű szakemberek, illetve az új 
technológiában gyors haszonszerzést remélő kalandorok – máris 
elnézést kérek, nem a megbántás a célja a megfogalmazásnak, de 
a szakmai ismeretekkel nem rendelkező, a kockázatokat felmérni 
sem tudó „szolgáltatók” tevékenysége fi noman szólva is kalandor 
vállalkozás!

5 ÉV ELTELTÉVEL – MAJDNEM – KONSZOLIDÁLÓDOTT A HELYZET. 
SZINTE MINDEN FELTÉTEL RENDELKEZÉSRE ÁLL: 
– megjelentek a pilóta nélküli légi járművek használatával kap-

csolatos légiközlekedési előírások,
– kihirdetésre kerültek a speciális növényvédelmi szabályozók 

(44/2005 FVM-GKM-KvVM rendelet módosítása),
– rendelkezésre áll a növényvédelmi drónpilótaképzés követel-

ményrendszere, képzési struktúrája és vizsgáztatási rendszere,
– kialakításra került a növényvédő szerek drónos kijuttatásának 

engedélyezéséhez előírt vizsgálatok és követelmények.

A felsorolás teljes körű, elvileg minden adott. A jogszabály – az 
európai uniós kereteket fi gyelembe véve – élhető, bár nem egy-
szerű. Az első növényvédelmi drónpilóták levizsgáztak, jelenleg 
(2024. január) 53-an szerepelnek a Nébih nyilvántartásában.

NÖVÉNYVÉDŐ SZER AZONBAN NINCS! 
Ez idáig egy készítmény kapott drónos kijuttatásra engedély-

okirat-kiterjesztést, az is egy nagyon speciális eset: csalogató-
anyag mellé, kizárólag dió- és cseresznye-, meggykultúrákban. 
Ismereteim szerint több ígéretes készítmény kérelme – a szükséges 
vizsgálati eredményekkel együtt – már beadásra került, várjuk a 
kiterjesztéseket.

RÖVIDEN TEKINTSÜK ÁT, MILYEN KÖVETELMÉNYRENDSZER 
KERÜLT KIALAKÍTÁSRA A DRÓNOS NÖVÉNYVÉDELEMHEZ

A növényvédelmi előírások a „hagyományos”, „nagy gépes” (hi-
vatalosan zárt kabinú légi járművel végzett) légi növényvédelemhez 
analóg módon lettek kialakítva. Valójában ez nem is volt döntési 
helyzet, az Európai Bizottság állásfoglalása szerint a drónos nö-
vényvédelem légi növényvédelemnek minősül. Így tehát:

– növényorvos szakirányítása alapján végezhető, aki
• éves kijuttatási tervet készít, amit a kormányhivatal nö-

vény- és talajvédelmi osztálya bírál el, vagy
• ún. ad-hoc bejelentést tesz,
• a kezelést megelőző munkanap 9 óráig bejelenti,
• munkatérképet, felhasználási utasítást készít,

– repülési naplót kell vezetni,
– repülésfi gyelő személyt kell alkalmazni.

A növényvédelmi drónpilótaképzés egy összetett folyamat. 
Először is a bemeneti követelményeket kell teljesíteni, vagyis ren-
delkezni kell az alábbiakkal:

– érettségi végzettség vagy Mezőgazdaság és erdészet, vagy 
Gépészet, vagy Specializált gép- és járműgyártás, vagy Infor-
matika és távközlés ágazatokban szerzett középfokú szakmai 
végzettség,

– B kategóriás jogosítvány,
– növényvédelmi alapfokú képzettség (80 órás tanfolyam, „zöld 

könyv”).

A permeteződrónokhoz szükséges jogosítás megszerzése egy 
több lépcsőből álló, moduláris képzési rendszer, ahol minden 
egyes „lépcsőfok” önmagában is feljogosít bizonyos tevékenységek 
végzésére, permetezni azonban csak a legutolsó képzés teljesíté-
sét követően, a Nébih nyilvántartásába történő felvételt követően 
szabad!

A szükséges képzések:
– A1-A3 képzés. A legalapvetőbb, pilóta nélküli légi járművel kap-

csolatos előírásokat tartalmazza. Egyéni felkészülést követően 
a KTI-nél szervezett vizsgával zárható le, de sokan az osztrák 
légiközlekedési hatóság honlapján keresztül, online vizsgáznak 
le. Bárhol is történt a vizsga, 5 éves időtartamra szóló, az EU 
területén mindenütt elfogadott tanúsítványt ad.

– A2 képzés. Az első pontban foglaltakhoz képest mélyebb ismere-
teket ad, ennek megfelelően több tevékenység végzésére jogosít, 
de – az első pontban foglalt A1-A+ képzéshez hasonlóan – csak a 
nyílt (open) kategóriába sorolt műveleteken belül!. Online elvé-
gezhető pl. a Légtér.hu képző intézménynél.

Magyarország a pilóta nélküli légi járművek (drónok) növényvédelmi alkalmazásában az Európai Unóban úttörő szerepet vállalva, első-
ként alakította ki a permeteződrónok használatának keretrendszerét és kezdte meg a gyakorlati tevékenységet. Magyarországon egé-
szen elképesztő mértékű az illegális növényvédelmi kezelések aránya permeteződrónokról. Engedélyezett növényvédő szer hiányában 
ezt a tevékenységet nem lehet legálisan végezni, ennek ellenére óriási mértékű az így kezelt táblák területe.

https://ag.fmc.com/hu/hu
https://ag.fmc.com/hu/hu/gyomirto-szerek/diniro-flex-0?utm_source=agronaplo&utm_medium=pr
https://ag.fmc.com/hu/hu/gyomirto-szerek/diniro-flex-0?utm_source=agronaplo&utm_medium=pr
https://ag.fmc.com/hu/hu/gyomirto-szerek/diniro-gold?utm_source=agronaplo&utm_medium=pr
https://portal.nebih.gov.hu/-/a-novenyvedelmi-dronpilotak-nyilvantartasa-mar-elerheto-a-nebih-portaljan
https://legter.hu/oktatas/
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- Pilóta nélküli légijármű-vezetői igazolvány. Az ehhez szükséges 
képzés elvégzése feljogosít a speciális kategóriába sorolt műve-
letekre. A képzés jelenléti, vagyis személyes megjelenést igényel, 
és már tartalmaz gyakorlati oktatást is. 

- Növényvédelmi drónpilóta tanfolyam: a Nébihnél nyilvántar-
tásba vett intézményeknél végezhető, kifejezetten szakmai jel-
legű képzés. A gyakorlati képzést is magába foglaló tanfolyam 
vizsgával zárul, amelyet akkreditált vizsgaközpontok szervez-
hetnek. A vizsgán nemcsak elméleti követelményeket kell telje-
síteni, hanem el kell végezni egy kijelölt terület permetezését is 
(természetesen tiszta vízzel!)

A képzési anyag sokrétű, összetett. Sok kritika éri, folyamato-
san egyszerűsítési igények merülnek fel. Látni kell azonban, hogy 
a légi növényvédelem ugyanazt jelenti zárt kabinú pilótafülkével 
rendelkező légi jármű és permeteződrón esetében is. Az előző gé-
pekhez a Nyíregyházi Főiskolán 3 éves képzés keretében mérnöki 
oklevéllel rendelkező pilóták kerültek kiképzésre, akik magas szak-
mai színvonalon, és biztonságosan végezték a növényvédelmi mun-
kákat. Ehhez képest jelentős könnyítést jelent a moduláris, tanfo-
lyami jellegű oktatás, a további egyszerűsítés erősen a minőség vagy 
a biztonság rovására menne!

A felhasználható növényvédő szerekről – illetve azok hiányáról 
– már volt szó. Szólni kell azonban a termésnövelő anyagokról is, 
hiszen drónról külön – a készítményre vonatkozó – engedélyezte-
tési procedúra nélkül kijuttatható valamennyi termésnövelő anyag, 
ennek csak az észszerűség szab határt. Lombtrágyák, növénykon-
dicionáló készítmények vonatkozásában sok eredményes próbálko-
zás történt már!

Mindezek a növényvédelmi/tápanyag-gazdálkodási tevé-
kenységhez szükséges speciális követelmények. A permeteződrón 
azonban, mint légi jármű, további követelmények teljesítését is 
igényli:

– nyilvántartásba vételi kötelezettség a drónra és a drón üzemel-
tetőjére vonatkozóan,

– felelősségbiztosítás kötése,
– nyilvántartásba vétel mint növényvédelmi szolgáltató (ha nem 

gazdaságban alkalmazza) – megyei kormányhivatalnál és a 
Magyar Növényvédő Mérnöki és Növényorvosi Kamaránál.

HOL VAN A PERMETEZŐDRÓNOK HELYE? MILYEN JÖVŐ ELŐTT 
ÁLLNAK?

A technikai fejlődés üteme óriási, szinte naponta találkozunk 
valamilyen újítással. A permeteződrónokra is igaz ez, ezért meg-
ítélésük a jelenlegi technikai szinten lehetséges. Ezek a növény-
védelmi eszközök – a közhiedelemmel és (egyes) hirdetésekkel el-
lentétben nem a kimagasló minőségű munkájuk miatt igényelnek 
fi gyelmet. A szórásképük változatos, egyenetlen. A keresztirányú 
szórásegyenlőtlenség messze a földi gépektől elvárt érték fölött 
van, valamivel a hagyományos repülőgépek és helikopterek által 
elért értékek alatt. Mindez azt jelenti, hogy van még hova fejlődni, 
másrészt olyan műveletek során részesítsük előnyben, ahol nem a 
szóráskép az elsődleges. 

A gyakorlatban ez azt jelenti, hogy a drónok sok esetben kiegé-
szítő szerepet látnak el. Rendkívüli helyzetekben (pl. felázott talaj, 
a hidas traktor munkamagassága fölé nőtt állomány) valós alter-
natívát jelentenek. Erdészetben kifejezetten előrelépést jelent az 
alkalmazásuk.

Az éjszakai permetezésről külön kell szólni! 

Mivel térkép, illetve GPS alapján repül a drón, és a drónpilóta 
munka közben nem irányítja, így sokkal egyszerűbb éjszaka mun-
kát végezni vele. Ez mindaddig igaz, amíg a környezeti, időjárási kö-
rülmények nem szólnak bele: a harmat miatt könnyebben csorog le 
a permetlé, illetve – a kisebb cseppméretből adódóan – könnyebben 
alakul ki elsodródást okozó állapot. A növényvédelmi drónpilóta 
számára nem jelent többletfeladatot a gép irányítása, azonban a 
meteorológiai viszonyok fi gyelemmel követése, értékelése és a meg-
felelő reagálás végrehajtása külön kihívás.

Gyakori érv a permeteződrónok alkalmazása mellett a precízi-
ós gazdálkodásban rejlő lehetőségek kiaknázása. Ez így is van, de 
tudni kell, hogy a növényvédelemben a precíziós megoldások kidol-
gozása még nem tart olyan szinten, mint a tápanyag-gazdálkodás 
esetében. 

A legnagyobb volumenű növényvédőszer-felhasználás a gyom-
irtási munkák során történik. És a foltkezelési megoldások is el-
sősorban ezen a területen alakultak ki: előzetes felmérés alapján a 
kijuttatási térképen a drón útvonala a foltok helyzete és nagysága 
alapján kerül megtervezésre. A tarlókezelések során lehet kimagas-
ló eredménnyel alkalmazni ezt a technológiát, itt jelentős mennyi-
ségű növényvédőszer-megtakarításra van lehetőség.

A kártevők elleni (precíziós) védekezésben szintén megvan a 
lehetőség a foltkezelésre, bár kevésbé elterjedt gyakorlat, illetőleg 
bizonyos helyzetspecifi kus eljárások (pl. szegélykezelés) már régóta 
ismert és alkalmazható eljárások, hagyományos permetezőgépek-
kel is.

A kórokozók elleni (precíziós) védekezés veti fel a legtöbb kér-
dést. A betegséget okozó mikroorganizmusok (elsősorban gombák) 
elleni védekezés alapja a megelőzés, vagyis az egészséges állomány 
megőrzése a cél, a fertőzés bekövetkezését kell megakadályozni. 
Ebben leginkább egy korszerű növényvédelmi előrejelzés tud tám-
pontot adni. Vannak kuratív (gyógyító) hatású készítmények, ezek 
azonban leginkább a fertőzés bekövetkezte és a tünetek megjelené-
se közötti időszakban hatékonyak. Ehhez már a rendelkezésünkre 
állnak olyan monitoring eljárások (kamerák és kiértékelő szoftve-
rek), amelyek a tünetek kialakulása előtt kimutatják a fertőzés be-
következtét. Ahhoz azonban, hogy egy ilyen felvételezést el tudjunk 
végezni, nagyon pontos időzítésre van szükség, amihez viszont el-
engedhetetlen a magas szintű szakmai ismeret. Tulajdonképpen 
a növényvédelmi előrejelzés alapján érdemes végezni, és egyfajta 
megerősítést jelent a kezelésről való döntés során a monitoring 
drónok ilyen irányú alkalmazása. És ezzel a gondolattal visszaka-
nyarodtunk az előrejelzés fontosságához…!

Ezzel azonban nem ért véget a drónok növényvédelmi alkalma-
zási lehetőségeinek taglalása. A felsorolás végtelen, hiszen egyre 
gyakrabban találkozunk új megoldásokkal, amelyek további lehe-
tőségeket biztosítanak a növényvédelem számára is. Csak egy pél-
da: a mezei pocok elleni védekezés céljából a csalétek (Pocok-Tox, 
Rodent-Stop) kiszórásához is van drónra szerelt eszköz. Az előzetes 
felmérés alapján a járatba (illetve legyünk reálisak, a járat környé-
kére) juttatja ki a csalétket. Fontos hangsúlyozni, hogy ez nem egy 
engedélyezett eljárás, de mindenképpen fi gyelemre méltó és érde-
mes megvizsgálni az alkalmazhatóságát – fi gyelembe véve, hogy 
a jelenlegi csalétekszórási gyakorlat milyen kijuttatási minőséget 
jelent! 

Összefoglalásként elmondható, hogy a drónok növényvédel-
mi alkalmazása dinamikusan fejlődő ágazat, amelyben nagy le-
hetőségek vannak, de kiaknázásához elengedhetetlen a felkészült 
és alapos szakember! (x)

Érdemes azzal kezdeni, hogy a főbb gyomfajok mekkora kárt 
okozhatnak a napraforgóban. A nehezen irtható magról kelő gyo-
mok által okozott kártétel kísérleti adatok tanulsága szerint eléri 
a 700–1400 kg/ha-t gyomfajtól és fertőzöttségi szinttől függően. 
A nagy gondot okozó gyomok közül a szerbtövis, a csattanó maszlag 
és a selyemmályva által okozott veszteség 700 és 1000 kg/ha között 
van, míg a parlagfű által okozott kár gyakran az 1000–1400 kg/ha-t is 
eléri, de találkoztunk olyan kísérlettel, ahol a termésveszteség elérte 
a 2–2,5 t/ha-t is. De 1 db/m2 tő képes 235 kg/ha termésveszteséget 
okozni kukoricában. A kisebb habitusú gyomnövények közül a var-
júmák 100 db/m2 fertőzöttség esetén 10%-os veszteséget képes okoz-
ni szintén kukoricában. A cikk írásának idején a napraforgó termelői 
ára 140 ezer Ft/t volt (forrás: AKI), így a gyomok által okozott termés-
veszteség a 100 ezer Ft-tól indul és akár a 350 ezer Ft-ot is elérheti. 

Az időzítésnek szintén nagy szerepe van a sikerességben. A nap-
raforgóra is igaz az, hogy ha minél tovább hagyjuk gyomtengerben 
szenvedni, annál nagyobb kár keletkezik a termésképző elemek fejlő-
désében. Tehát minél hamarabb ki kell iktatni a gyomokat a növény 
életéből. Kísérleti eredmények igazolják, hogy a kizárólag posztemer-
gens kezelésben részesített területek termése akár 400–600 kg/ha-
ral is elmaradt azon táblák eredményétől, amelyek alapkezelést is 
kaptak. A fenti terményárból kiindulva az alapgyomirtás elhagyása 
56–84 ezer Ft/ha értéket jelenthet, amelyet csak részben ellensúlyoz 
az alacsonyabb vegyszerköltség. Ha csak posztemergens gyomirtásra 
alapozunk, akkor annak költsége 25–35 ezer Ft/ha (Listego Pro vagy 
Fluence a kétszikűek és Leopard az egyszikűek ellen), de ha alapke-
zelés + állománykezelést is választunk, akkor a technológia teljes ára 
50–55 ezer Ft/ha (Gardoprim Plus Gold vagy Boxer). Tehát a 20–25 
ezer Ft/ha-ral olcsóbb gyomirtó szerrel szemben van az 56–84 ezer 
Ft/ha termésveszteség, így a teljes „bukta” 30–60 Ft/ha körül van.

Szintén volt jelentősége a 2–4 és a 6–8 leveles állapotban vég-
zett gyomirtások termésre gyakorolt hatásában. Ebben az eset-
ben – természetesen a gyomfajok számától és a fertőzöttség mér-
tékétől függően – 200–400 kg/ha különbözet volt a termésben. 
A posztemergens gyomirtás időzítésének elcsúsztatása pedig to-
vábbi 28–56 ezer Ft/ha-ral csökkentheti a pénztárcánk súlyát. 

A forintosítható adatokon kívül meg kell említeni azokat az 
előnyöket, amelyek nehezen számszerűsíthetők. Az alapkezeléssel 

szinkronban tartjuk a később csírázó gyomokat, amelyek ellen 
könnyebb a posztemergens kezelések pontos időzítését meghatá-
rozni. Egyes gyomfajok (pl. szőrös disznóparéj) ALS-rezisztens bio-
típusai ellen preemergensen védekezhetünk egy más hatásmecha-
nizmusú készítménnyel. Egy tiszta állományban kedvező időjárás 
esetén elhagyható a betakarítás előtti állományszárítás, csökkent-
ve a taposási károkat.  

A fenti számok jelzik a technológia kritikus jellegét. Az alapke-
zelések elhagyása látszólag olcsóbb technológiát jelent, de a másik 
oldalon termésveszteséget generálunk. Érdemes ezeket a tényeket 

is fi gyelembe venni akkor, amikor a gyomirtás technológiá-
ját tervezzük. (x)

Papp Zoltán
gyomirtó szer kampánymenedzser 

Syngenta Kft.

NAPRAFORGÓ-GYOMIRTÁS 
A KÖLTSÉGHATÉKONYSÁG FELŐL (x)

Gardoprim Plus Gold kezelést követő Listego Pro után tiszta a terület

Alapgyomirtás egyik alapeleme a Boxer

Alapgyomirtás? Vagy csak állománykezelés? Vagy a kettő kombinációja? Örök dilemma a napraforgóban, ho-
gyan oldjuk meg a gyom mentesítését. Abban nincs kérdés, hogy szükség van a gyomirtásra (búzában vagy 
repcében nem ilyen egyértelmű). De hogyan oldjuk ezt meg úgy, hogy a lehető leghatékonyabb és költségkí-
mélőbb legyen, mégis a legnagyobb termésmentést érjük el vele.

GYOMIRTÁSI 
TECHNOLÓGIA

TERMÉS 
t/ha

TER-
MÉNYÁR 

Ft/t

BEVÉTEL 
Ft/ha

TERMÉS- 
KÜLÖNBSÉG 

ÉRTÉKE Ft/ha

VEGYSZER- 
KÖLTSÉG 

Ft/ha

JÖVEDELEM 
Ft/ha

2 posztemergens 3,2

140.000

448.000 --- 30.000 ---

Preemergens + 
posztemergens

3,7 518.000 70.000 55.000 45.000

https://www.syngenta.hu/


18 19

A Tanösvény megálmodói, az erre megalkotott konzorcium 
tagjai olyan szemléletet mutattak be a tavalyi évben – és folytatják 
a programot 2024-ben is –, amely által nyitottá válnak a termelők 
a talaj és a növény egészségét megőrző technológiákra, megértik 
a talajban és a növényekben zajló folyamatokat, ehhez igazítják a 
hétköznapi gazdálkodásukat, és ennek rendelik alá az alkalmazott 
technológiáikat is.

Ebben a koncepcióban kiemelten fontos, hogy az állattenyész-
tés és a növénytermesztés olyan elérhető közös célokat határoz-
zon meg, amely során fi gyelembe veszik az ágazatok lehetőségeit, a 
térségi adottságokat és a korlátokat is, a két ágazat összefüggésében 
pedig a talajt, a termőföldet kulcsfontosságú tényezőként kezelik. 
Figyelemre méltó az is, hogy a Tanösvény talajszelvénye 2023-ban a 
Magyar Talajtani Társaság és az Agrárminisztérium szervezésében 
meghirdetett „Év Talaja” versenyen az Év Talaja díjat is elnyerte. 

A kerekasztal üzenete egyértelmű: a gyakorlatorientált edu-
kációs programok jelentősége napjainkban vitathatatlan. A kuta-
tás-fejlesztési eredmények terepen, gyakorlatban való megismerése 
hozzásegít a mai támogatási rendszer feltételeinek teljesítéséhez, 
a mezőgazdaságot sújtó klímaváltozás tompítására, a kedvezőtlen 
makrogazdasági folyamatok következményeinek mérséklésére. 
Mivel mezőgazdasági területeinknek csak kis százalékát tudjuk ön-
tözni, ezért nagyon felértékelődik a talajok javítása, nedvességmeg-
őrző képességének növelése. 

A Tanösvény sajátossága: azoknak a praktikáknak a közkinccsé 
tétele, amelyek mindenféle tudományos folyamat és bonyolult esz-
közök nélkül akár már holnaptól is kipróbálhatók saját területen.

Kurusa Tamás, a Hód-Mezőgazda Zrt. termelési vezérigazga-
tó-helyettese kiemelte: a program létrehozása során a legnagyobb 
kihívás az volt, hogy a Tanösvény üzenete kezelhetően, nem vég-
leteket érintve legyen képes megszólítani a látogatókat. 2024-ben 
is szervezik a Tanösvényt, azonos Konzorciumi felépítéssel, kicsit 
továbbfejlesztve, új célok meghatározásával. Olyan újításokat sze-
retnének megvalósítani, amelyeket az utóbbi 1 év tapasztalatai 
alkottak meg, de a következő évekre lesznek majd hatással.  

A termőtalajok állapota siralmas, egyre erőteljesebben ta-
pasztaljuk a klímaváltozás hatásait, az Alföldön különösen. 
Tehetünk-e valamit az aszálykár enyhítése érdekében? – tettem 
fel a kérdést a kerekasztal-beszélgetés során. Dr. Hupuczi Júlia, a 
Szegedi Egyetem Mezőgazdasági Karának főiskolai docense sze-
rint a válasz nagyon egyszerű: igen, tehetünk. Ugyanakkor ne le-
gyenek illúzióink, ez nem könnyű feladat. A talaj egy összetett, élő 
rendszer, ahol a fi zikai, kémiai és biológiai folyamatok együttesen 
kellenek ahhoz, hogy megfelelő mennyiségű vizet (és tápanyagot) 
tudjon raktározni. 

A leromlott talajszerkezetet helyre kell állítani, amihez elen-
gedhetetlen a nagy mennyiségű szerves anyag, az élő gyökerek és 
a talajfelszín védelme. Kihangsúlyozta: csodarecept nincs, minden 
talaj más és más, de ha megpróbáljuk lemásolni a természetet, már 
jó nyomon vagyunk. A talajkímelő művelés, a szervestrágyázás, a 
tarlómaradványok felszínen hagyása, a takarónövények rendszerbe 
illesztése képes megállítani a romlást, majd idővel pedig megindul 
a javulás is. Van még egy elengedhetetlen tényező, és ez a türelem. 
Nagyon fontos, hogy emlékeztessük magunkat: a szerkezetrom-
lás nem egy év alatt alakult ki, a javuláshoz is idő kell.

Egyedülálló koncepciója és könnyen elsajátítható praktikái teszik
különlegessé a Hód-Mezőgazda Tanösvényt  

Szerző: Gáspár Andrea

Egy úttörő kezdeményezés, a Hód-Mezőgazda Tanösvény tanulságainak megvitatására szolgált az AME keretein belül megrendezett kerekasztal-beszélgetés, 
amelynek moderátora jómagam voltam.  A nagyközönség számára 2023-ban bemutatott program talajtani, növényélettani, mikrobiológiai és gépi megoldáso-
kon keresztül a minőségi takarmány-előállítás biztosítására fókuszált, egyfajta szemléletformáló küldetést is betöltve ezáltal.

Fotó: Gulyás Márta

Lengyel Tamás, a Phylazonit Kft. szakembere rámutatott arra, 
hogy: termékeny talajról abban az esetben beszélhetünk, ha ren-
delkezik elegendő szerves anyaggal, stabil talajszerkezettel és nem 
utolsósorban aktív talajélettel. A talajszerkezet romlásával a ta-
laj víz- és tápanyag-gazdálkodása is romlik, ez együtt jár a talaj 
mikrobiológiai leépülésével, aminek hatására a szerves anyagok 
lebontásának és feltárásának intenzitása is csökken. A talajé-
let károsodásával annak szerkezetépítő hatását veszítjük el, mint 
ahogy szerves anyag nélkül sem tudjuk optimális szinten tartani 
ezeket a hasznos mikroorganizmusokat. E három tényező szoro-
san összefügg: ha bármelyik sérül, a másik kettő is sérül! Vagyis, 
ha gazdálkodunk, nagyon fontos, hogy a szervesanyag-visszapótlás 
lehetőségeivel mindenkor éljünk, válasszuk meg az időben és térben 
megfelelő talajkímélő művelési módokat és alkalmazzunk mikro-
biológiai készítményeket, mert ezzel megalapozhatjuk a jövőbeni 
gazdálkodás sikerességét.

Szász Zoltán, a Horsch magyarországi régióvezetője elmondta: 
a talajdegradációt sok esetben a túlművelés okozza és csak több 
évi munkával fordítható vissza. Kiemelte: elsőként a kevesebb me-
netszám elérése a fontos a talajtömörödés mérséklésére, valamint 
egyes területeken a forgatásos, mélyművelés elhagyását is szám-
ba kell venni, hogy megakadályozzuk a talaj nedvességvesztését. 
Határozottan kijelentette: vissza kell venni az intenzitásból, a 
lóerők növekedésével a felelősségünk is nagyobb lett! A forgatá-
sos és/vagy forgatás nélküli művelés örök dilemmája kapcsán azt 
mondta: Egy köztes megoldás, vagyis egy arany középút megtalálá-
sa lenne a legcélravezetőbb: amikor a talaj engedi a művelést, akkor 
lazítsunk és zárjuk vissza – meggátolva ezzel a belső eróziót –, ami-
kor pedig extrém időjárási körülmények vannak, mint az elmúlt két 
évben, akkor ne bolygassuk a talajt, hanem végezzünk direktvetést. 

Szabó István, a Pro-Feed Kft. fejlesztési igazgatója folyamatosan 
járja az országot és szervez gyakorlati bemutatókat, az ebben meg-
szerzett tapasztalatait a Tanösvény szervezése során is tudta hasz-
nosítani. Hisz a tudásalapú mezőgazdaságban, és abban, hogy a tu-
dás átadásának leghatékonyabb módja, ha az a gyakorlaton alapul 
és élményhez kötött. Ezért választotta a cégük a továbbképzéseihez 
a terepi, határszemle formát. „A határban konkrét növényekről 
beszélünk, amelyek fejlődési stádiumát és állapotát is meghatá-
rozzuk, ráadásul igyekszünk ennek módszeréhez jól használható 
praktikákat is bemutatni – például egy 40-szeres nagyítású kézi 
lupe használatával. Ezt egészítjük ki azokkal az élettani összefüggé-
sekkel, amelyek aztán a helyére rakják az utolsó puzzle-darabkákat 
is a kollégák fejében.” A terepi forma kötetlensége és a kiscsoportos 
jelleg végül mindig felhozza azokat a kérdéseket, amelyek leginkább 
érdeklik a résztvevőket, és így saját problémáikon keresztül jutnak 
hozzá az általunk kínált növényélettani tudáshoz.

A Tanösvény programjában a talaj mellett a növénytáplálás is ki-
emelt szerepet kapott. Dr. Parádi István, az ELTE Növényélettani és 
Molekuláris Növénybiológiai Tanszék adjunktusa, az ExperiPlant 
Kft. ügyvezető igazgatója véleménye szerint az okszerű növény-
táplálás minden növény számára alapvetően fontos a megfelelő 
életfunkciók optimális szintű működésének biztosításában. Sok 
esetben azonban nehéz egy kultúra minden növényegyedének meg-
felelő szinten és gazdaságosan biztosítani a tápelemeket, hiszen 
rengeteg külső tényező (talaj, mikroklíma, vízellátás stb.) befolyá-
solja a növények aktuális igényét. A jövő mezőgazdasága szempont-
jából hite szerint a növényt és környezetét egységként kell kezelni, 
beleértve a növénnyel együtt élő mikrobiális szervezeteket, azaz 
a növény mikrobiomját. Ez az egység, az ún. „holobiom”, ameny-
nyiben egészséges biológiai sokféleséggel és szervezettséggel ren-
delkezik, képes arra, hogy a tápelemek felvételét a növény aktuális 
igényeinek megfelelően modulálja, azaz a talajból felszabadítson 
és felvegyen a növény számára éppen limitáló ionokat. Elsősorban 

tehát a talaj-mikrobiom-növény-környezet egység harmonikus mű-
ködésére kell törekedni és az ezt elősegítő módszerekre és kezelé-
sekre fókuszálni.

Az öntözőberendezések telepítése előtt és mellett van más lehe-
tőség is a klímaváltozás okozta nehézségek mérséklésére tömegta-
karmány-bázis szempontjából. Dr. Orosz Szilvia, az ÁTK laboratóri-
umi igazgatója összefoglalta ennek lényegét: Az éghajlatváltozással 
nem csak a nyár melegedése és az aszálykockázat növekedése vár-
ható, de meglepő módon azt is előrejelzik a meteorológusok, hogy 
ősszel több lesz a csapadék. Ebből következően az őszi kultúrák 
esetében stabilabb (esetleg akár nagyobb) hozamokat is várhatunk. 
Ehhez hozzáadódik, hogy a kettős termesztés egy másik lehető-
ség a kezünkben. Tehát ha őszi gabonát, gabonakeveréket vetünk 
és kora tavasszal takarítjuk be, még a meleg és az aszály lehetséges 
bekövetkezte előtt már egy tömegtakarmányunk elkészült. Ezt kö-
vetően szemes kukoricát, silókukoricát, BMR cirkot, szudánifüvet 
vagy árunövényt lehet vetni. Elsősorban a silókukorica van ekkor a 
fókuszban, hogy a tömegtakarmány-bázist tudjuk erősíteni két idő-
szakban is a kettős termesztés lehetőségét kihasználva. Van azon-
ban olyan helyzet is, amikor ősszel-télen-tavasszal mégsem esik ele-
gendő csapadék a megfelelő hozamok eléréséhez, ekkor fordulunk 
kényszermegoldásként a tavaszi vetésű növényekhez. A zab márci-
usban vetve és kalászhányás előtt kaszálva kiváló szilázs alapanyag. 
A másik lehetőség az aszálytűrő melegégövi származású növények 
beillesztése a vetésforgóba. A korszerű BMR cirok, a sokoldalú 
szudánifű, ezek keverékei, a mohar nyári megoldásokat is kínál! 
Elsősorban növendék üszőknek, de a korszerű genetikai hátterű új 
hibridek akár tehenekkel is etethetőek, ha szükséges. Mindez előre-
látást és stratégiai tervezést igénylő feladat, de egyben lehetőség is a 
klímaváltozáshoz való alkalmazkodásban!

2024. március 6-án AGRÁRTRENDEK 2024 KONFERENCIA 
címen a cikkben szereplő szakemberek közreműködésével szakmai 
napot szervez a Szegedi Tudományegyetem Mezőgazdasági Kara és 
a Hód-Mezőgazda Zrt. A továbbképzés célja, hogy az agráriumban 
(is) tapasztalható, hihetetlenül felgyorsult technikai és technológiai 
fejlődés és a tudomány legújabb vívmányainak gyakorlatba való 
átültetéséhez támpontokat és segítséget kapjanak a gyakorló szak-
emberek. Regisztráljon most!

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScuweDESLM6AldxnX4BUpyM65pJIXo7iMEyuA3_SFiLi6L_2Q/viewform
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A látható hiányok orvoslására gyorsan ható nitrogénműtrágya 
alkalmazása javasolt. Lényeges szempont, hogy a különböző nitro-
génformák a kijuttatást követően eltérő idő múlva vehetőek fel a 
növények számára. A talaj biológiai aktivitásától függően több nap, 
akár hét kell ahhoz, hogy a kijuttatott nitrogén hatóanyag a felve-
hető nitrátformává alakuljon. Mivel a viszonylag magas léghőmér-
séklet ellenére a talajok még hűvösek, így ez az átalakulási folyamat 
igen lassú. Ez alapján célszerű a nitrogént nitrátformában tartal-
mazó fejtrágyák használata, melyekkel azonnali hatást érünk el. 
Javaslatunk a YaraBela Sulfan, mely 24% nitrogéntartalmából 12% 
gyorsan ható nitrátforma, 12% pedig ammónium-nitrogén, mellyel 
biztosítható a hosszabb időn keresztüli ellátás is. A nitrogén mel-
lett 15% SO3-(= 6% S) tartalommal rendelkezik. Ez a 4:1 N:S arány 
folyamatos többszöri fejtrágya formájában a repce és a kalászosok 
számára ideális arányban, folyamatos ellátást jelent (ábra).

Az első növényvédelmi munkálatokkal célszerű a növények 
kondicionálását is elvégezni a tankkeverékben lombtrágya alkal-
mazásával. Elmaradt őszi alaptrágyázás, lassan melegedő talaj ese-
tén az első javaslat egy magasabb foszfortartalmú lombtrágya hasz-
nálata, hogy az energiatermelő folyamatokat segítve erősítsük meg 
növényeinket. Erre a YaraVita KombiPhos vagy a YaraVita Zeatrel 
korai fenológiában 2-3 l/ha dózisú alkalmazása nyújt segítséget. 
Az ezt követő kezelésnél már a jól bevált, növényspecifi kus ösz-
szetételű YaraVita lombtrágyák következzenek. A kalászosokban a 
YaraVita Gramitrel 2–4 l/ha dózisban tartalmazza azokat a fontos 
mikroelemeket, arányukat és mennyiségüket is tekintve, amellyel 
a magasabb terméselvárásoknak is megfelel az alkalmazása. A ki-
juttatás lehetőleg a kalászosok 2 szárcsomós állapotáig történjen 
meg, mivel ez az az időszak, amelyben a fellépő tápelemhiányok a 
legnagyobb kiesést okozhatják (táblázat).

A repce számára a bórpótlást tavasszal 2 alkalommal kell el-
végezni. A korai állapotban a YaraVita Brassitrel a szükséges bór 

mellett molibdént és mangánt is tartalmaz. A növényspecifi kus 
összetétele magnéziummal és kalciummal kiegészülve komplexen 
támogatja az intenzív növekedést. Gyakorlati megfi gyelés, hogy a 
Brassitrel-lel kezelt állományokban a tavasszal jelentkező szárrepe-
dés mértéke alacsonyabb, köszönhetően a benne található kalcium 
sejtfal erősítő hatásának. A virágzás előtt bórpótlásra a YaraVita 
Bortrac hektáronkénti 2-3 liter dózisban a teljes bórigényt fedezi. 

A Yara számára fontos, hogy a termékeink felhasználását széles-
körűen segítse. A tavaszi permetezések fontos kérdése a keverhető-
ség, melyre a Tankmix adatbázis több tízezer, már elvégzett keverési 
próba eredményét tartalmazza. Szánjunk rá pár percet az ellenőr-
zésre, mielőtt bekeverjük a kívánt növényvédő szereket és lombtrá-
gyákat. A hiánytünetek azonosításához a CheckIT mobiltelefonos 
alkalmazás képadatbázisa nyújt segítséget a terepi beazonosítás-
hoz, míg a Megalab laborszolgáltatás már számszerűsítve és kiérté-
kelve mutatja meg, hogy melyik tápelem hiányzik. A levélvizsgálati 
szolgáltatás eredménye a laborba érkezéstől számítva már 3 mun-
kanapon belül elérhető (mintavételtől számítva akár 5 munkanap), 
melyre alapozva rövid időn belül a hiányokat orvosolni tudjuk. Egy-
egy tápelem esetében a -trac végződésű YaraVita lombtrágyák hasz-
nálata javasolt, melyek legfontosabb közös jellemzője, hogy magas 
hatóanyag-tartalom mellett alacsony hektárdózisban alkalmasak a 
teljes igény fedezésére (pl. YaraVita Molytrac 0,25 l/ha dózisban a 
teljes molibdénigényt fedezi). (x)

Termékeink pontos összetétele megtalálható kiadványainkban, 
illetve a www.yara.hu honlapunkon is, ahol részletes technológiai 

javaslatok, tanácsok is olvashatóak. 

Makra Máté
Yara Hungária Kft.
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Ábra: a repce nitrogén- és kénfelvétele a fejlődése során folyamatos
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Táblázat: a kalászosok igénye az egyes tápelemekkel szemben a fejlődésük során
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Virágzás

Alig néhány hete még a kemény fagyok, most az átmenet nélkül jött meleg időjárás nehezíti nemcsak a mi, de növényeink életét is. A februárra 
kevésbé jellemző meleg hatására megindultak őszi vetésű növényeink, melyet a sárguló, halványodó kalászos vetéseken igen markánsan 
megjelenő tápanyaghiányok mutatnak. Ahol a talajállapotok engedik, megindultak a műtrágyaszórók az első nitrogén fejtrágyával, hogy a 
jelentkező hiányokat minél hamarabb orvosolják, de érdemes készülnünk a soron következő műveletekre is.

• 6 sor,  kéttárcsás 
vetőcsoroszlya

• Kettős teleszkópos váz 
(3 m szállítási szélesség)

• 1.000 literes 
műtrágyatartály

• Csúszós 
műtrágyacsoroszlya

• 3 x 25 literes mikrogra-
nulátum-szóró

• Ha-mérős 
vetésellenőrző

A képek illusztrációk. Az árak 2024. március 15-ig vagy az akciós készlet 
erejéig érvényesek 385,- Ft/� árfolyamon.

6791 Szeged, Dorozsmai út 143.
Telefon/fax: 62/554-640 • Mobil: 30/589-8624

E-mail: szegana1@t-online.hu • web: www.szegana.hu

Az Ön forgalmazója:

1
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4

5

67

1 30/383-7851
2 30/383-7852
3 30/928-2730
4 70/778-3066
5 30/625-2576
6 +381 65/222 67 88
7 +36 70/512-2017

• 3.100 literes tényleges 
tartálytérfogat

• 21 m-es HBS erősített 
szórókeret

• 7 elektromos szakasz
• CB9 szabályzó számítógép

• Hidraulikus keretmozgatás, 
oldalankénti nyitás

• 5 féle keretmozgás egyetlen 
szeleppárról

• Premixer flakonmosóval

• Paralelogramma 
keretfelfüggesztés

• ISOBUS-vezérlő számítógép
• 7 elektromos szakasz
• 300 liter/perc 

szivattyúteljesítmény

• Premixer paralelogramma 
felfüggesztéssel

• 270/95R48 kerekek

• 3 m munkaszélesség
• 4.200 literes kombinált 

vetőmag-műtrágya tartály
• 24 db egytárcsás csoroszlya
• 150 kg max. 

csoroszlyanyomás
• 7,5x20” magnyomó keréksor 

központi zsírzással

• Kerék a vonórúdon
• Sorkihagyó elektronika 

ISOBUS-hoz
• Fél kiemelés ISOBUS-hoz
• Elektromos vetőmag- és 

műtrágyamennyiség-állítás

CAFFINI SMALL
szántóföldi permetező

CAFFINI GLOBAL 
3000/24 ISOBUS

JUNKKARI T300
Extra magas felszereltség ISOBUS-szal

Ft + áfa
11.990.000

RAKTÁRI 
ÁR:

� + áfa
42.800

RAKTÁRI 
ÁR:

� + áfa
52.990

RAKTÁRI 
ÁR:

Ft + áfa
750.000

AUTOMATA 
SZAKASZOLÁS 

SORVEZETŐVEL:

MASCAR MAXI
6 soros szemenkénti vetőgép

� + áfa
24.000

RAKTÁRI
ÁR:

ÚJDONSÁG!

https://www.yara.hu/
http://www.szegana.hu
https://www.yara.hu/tapanyagellatas/termek-landing-page/yarabela/yarabela-sulfan/
https://www.yara.hu/tapanyagellatas/termek-landing-page/yaravita/yaravita-kombiphos/
https://www.yara.hu/tapanyagellatas/termek-landing-page/yaravita/yaravita-zeatrel/
https://www.yara.hu/tapanyagellatas/termek-landing-page/yaravita/yaravita-gramitrel/
https://www.yara.hu/tapanyagellatas/termek-landing-page/yaravita/yaravita-brassitrel-pro/
https://www.yara.hu/tapanyagellatas/termek-landing-page/yaravita/yaravita-bortrac/
https://www.yara.hu/tapanyagellatas/termek-landing-page/yaravita/yaravita-bortrac/
https://www.yara.hu/tapanyagellatas/termek-landing-page/yaravita/yaravita-molytrac/
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E két felfedezés lehetővé tette a DNS 
szakaszok kivágását és összeillesztését. 
1978-ban az élettani és orvosi Nobel-díjat 
közösen ítélték oda Werner Arbernek, 
aki megjósolta a restrikciós enzimek 
létezését, Hamilton O. Smithnek, aki 
felfedezte az első II-es típusú restrikci-
ós enzimet és Daniel Nathansnak, aki a 
restrikciós endonukleázok használatát 
dolgozta ki a DNS-ek elemzéséhez.

A legjelentősebb felfedezés a rekom-
bináns DNS-ek előállítására irányuló módszerek fejlesztése volt, 
amit John Morrow és Paul Berg publikált. Paul Berg 1980-ban 
Frederick Sangerrel és Walter Gilberttel megosztva elnyerte ezért 
a kémiai Nobel-díjat. Ugyanakkor felismerte annak veszélyeit is. 
Nemzetközi konferenciát szervezett, amelynek alapján egy évvel 
később a kormány meghozta a vonatkozó szabályozást.

De menjünk még vissza az időben, egészen 1907-ig, Erwin 
Smith és Charles Townsend a Science folyóiratban publikálták ta-
nulmányukat, amelyben arról számoltak be, hogy egy baktérium, 
amelyet akkor Bacterium tumefaciens-nek neveztek el, növényi tu-
morokat okozott számos növényen. Az 1940-es évektől kezdődően 
az Agrobacterium és a tumorok kutatásában jelentős felfedezése-
ket Armin Braun tette a Rockefeller Intézetben. Bebizonyította, 
hogy ezek a szövetek nem tartalmaznak baktériumokat és a 
baktérium transzformálja, tartósan átalakítja a növényeket és ez 
okozza a tumorok kialakulását és valószínűsíthetően ezért a bak-
térium DNS-e felelős. 1969-ben és az 1970-es évek elején történt 
felfedezésekben a daganatot kiváltó ágenst egy Ti-plazmidnak 
nevezett gyűrű alakú DNS-nek azonosították. A genetikai módo-
sítást, transzgénikus növények előállítását tehát a baktériumok 

alkalmazták, úgy, hogy a növényekben folyamatosan osztódó sej-
tekkel opinokat, energiát, szén- és nitrogénforrást termeltessenek 
maguknak. A daganatot okozó plazmid génjeinek eltávolításával 
és új gének hozzáadásával a kutatók megfertőzték a növényeket A. 
tumefaciens-szel így a baktérium képes volt beépíteni a kiválasz-
tott DNS-szekvenciát a növények genomjába. Nem minden növé-
nyi sejt volt fogékony az A. tumefaciens fertőzésre, így más mód-
szereket is kidolgoztak, az elektroporációt, a mikroinjektálást és 
a részecskebombázást génpuskával. Ezekkel a technológiákkal 
lehetővé vált transzgénikus növények előállítása.

A transzgénikus növények első szántóföldi kísérleteit 
Franciaországban és az Egyesült Államokban végezték 1986-ban. 
A dohánynövényeket úgy alakították ki, hogy ellenállóak legye-
nek a gyomirtó szerekkel szemben. 1987-ben Marc Van Montagu 
és Jeff  Schell által alapított Plant Genetic Systems volt az első olyan 
vállalat, amely géntechnológiával alakított ki rovarrezisztens nö-
vényeket a Bacillus thuringiensis (Bt) rovarölő fehérjéket termelő 
gének dohányba építésével. A Kínai Népköztársaság volt az első 
ország, amely kereskedelmi forgalomba hozott transzgénikus nö-
vényeket, és 1992-ben bevezetett egy uborka mozaik vírus rezisz-
tens dohányt. 1994-ben a Calgene cég engedélyt kapott a Flavr Savr 
paradicsom kereskedelmi forgalomba hozatalára, amely hosszabb 
polcon eltarthatóságot biztosított. Szintén 1994-ben az Európai 
Unió jóváhagyta a bromoxinil gyomirtó szerrel szemben ellenálló-
vá alakított dohányt, így ez az első genetikailag módosított (GM) 
növény, amelyet Európában forgalmaztak. 1995-ben az Egyesült 
Államok Élelmiszer- és Gyógyszerügyi Hivatala termesztési enge-
délyét követően az Amerikai Egyesült Államok Környezetvédelmi 
Hivatala biztonságosnak minősítette a Bt-burgonyát, így ez volt az 
első olyan „növényvédőszer-termelő” növény, amelyet az Egyesült 
Államokban engedélyeztek. Ezek után jelentősen felgyorsult a 
transzgénikus növények engedélyezése és így a köztermesztése is. 

Tisztázzuk a fogalmakat: GMO és precíziós nemesítés (x)

Az első transzgénikus növény, GMO (Genetically Modifi ed Organisms, genetikailag módosított élőlény), a dohány volt 1983-ban, ahol agrobaktérium segítségével 
baktériumokból származó antibiotikumrezisztencia géneket építettek be (Marc DeBlock, Luis Herrera-Estrella, Marc Van Montagu, Je�  Schell és Patricia Zamb-
ryski). De ezt megelőzte a genetika és a molekuláris biológia ugrásszerű fejlődése. 1967-ben Bernard Weiss és Charles C. Richardson fedezték fel az eltört DNS 
szakaszokat összekapcsoló DNS ligázokat, majd 1970-ben Hamilton O. Smith, Thomas Kelly és Kent W. Wilcox felfedezték a restrikciós endonukleázokat, vagyis 
a DNS meghatározott helyeken történő vágásáért felelős első enzimet. 

Transzgénikus vírusrezisztens Honeysweet szilva Fotó: Palkovics LászlóVírusfertőzött fogékony Besztercei szilva Fotó: Palkovics László

Szerző: Dr. Palkovics László

Fotó: Palkovics László

Az első géntechnológiával módosított állat, ami kereskedelmi 
forgalomba került, a GloFish zebradánió volt 2001-ben, amelybe 
Zhiyuan Gong és kollégái a Szingapúri Nemzeti Egyetemen épí-
tették be a zöld fl uorescens fehérjét (GFP, green fl uorescent pro-
tein), amely egy medúzából származott és erősen fl uoreszkált ter-
mészetes fehér fényben és ultraibolya fényben.

Az első géntechnológiával módosított állat, amelyet emberi 
fogyasztásra engedélyeztek, az AquAdvantage lazac volt 2015-ben. 
Az atlanti lazacot a királylazacból származó növekedési hormon 
génnel és egy óceáni tőkehal promóterével (szabályozó szakasz a 
gén előtt) transzformálták Garth Fletcher és kutatócsoportja az 

újfundlandi Memorial Egyetemen Kanadában, így három évről 
18 hónapra csökkentették a piacra kerülés idejét.

Az európai adatbázisban, az EUginius-ban 902 genetikai 
módosítás található. A GM-termesztett növények közül a vilá-
gon a legnagyobb a szója, a kukorica, a gyapot és a repce vetés-
területe, de termesztenek cukorrépát, burgonyát, cukornádat, 
lucernát, ananászt, papayát, tökféléket, tojásgyümülcsöt, napra-
forgót és almát. A világ összes szántóföldi területének 10%-án, 
202,2 millió hektáron termesztenek ilyen növények. A növények 
döntő többsége rovarrezisztens, illetve gyomirtószer-ellenálló, de 
vannak vírusellenálló növények is. Nagyon fontos megjegyezni, 
hogy összesen egy transzgénikus búzafajtát termesztenek a vilá-
gon, ami szárazságtűrő tulajdonságokkal rendelkezik és egyedül 
Argentínában termesztik 2020-tól, ahol előállították és 2023-tól 
Brazíliában.

A géntechnológiával módosított növények globális piaca 2023-
ra 22,29 milliárd dollárra nőtt. A világ jelenleg 27 országában ter-
mesztenek GM növényeket.

A GM növények termesztése engedélyhez kötött az EU-ban. 
2015-ben az Európai Parlament és a Tanács elfogadta a 2015/412 
irányelvet, amely értelmében lehetővé tette, hogy minden uniós 
tagállam maga döntsön a GM-fajták felhasználásáról, amit az il-
letékes miniszteri rendelet keretében a következő indokok alapján 
utasíthat el:  környezetpolitikai célok, város és vidéki területren-
dezés, földhasználat, társadalmi és gazdasági hatások, más ter-
mékek szennyezése, agrárpolitikai célok, közrend. Magyarország 
2012. január 1-től hatályos alaptörvénye rendelkezik a genetikai-
lag módosított élőlényekről. Alaptörvény XX. cikkelyében a testi 
és lelki egészséghez való joghoz kapcsolja a genetikailag módosí-
tott élőlényektől mentes mezőgazdaságot. Tehát Magyarországon 
ilyen növény-, állatfajokat és fajtákat nem lehet termeszteni, 

szaporítani, tartani és tenyészteni. Ugyanakkor furcsa módon 
az élelmiszer-ipari és takarmánycélú felhasználásuk viszont le-
hetséges jelölési kötelezettség mellett, gondoljunk csak az import 
szójára.

Megjelent egy új technológia, a genomszerkesztés. A genom-
szerkesztés többféle technológiát és módszert jelent, de a legha-
tékonyabb és talán a legpontosabb módszer alapját is a baktéri-
umok alkalmazták a baktériumokat fertőző vírusok ellen. Olyan 
módon, hogy a baktériumok a vírusok örökítőanyagát specifi kus 
helyen elvágják. Ez a felfedezés vezetett egy olyan technológia 
kifejlesztésére (CRISPR-Cas9), ami merőben más, mint amikor 
az idegen géneket különböző szervezetekből kombinálják össze, 
vagyis transzgénikus élőlényeket állítanak elő. Itt a növények 
örökítőanyagát változtatjuk meg célzott pontmutációkkal, amely 
az adott fehérje megváltozásához vezet. Például ahhoz, hogy egy 
kórokozó meg tudjon fertőzni egy növényt, vagy állatot ahhoz a 
két szervezet bizonyos fehérjéinek kapcsolódniuk kell egymáshoz, 
együtt kell működniük. Ha ezeket a növényi vagy állati fehérjéket 
kódoló örökítőanyagot minimálisan megváltoztatjuk pontmutá-
cióval, a kórokozó fehérjéi nem lesznek kompatibilisek a megvál-
toztatott fehérjékhez, az adott szervezet rezisztens lesz a kóroko-
zóval szemben. 

A növénynemesítés során korábban és ma is alkalmazzák a 
sugárzásos nemesítést. Ilyen volt a magyar „atommutáns” rizs. 
Simon József és Sajó Zoltán a vetőmagokat 1966-ban gyorsneut-
ron-sugárzással kezelték a Bécs közelében működő seibersdorfi  
atomreaktorban. A cél (a terméshozam lehetséges növelésén túl) 
a tenyészidő lerövidítése volt. 1972-ben már piackész volt a világ-
sikert aratott Nucleoryza, amely 23–25 nappal korábban érett be. 
Ez a módszer tulajdonképpen úgy működik, mint a sörétes puska, 
a genomban nagyon sok helyen kromoszómatöréseket okoz, amit 
a javító mechanizmusok a növényben próbáltak helyreállítani, 
persze millió hibával, ezek okozzák a változásokat. Napjainkban 
is folynak ilyen kísérletek és eredményük főként a dísznövények 
új szín- és formaváltozatai.

A CRISPR-Cas9 genetikai olló felfedezéséért Emmanuelle 
Charpentier és Jennifer Doudna kapta 2020-ban a kémiai Nobel-
díjat. Az európai adatbázisban 55 GE genetically engineered jelzé-
sű bejegyzés található, ez 49 növény, öt állat és egy gomba, ame-
lyeket genomszerkesztéssel, precíziós nemesítéssel állítottak elő.

Az Európai Bíróság 2018 nyarán deklarálta: azok az élőlények, 
melyek mutagenezissel jöttek létre, GMO-nak számítanak a GMO 
Direktíva értelmében. Mivel a mutagenezis technológiájával és 
módszereivel úgy változtatják meg az élőlények genetikai anyagát, 
ahogy az természetes úton sosem következne be.” 

Három évvel később az Európai Bizottság tanulmányt tett 
közzé az új genomikai technikák (new genomic techniques, 
NGTs) uniós jog szerinti helyzetéről. Megállapították, hogy ezek 
hozzájárulhatnak a fenntartható élelmiszer-ipari rendszerek ki-
alakításához, összhangban az Európai zöld megállapodás és a 
Szántóföldtől az asztalig stratégia célkitűzéseivel, a gyógyszer-
iparban ezek a technikák gyorsabb, megfi zethetőbb gyógyszerfej-
lesztést tennének lehetővé, ugyanakkor elismerték, hogy aggályok 
merültek fel a biztonsággal, a környezeti hatásokkal és a címké-
zéssel kapcsolatban. Jelen pillanatban az Európai Unió döntés 
előtt áll, hogy továbbra is klasszikus GMO-nak tekinti a genom-
szerkesztéssel előállított élőlényeket vagy sem. 2023. december 11-
én az Európai Unió mezőgazdasági minisztereinek nem sikerült 
megállapodniuk az új genomikai technikák szabályainak enyhí-
tésére irányuló uniós tervekről, így ez majd az új belga elnökség 
feladata lesz 2024. január 1-étől.

Azonos korú atlanti lazac elöl és a transzgénikus AquAdvantage lazac hátul Fotó: Aquabounty
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Ahhoz, hogy tudjuk, hogyan teljesíthető ez a cél, a Föld biológiai 
eltartóképességét kell megértenünk, hiszen maga az emberi lét függ 
a halászterületek, erdők, legelők és termőföldek hozamától. Lester 
Brown tanulmányában aprólékosan kifejti, hogy az első háromnak 
a természetes termékenységét az ember nem, vagy nagyon korláto-
zottan tudja befolyásolni. A világ félszáraz vagy aszályos legelőinek 
hozamait javíthatja ugyan, de ez csak öntözéssel, műtrágyázással, 
azaz rendkívüli energiát igénylő és környezetkárosító módszerekkel 
érhető el. Bármilyen erőfeszítés, ami arra irányul, hogy a természetes 
rendszereket művelés alá vonjuk, elkerülhetetlenül nagy energiará-
fordítással jár, ez pedig – minthogy a világ olajkészletei fokozatosan 
csökkennek és drágulnak – egyre inkább megfi zethetetlenné válik. 
A fa- és halgazdálkodás alkalmi sikerei ellenére ma még nem ren-
delkezünk olyan gazdaságos és környezetbarát módszerrel, amely-
lyel világméretekben növelhető lenne ezeknek a rendszereknek a 
termőképessége. 

A negyedik biológiai rendszer – a szántóföld – olyan természetes 
rendszer, amely az emberi szükségleteknek megfelelően alapvető vál-
tozásokon ment keresztül. Mióta mezőgazdaság létezik, az ember az-
óta próbálja javítani egyrészt a művelésbe vont növényfajok – főleg a 
gabona – genetikai tulajdonságait, másrészt fokozatosan fejleszteni a 
művelési módszereket, ezen belül is a talajt kímélő és precíziós tech-
nikákat az elmúlt évtizedekben. A négy biológiai rendszer közül a 
jövőben a világ szántóföldjeinek termőképessége fokozható a legna-
gyobb mértékben, de mindjárt hozzá kell tennem, hogy a szántóföld 
eltartóképességét az időjárás, a betegségek vagy más változó termé-
szeti feltételek is csökkenthetik. A józan megfontolás azt tanácsolja, 
hogy a túlzott kemizáláson és műtrágyahasználaton alapuló inten-
zív mezőgazdaságot felváltsa a precíziós nemesítésre és termesztésre 
alapozott fenntartható mezőgazdaság.

DE MIT IS ÉRTÜNK PRECÍZIÓS NEMESÍTÉS (NGT) ALATT? 
A precíziós nemesítés (NGT) új lehetőséget kínál egy szervezet 

genetikai anyagának megváltoztatására, lehetővé téve hasznos, spe-
cifi kus tulajdonságokkal rendelkező növényfajták gyors előállítását. 
Ezek a technikák (CRISPR) célzottabb és pontosabb változásokat 
eredményezhetnek a genomban, mint a hagyományos nemesítés. 
Nagyon fontos megjegyezni, hogy ezek a változások a természetben 
is javarészt bekövetkezhetnek, s hagyományos nemesítés módszeré-
vel is létrehozhatóak, ugyanakkor ez utóbbi hosszú, fáradságos folya-
mat. Az NGT-k esetében nincs más fajból történő transzgén bevitele, 
célzott mutagenezisről és a ciszgenezisről beszélhetünk esetükben. 

A precíziós nemesítés felhasználásával végzett állami és magán-
szervezeti kutatások számos növényre és tulajdonságra vonatkozó-
an folynak, elsősorban magasabb hozamú, a biotikus (kártevők és 
betegségek) és az abiotikus (környezet és éghajlatváltozás) negatív 
hatásaival szembeni jobb toleranciát vagy rezisztenciát célzandóan. 

Emellett fókuszban van a tápanyag- és vízfelhasználás hatékonysá-
gának és a beltartalmi tulajdonságok javítása is.

A precíziós nemesítés lehetőséget ad arra, hogy a hagyományos 
nemesítésnél gyorsabb úton, jobb tulajdonságokkal rendelkező nö-
vényfajtákat hozzon létre. Mindez előnyökkel járhat a gazdálkodók, a 
fogyasztók és a környezet számára, és hozzájárulhat az élelmiszer- és 
takarmánybiztonsághoz. 

HOGYAN SZABÁLYOZZÁK JELENLEG AZ NGT-KET?
Az NGT-k felhasználásával nemesített növényfajtákat jelenleg az 

unió GMO-jogszabályai szabályozzák (2001/18/EK irányelv). 

2019 novemberében az Európai Tanács felkérte a Bizottságot, 
hogy az Európai Bíróság ítéletének fényében nyújtson be tanul-
mányt az NGT-k uniós jog szerinti státuszáról, valamint tegyen 
a szabályozásra javaslatot, s megelőzően folytasson le megfelelő 
hatásvizsgálatokat.

A Bizottság 2021 áprilisában elkészítette a kért tanulmányt az 
NGT-k uniós jog szerinti helyzetéről. A tanulmány arra a következte-
tésre jutott, hogy a jelenlegi uniós GMO-jogszabályok már nem felel-
nek meg a célnak, és egyes NGT-k és NGT-kből származó termékek 
esetében azok szabályozásának mechanizmusát hozzá kell igazítani 
a tudományos és technológiai fejlődéshez.

A tanulmány arra a következtetésre jutott, hogy a GMO-kra vo-
natkozó engedélyezési eljárás és kockázatértékelési követelmények 
nem igazodnak a precíziós nemesítéssel, azaz célzott mutagenezissel 
és ciszgenezissel előállított szervezetek és termékek sokféleségéhez. 
Sőt! A jelenlegi GMO-jogszabályok nem segítik elő az innovatív és 
előnyös fajták kifejlesztését, amelyek elengedhetetlenek a mezőgaz-
dasági termelés fenntarthatóságához, az élelmezésbiztonsághoz és 
az agrár-élelmiszerlánc rugalmasságához.

2023. július 5-én az Európai Bizottság elfogadta a precíziós neme-
sítéssel előállított növényekről, valamint az azokból származó élel-
miszer- és takarmánytermékekről szóló rendeletjavaslatát (2017/625 
számú rendelet módosításáról szóló európai parlamenti és tanácsi 
rendelettervezet). E kezdeményezés hatálya a precíziós nemesítéssel 
létrehozott növényekre, növényfajtákra, valamint ezzel a technológi-
ával előállított növényeket tartalmazó, azokból előállított élelmisze-
rekre és takarmányokra terjed ki.

A javaslat általános céljai a következők:

• az emberi és állati egészség, valamint a környezet magas szintű 
védelmének fenntartása,

• az EU innovációs és fenntarthatósági célkitűzéseihez hozzájáruló 

Hogyan áll a precíziós növénynemesítés (NGT) 
szabályozása az Európai Unióban és hazánkban?

– kérdeztük az Innovatív Mezőgazdasági Biotechnológiai Egyesület illetékesét 

Woody Allentől származik a mondás: „Foglalkoztat a jövő, mert a hátralevő életemet ott szeretném eltölteni”.  Viccesnek tűnő állítás, de sajnos nem az. Az ENSZ 
becslése szerint az élelmiszer-termelésnek 60%-kal kell növekednie 2050-re, ha a világ előre prognosztizált 9,3 milliárdos népességét élelemmel kívánjuk 
ellátni úgy, hogy közben – amint arra a World Resources Institute rámutat – ezt az erdőirtások fokozása nélkül és a szegénység visszaszorításával kell megtenni.

növények és növényi termékek fejlesztésének 
és forgalomba hozatalának lehetővé tétele,

• a precíziós nemesítéssel előállított (NGT) 
növények, azokból előállított élelmiszer és 
takarmány EU-s belső piaca hatékony mű-
ködésének biztosítása, valamint az EU ag-
rár-élelmiszerágazata versenyképességének 
fokozása uniós és globális szinten egyaránt.

A JAVASLAT FŐBB RENDELKEZÉSEI
A javaslat az NGT-k szándékos kibocsátását és 
forgalomba hozatalát két eljárás valamelyikéhez 
köti: 
• bejelentés a hagyományos termékekkel való 

egyenértékűség megállapítására (1. kategóriá-
ba tartozó NGT-k), 

• illetve 2001/18/EK és az 1829/2003/EK rende-
let szerinti engedélyezés alá tartozó kategória, 
ami  az NGT2 kategóriát jelenti.

A bejelentési eljárás célja annak ellenőrzése, 
hogy a célzott mutagenezissel vagy ciszgenezis-
sel nyert fajták a természetben vagy a hagyomá-
nyos nemesítéssel is előfordulhatnak-e. A javaslat 
konkrét kritériumokon alapul, beleértve a gén-
szerkesztések számát és típusát.

A bejelentési kritériumoknak megfelelő NGT 
1. kategória mentesül a GMO-jogszabályok kö-
vetelményei alól, és a hagyományos termékek-
re vonatkozó rendelkezések hatálya alá esik. 
Az ökológiai termelésben azonban továbbra is til-
tott ezek használata.

Az 1. kategóriájú NGT növényekkel kapcso-
latos átláthatóságot egy nyilvános adatbázis, a 
Vetőmagok és Növényszaporítóanyag EU-s fajta-
katalógusa biztosítja.

Azokra a termékekre, amelyek nem felelnek 
meg a bejelentési eljárás kritériumainak (2. ka-
tegóriájú NGT-k), a GMO-jogszabályok eljárásai 
érvényesek (a 2001/18/EK irányelv, valamint az 
1829/2003 és 1830/2003 rendelet szerinti engedé-
lyezés) néhány kiigazítással, melyek a következők:
• a kockázatértékeléshez szükséges adatszolgál-

tatási követelmények arányosabbá tétele,
• a kimutatási módszerek követelményeinek 

való megfelelés módja,
• a kockázati profi l nyomon követési követel-

ményeihez való igazítás lehetősége, valamint 
a rendszeres megújítás szükségessége.

A 2. kategóriába tartozó NGT növények kö-
rébe tehát 20 génszerkesztési eljárás feletti pre-
cíziós nemesítésű olyan növényfajták tartoznak, 
amelyek hozzájárulhatnak a fajta természetben 
előforduló általános teljesítményéhez, feltéve, 
hogy nem tartalmaznak gyomirtószer-reziszten-
ciális tulajdonságokat.

A 2. kategóriába tartozó NGT növények és 
termékek továbbra is a nyomonkövethetőségi és 
címkézési követelmények hatálya alá tartoznak 
a jelenlegi GMO-jogszabályok értelmében, és 

lehetőség van tényszerű nyilatkozat hozzáadásá-
ra a génszerkesztés tervezett céljáról.

A tagállamoknak együtt-termesztési (koeg-
zisztencia) intézkedéseket kell elfogadniuk, hogy 
elkerüljék a 2. kategóriába tartozó NGT-k vélet-
lenszerű jelenlétét a hagyományos vagy ökológiai 
növényekben.

A tagállamok azon lehetősége, hogy a 
2001/18/EK irányelv értelmében korlátozzák 
vagy megtiltsák a termesztést, nem lehetséges 
sem az 1., sem a 2. kategóriába tartozó NGT-kre.

MAGYAR ÁLLÁSPONT ÉS JAVASLAT
A magyar kormányzati álláspont a 53/2006. 

számú ország gyűlési határozat elfogadásá-
ból eredeztethető, melyben hazánk deklarál-
ta GMO-mentes státuszát. Később a magyar 
mezőgazdaság GMO-mentessége alaptörvényi 
szintű védelmet kapott, miszerint Magyarország 
Alaptörvényének XX. cikke alapján az egész-
séghez való jog érvényesülését a genetikailag 
módosított élőlényektől mentes mezőgazdaság 
biztosítja.

Az EU rendelettervezet 25. cikke szerint a 
GMO-irányelv nem lenne alkalmazható a 2-es 
kategóriájú NGT-növényekre, azaz nem tartal-
maz a tagállami szuverenitásra vonatkozó ren-
delkezést, amely lehetőséget adna a tagállamok-
nak, hogy eldönthessék, hogy akarják-e a saját 
területükön termeszteni a precíziós nemesítéssel 
létrehozott növényeket. 

A lisszaboni szerződés hatálybalépése óta az 
uniós tagállami parlamentek egyes jogszabály-
tervezeteknél előzetes ellenőrzést végezhetnek a 
szubszidiaritás elvének érvényesüléséről. A ma-
gyar parlamenti jog szerint az Európai Ügyek 
Bizottsága hatáskörébe tartozik a fenti elv vizs-
gálata. Az Európai Ügyek Bizottsága dr. Varga 
Judit elnökletével megvizsgálta a referált rende-
lettervezetet, s úgy találta, hogy az sérti a szub-
szidiaritás elvét. További kifogás magával a ren-
delettervezet szükségszerűségével és hozzáadott 
értékével kapcsolatosan is megfogalmazódott, 
mondván a jelenleg hatályos uniós szabályozás 
megfelelő a hatályos GMO-irányelv alapján, bár 
a Bizottság azt elismerte, hogy a precíziós neme-
sítés, biotechnológia valóban jelentősen fejlődött, 
ami nagyon fontos genomszerkesztési technikák 
kifejlesztéséhez vezetett, transzgének átvitele, al-
kalmazása nélkül.

Az Európai Ügyek Bizottsága által a 
Parlamentnek benyújtott előterjesztésében ja-
vasolta az úgynevezett sárgalapos eljárás meg-
indítását, azaz indokolt vélemény elfogadását és 
megküldését az uniós intézmények vezetőinek 
(Európai Parlament, a Tanács, illetve az Európai 
Bizottság elnökének), ezzel jelezve a magyar 
Parlament kifogását. Az Országgyűlés indokolt 
véleményt eddig kiemelkedően fontos ügyekben 
fogadott el, amikor egy uniós jogalkotási javaslat 

https://fliegl.hu/kapcsolat/
https://www.youtube.com/channel/UCL-0KCjV9zVGqi1ewU4uq9A
https://www.facebook.com/flieglabda/
https://www.instagram.com/fliegl_agrartechnik/
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lehetséges társadalmi, gazdasági következményei ezt indokolták, 
vagy a javaslat az államszervezet működését alapvetően befolyásolta 
volna. Ez az eljárás az uniós jogon alapul, míg az egyes eljárási lépések 
a parlamenti jog által szabályozottak. 

Október 25-én az Országgyűlés határozatban foglalt állást az EU 
NGT jogszabálytervezetével kapcsolatosan. 171 igen, 12 nem szava-
zattal és egy tartózkodás mellett megállapította, hogy sérti a szub-
szidiaritás elvét az egyes új génszerkesztési technikák útján nyert nö-
vényekről és a belőlük származó élelmiszerekről és takarmányokról, 
valamint az élelmiszerek, takarmányok hatósági ellenőrzéséről szóló 
rendelettervezet.

Jelenleg a tervezet a spanyol elnökség asztalán van az év végéig, 
ezt követően a belga soros elnökség, majd a magyar veszi át a tárgya-
lását 2024 júliusától.

Feloldást hozhat a magyar álláspontban az a javaslati irány, ha 
az NGT2 növényeket egy úgynevezett opt-out eljárás keretében ki-
vezetik az EU rendelettervezetből, meghagyva azokat a jelenleg ér-
vényben lévő GMO-szabályozás alatt. Az NGT 1. kategóriának a kon-
vencionális nemesítés termékeivel egyenértékűvé való elismerésével 
pedig megnyílhat az út azok termesztése előtt, melyre – valljuk meg 
őszintén – hazánk mezőgazdaságának versenyképessége megtartása 

céljából szüksége van, kifejezhetjük úgy is, hogy az alapérdeke. 
Az NGT 1. kategória mint hagyományos termékekre vonatkozó ka-
tegória nem minősül GMO-nak, így esetében a nyomon követés az 
EU Fajtakatalógusba való bejelentés és nyilvántartás során valósulna 
meg, tehát ez a fajta elismerésének, következésképpen forgalmazá-
sának a szükséges és elegendő feltétele lenne. Az NGT 1. fajtákból 
előállított élelmiszer, takarmány-árualapok nyomon követése és 
címkézése megoldhatatlan betakarítási, tárolási és feldolgozási 
szempontból egyaránt, s ellehetetlenítené azok alkalmazását.

Már az 1990-es évek végétől nyilvánvalóvá vált, hogy az iparsze-
rű mezőgazdaság válságba jutott, nem fenntartható. Napjainkra az 
ipari termékek – energiaválság és geopolitikai konfl iktusok miat-
ti – árszínvonal-emelkedése rendkívül szignifi káns. Emellett már a 
környezetvédelmi követelmények, a fenntartható fejlődés szempont-
jainak alkalmazása a mozgatórugója a termelésnek (pl. növényvédő-
szer-kivonások, 50%-os növényvédőszer-csökkentés).

Az iparszerű modell meghaladása feltételezi a technikai-tech-
nológiai fejlesztés eredményeinek felhasználását – ide sorolható a 
precíziós növénynemesítés vívmányainak használata –, mely hozzá-
járul, hogy az iparból származó anyagokat már csak kisegítő jelleggel 
és szigorúan ellenőrzött körülmények között lehessen alkalmazni, a 
lehető legkisebb környezetterhelés mellett.

Nem igazán beszélünk róla 
Magyarországon, de a precíziós tech-
nológiák humán gyógyászati alkal-
mazása már nem kísérleti, hanem 
réges-rég gyakorlati fázisban van. 
A 700 millió forintos SMA-kezelés egy 
génterápiás gyógyászati módszer, ami a 
kisgyermekek életét menti meg a halá-
los kimenetelű gerincvelői izomsorva-
dástól. Erre az életmentésre rendkívül 
sok magyar példát is tudunk mondani, 
hála istennek. A Semmelweis egyetem 

Szemészeti Génterápiás Centrumában napjainkban már precíziós 
technológiával gyógyítják a retinális disztrófi át, hatékonyan adva 
vissza magyar emberek látását. Újdonságként pedig meg kell jegyez-
zem, hogy a 2023-as évben a thalassemia és a sarlósejtes vérszegény-
ség humán gyógyászati kezelését is engedélyezték precíziós techno-
lógiával, számos emberi életet mentve meg a jövőben. Felmerül a 
kérdés, a növénynemesítés kapcsán még miért csak most tartunk az 
alapvető szabályok lefektetésénél európai uniós szinten?

Mi, növénynemesítők, ugyan ezeket a technológiákat használjuk, 
csak nem életmentés céljából javítjuk ki a géneket, hanem azért, hogy 
magasabb minőségű növényi tenyészanyagokat hozhassunk létre. 
Ha egy növényben genetikai hibának tekintjük a betegségekre való 
fogékonyságot, a szárazságra való érzékenységet, a túl magas aspa-
ragin tartalmat vagy a zsírsavak egészségre hátrányos összetételét, 
akkor a humán gyógyászatban már biztonságosan és rutinszerűen 

használt technológiákkal ezeket a génhibákat növényekben is képe-
sek vagyunk kijavítani.

Fontos megjegyezni, hogy a növényi precíziós technológiák, mi-
vel a természetben autonóm módon is lejátszódó folyamatok célzott 
felgyorsítását eredményezik, nem szabadalmaztathatók. Ebből kifo-
lyólag nem illethetők azzal a sok szempontból jogos váddal, mint a 
GMO organizmusok, miszerint a multinacionális cégek a szabadal-
mi jogok gyakorlásán keresztül tudományos gyarmatosítást valósí-
tanának meg a technológia által. Ez a tény megnyugvást jelenthet a 
hazai, illetve a kisebb nemzetközi nemesítési intézetek számára. 

A precíziós nemesítési kutatások nem az öncélú időtöltés kate-
góriába sorolandók. A mi esetünkben elsősorban a magyar gazdák 
érdekeit hivatottak szolgálni, akik biztonságosabban, kevesebb koc-
kázattal, nagyobb mennyiségű és egészségesebb terményt tudnak 
előállítani. Ezek a körülmények növelik a gazdák versenyképességét, 
a magyar gazdák versenyképessége adja a magyar agrárium termelé-
kenységét, a magyar agrárium termelékenysége pedig nemzetgazda-
sági jelentőségű, így minden magyar állampolgár érdeke.

A jelölési kötelezettséget nem fi gyelmen kívül hagyva, egy ala-
posan és körültekintően kidolgozott nemzeti hatáskörben megho-
zott részletszabályozás mellett, az NGT1-es precíziós nemesítési 
technológiával előállított növények hazai termesztése hozzájárulhat 
a fejlődéshez, melynek során egy fenntarthatóbb és egészségesebb 
Magyarországot szeretnénk elérni.  (x)

Összeállította: Gáspár Andrea

A precíziós nemesítés jövőképe hazánkban
A precíziós nemesítés egy összefoglaló kifejezés, amely számos új nemesítési technológiát foglal magába. Mindegyikben közös, hogy a régi, 
hagyományos nemesítési módszerekkel ellentétben gyorsabban, fenntarthatóbban és pontosabban hoznak létre magasabb hozzáadott értékű 
növényeket, genetikai állományokat. – kezdte a jövőképpel kapcsolatos gondolatmenetét Rádi Feríz, az Innovatív Mezőgazdasági Biotechnológiai 
Egyesület elnöke.

Rádi Feríz
Fotó:  Kohout Zoltán Agrárágazat

Az Amalgerol® 
termékcsalád az AÖP-ben (x)

Az Agrár-ökológiai Program első évében több problémával is szembesültek a ter-
melők. Lassan megtanulva ezt a programot is, kiismerjük, hogy mely gyakorlatokat 
érdemes vállalni, melyek azok, amelyek túlzott kockázattal vagy többletmunkával 
járnak. Egyszerűnek látszott a növénykondicionáló vagy mikrobiológiai készítmé-
nyek vásárlása, de itt át kellett gondolni az eddigi termesztési gyakorlatot. 

A növénykondicionáló szereket általában a termelők a növényeket 
ért stressz kezelésére használják. Ha valami probléma van, fagy-
kár, hideg, növényvédőszer-elsodródás stb., ami a növények fejlő-
dését hátrányosan érinti, akkor veszik elő ezeket a készítményeket. 
Normál körülmények között, ha nincs semmi probléma, a növény-
kondicionáló szerek használata nem eredményez 5–10%-nál na-
gyobb terméstöbbletet. Ha úgy állítjuk be a kísérleteket, hogy előt-
te stresszt okozunk a növényeknek és kezeljük ezen növények egy 
részét, a kezelt növények növekedése és termése jóval meg fogja 
haladni a kezeletlen növényekét. A növényeket ért stresszfaktorok 
káros hatása és a növénykondicionálók használata során fellépő 
folyamatok jól mérhetőek. 

A növénykondicionáló szerek használata okszerű, akkor perme-
tezünk, ha szükség van rá. Az Agrár-ökológiai Programban a nö-
vénykondicionáló szerek használatát előre be kell tervezni a tech-
nológiába. Ez az eddigi gyakorlattal ellentmondásban áll, hiszen 
így a növénykondicionáló szerek használatát növénytermesztési 
technológiai elemnek tekintjük, beépítjük a technológiába, mint 
kötelező felhasználást és pontot kapunk az AÖP-ben a használatu-
kért. Több termelő már technológiai elemként használja a növény-
kondicionáló szereket, de ez függ a termesztett növény érzékeny-
ségétől, az évjárattól, a terület adottságaitól és még sok mindentől 
is. Az Amalgerol növénykondicionáló készítményt először a cukor-
répában használták technológiai elemként. Ha ismerjük azokat a 
környezeti hatásokat, amelyekre a termesztett növényünk szinte 
biztosan stressz fellépésével reagál, ezekre a pontokra tervezhető a 
növénykondicionáló szerek használata. 

A mikrobiológiai termékek esetében a technológiába illesztés en-
nél egyszerűbb. A tarlóbontás szükségszerűsége vagy a talajban 
áttelelő gombafertőzések megléte egy általánosabb, szinte min-
denhol felmerülő probléma. A talajok rossz állapota is általános 
jelenség. Így szinte elmondhatjuk, hogy a mikrobiológiai készít-
mények technológiába illesztése szükségszerű és elvárt is. (x)

Amalgerol® cukorrépában, Bogdán István

Az Amalgerol termékcsalád az Agrár-ökológiai Programban

www.hechta.hu

http://www.hechta.hu
https://www.youtube.com/watch?v=0QHiOOG-lBk
https://www.youtube.com/watch?v=rIVojyEay5Y
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Az őszi káposztarepce tápanyagigénye az egész vegetáció során 
magas. Az intenzívebb fejlődési időszak a bimbózástól a virágzásig 
tart, amikor a legnagyobb mennyiségben a nitrogént és káliumot 
veszi fel, az egyéb tápelemek (foszfor, kalcium, magnézium, kén) 
felvétele folyamatos a tenyészidőszak folyamán. A repce kifejezet-
ten érzékeny a kén és bór tápelemek felvételére. A szükséges bór-
mennyiség 1/3-át a megfelelő télállóság kialakulása miatt ősszel 
fontos kijuttatni, míg a fennmaradó mennyiséget a tavaszi vege-
tációban két részletben adagoljuk a növényeknek. Az őszi káposz-
tarepce technológiájába kiváló hatékonysággal alkalmazhatjuk a 
DR GREEN lombtrágyákat:

A tavaszi indításhoz a DR GREEN Start 2 kg/ha és a DR GREEN 
Olajos 2 kg/ha-os dózisát javasoljuk. Zöldbimbós stádiumban a 
repce-fénybogár elleni védekezéssel együtt a DR GREEN Olajos + 
DR GREEN Energy kombinációs alkalmazása biztosítja a növények 
optimális fejlődését. 

A technológia alkalmazásával a becőnkénti magszám 21–26%-os 
emelkedését tapasztaltuk, egészséges és kiváló beltartalmi paramé-
terek kialakulása mellett.

 

A termékekben lévő oldódási aktivátor a DR GREEN termékek 
tökéletes oldódási folyamatát biztosítja, míg a pH-stabilizátor a per-
metlé megfelelő kémhatásának (4,0–4,5 pH) kialakulását segíti elő.

DR GREEN az őszi káposztarepce technológiában

DR GREEN Olajos 
1-3 kg

DR GREEN Olajos 
1-3 kg

DR GREEN Olajos 
1-2 kg

DR GREEN Quality 
1-2 kg

DR GREEN Quality    
1-2 kg

DR GREEN Start    
1-2 kg

DR GREEN Energy    
1-2 kg

Levélfejlődés Szárnövekedés Bimbófejlődés BecőképződésVirágzás

A DR GREEN technológiák mellett növekedett az átlagos becőnkénti magszám

(Forrás: VMKH Agrárügyi Főosztály Növény- és Talajvédelmi Osztály, Tanakajd, 2022)
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Kezeletlen DR GREEN

+21%

DR GREEN

+26%

DR GREEN technológiával kezelt repce becői egészségesek és a jobb termékenyülés eredmé-
nyeként több magot tartalmaznak

(Forrás: VMKH Agrárügyi Főosztály Növény- és Talajvédelmi Osztály, Tanakajd, 2022)

Szükséges a repcének!(x)

A jelenlegi gazdasági körülmények kiszámíthatatlan kihívások elé állítják a növénytermesztőket. Az input-
költségek hektikus és gyors változását a bizonytalan terményárak és a változékony klimatikus körülmények 
nehezítik. Fontos azonban szem előtt tartanunk, hogy a termesztéstechnológiai intenzitáson történő változta-
tás a termelés eredményességét veszélyezteti. Az őszi vetésű növények tavaszi megfelelő indítása és energe-
tizálása gyökeresen meghatározza a generatív fejlődési szakaszában az optimális terméselemek kialakulását. 

Valcum Agro Kft.
www.valcumagro.com

+36-30/217-9256

MIÉRT ELŐNYÖSEK ÖNNEK A TECHNOLÓGIÁBAN 
A DR GREEN TERMÉKEK?

• Egyedi formulációjuk és kimagaslóan magas hatóanyag-tar-
talmuk miatt hatékonyak a tápanyag-utánpótlásban,

• kijuttatásuk nem jár plusz logisztikai/kijuttatási költség-
gel, növényvédelmi munkálatokkal kombinálható,

• az áraik stabilak a tömegtermékekhez képest, kiszámítható 
eleme az önköltségnek,

• javítják a termés minőségét, így az áru piacképességét, jöve-
delmezőséget – minden körülmények között!

A DR GREEN termékek 
kiszerelése 
4 kg-os zsák – 20 kg/karton

DR GREEN repcetechnológia

Heves vármegyében, a Mátra lábánál, Gyöngyöspata, 
Gyöngyöstarján, Szücsi települések határában, 1400 hektár bérelt 
földterületen gazdálkodik a HAVAS '92 Mezőgazdasági Gazda 
Szövetkezet, ahol Dr. Ambrus Andrea külső szakértő. A társaság 
elnöke, egyben egyik tulajdonosa Ambrus Sándor, Andrea édesap-
ja. Az agrárdigitalizációs fejlesztési lehetőségekről, a technológiai 
irányokról és lehetőségekről folyamatosan egyeztetnek egymással, 
a változó környezeti, gazdasági és agrárpolitikai irányoknak meg-
felelően. A precíziós gazdálkodás bevezetése nagy körültekintés-
sel és folyamatos elemzés mellett folyik, a gyakorlatról 2021-ben, 
sorozatunk második részében beszélgettünk. Most 3 év elteltével 
kérdeztük ismét arról Andreát, milyen körülmények és lehetőségek 
határozzák meg a precíziós termelési rendszerüket. 

Ezért kincs az agráradat – 2. rész: 
Növényvédelem és kijuttatástechnológia 

Az éghajlatváltozás hatása érezhető, az időjárási anomáliák 
gyakorisága növekszik. Gyakoribb az aszály, gyakrabban dőlnek 
meg az olyan rekordok, mint a legmagasabb hőmérséklet nappal, 
vagy az egy óra alatt lehulló csapadék mennyisége. A helyi sajátos-
ságok, mint a domborzati viszonyok, talajtípus és -szerkezet, a te-
rületen lévő növénykultúra, az alkalmazott talajművelési techno-
lógia együttesen határozza meg, hogy milyen hatása lesz egy-egy 
időjárási anomáliának. A Mátra alján a domborzati viszonyok meg-
határozóak, az egyik legnagyobb probléma pedig a rövid idő alatt 
lehulló és nagy mennyiségű csapadék. Ebből adódóan a területe-
ink egy részén a leggondosabb talajművelési technológia mellett 
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Az Ezért kincs az agráradat sorozatban ebben az évben a nőké lesz a 

főszerep, az idei részekben velük beszélgetünk az agrárdigitalizációs 

témákról. A 2024-es év második anyagában a Magyar Agrár- és Élet-

tudományi Egyetem (MATE) Precíziós Gazdálkodási és Agrárdigitalizációs 

Tanszékén oktató, valamint a helyspecifi kus és a szántóföldi növényter-

mesztés fejlődési lehetőségeit kutató egyetemi docenssel, Dr. Ambrus 

Andreával beszélgettünk. A szakember a gazdaságukban meglévő kihívá-

sokat, valamint a gyakorlatban már bevált megoldásokat és lehetőségeket 

is ismertette.

Az előszót Dr. Vona Viktória, a Széchenyi 

István Egyetem Albert Kázmér Moson-

magyaróvári Kar precíziós mezőgazdasá-

gi szakmérnök képzésének vezetője írta. 

A digitális átállás a mezőgazdasági 

termelésben elengedhetetlen ahhoz, 

hogy élni tudjunk a rendelkezésre álló 

lehetőségekkel, növeljük a hatékony-

ságot és versenyképességet, valamint 

fenntarthatóbbá tegyük a termelést. 

A jelenlegi, kihívásokkal teli elektronikus adatszolgáltatások és ellenőrzések 

egyértelművé teszik, hogy a mezőgazdasági szektor számára az új felada-

tokhoz való alkalmazkodás csak az adatok és technológia integrálásával 

lehetséges. Az adatalapú gazdálkodás nemcsak a gazdálkodóknak, hanem 

a mezőgazdasági ágazat összes szereplőjének kritikus fontosságú, azonban 

ehhez strukturált fejlesztésekre és hatékony folyamatokra van szükség. Fon-

tos, hogy minden érintett szereplő együttműködjön annak érdekében, hogy 

a digitalizáció valóban elősegítse a mezőgazdaság fenntartható fejlődését 

és versenyképességét. Ezért is hasznos beszélgetni, tapasztalatot cserélni, 

mely mindig nagyon jó élmény Andreával. 

Az Ezért kincs az agráradat februári kiadásában a saját gazdaságukon 

keresztül egy igen átfogó jellemzést kapunk az adatalapú gazdálkodás kér-

déseiről, a jó gyakorlatokról és a lehetőségekről. A tudásmegosztás lehetővé 

teszi az újítások, a legjobb gyakorlatok és az új technológiák elterjesztését 

a mezőgazdasági közösségben. Nem egyedül kell meglépnünk a digitális 

lépcsőket, hanem a sikeres és valamikor a sikertelen projektek eredménye-

iből tanulva. Fontos, hogy meg tudjuk osztani a tapasztalatainkat, ezáltal 

segítjük egymást a kihívások kezelésében. Jó olvasást kívánunk!

NEM KÉRDÉS, HOGY 
MINDENKINEK 
DIGITALIZÁLNIA KELL (x)
Szerző: Csurja Zsolt

Dr. Ambrus Andrea és édesapja, Sándor

Dr. Vona Viktória – fotó: saját felvétel 

https://www.valcumagro.com/
https://www.valcumagro.com/
https://www.youtube.com/watch?v=PH-yW7IQ3aI
https://www.agronaplo.hu/agrofokusz/20210309/ezert-kincs-az-agraradat-2-resz-novenyvedelem-es-kijuttatastechnologia-40051
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is jelentős erózió tapasztalható – kezdte a beszélgetést Dr. Ambrus 
Andrea 2024. február közepén, egy délelőtti határszemle után. 

A klímaváltozás hatásaihoz való alkalmazkodás egyik megha-
tározó eleme a melioráció lenne a tábláinkon. Több helyen az úttest 
melletti vízelvezető árkok mederméretei sem megfelelő kapacitá-
súak és nem elvezetik a vizet, hanem áteresztik, így egyre nagyobb 
területen tapasztaljuk az eróziót. A hegy-, illetve domboldalakon 
lévő területek borítottsága befolyásolja a csapadék útját, irányát és 
sebességét is. A szőlőültetvények sorai között a víz utat talál és in-
tenzív eső idején lezúdul a területről az alatta elterülő szántókra. 
A környező területeken sok szőlőültetvényt kivágtak, emiatt a víz 
pusztító hatása egyre fokozódik. Az erózió elleni küzdelem nem 
kellene, hogy kimerüljön a talajművelési rendszerek alkalmazásá-
ban, mert sajnos nem elég a megoldáshoz. A táblán belüli melio-
rációt a leghatékonyabban a precíziós technológiával kezelhetjük. 
A LIDAR technológiával készült digitális domborzati modell al-
kalmazásával lefolyási viszonyokat lehet modellezni, amelyek nem 
csupán a táblán, hanem a tábla körüli területeken is segítik a me-
liorációs terv kialakítását, amely valamennyi gazdálkodó érdeke. 
Az NDVI-(növényi vegetációs index, amely a hozam nagyságával 
van kapcsolatban) felvételek alapján tisztán látni, hogy az eróziós 
vonalak mentén a hozamcsökkenés egyre erőteljesebb. A nagyobb 
lejtőkön a víz útját kell irányítani, övárkokat kellene kialakítani. 
Azokban az években, mikor hirtelen nagy mennyiségű csapadék ér-
kezik, az árkok a csapadék útját változtatják meg. Itt azonban nem 
egyszerűen vízelvezetésről kell szólnunk. 

A víz tárolására egy közeli kis halastó alkalmas, mert nincs ter-
mészetes befolyása. Egyelőre viszont nem tudunk kellő figyelmet 
fordítani a meliorációra, aminek anyagi okai is vannak. A magas 
költségvonzat miatt a szőlősgazdáknak össze kell fogniuk, hogy 
megállítsák és lelassítsák a lefolyó vizet. Ezt a kérdést előbb-utóbb 
meg kell oldani, de az alacsony terményárak és a bizonytalan piaci 
körülmények miatt még kevés remény van rá. 

Az aszályos időszakok átvészelését nehezíti, ha a csapadékos 
időszakban lehullott eső elfolyik a területről, mert így a talaj víz-
készlete nem tud feltöltődni. Ezért azt gondoljuk, hogy egyre in-
kább a vízmegtartásra kell koncentrálni, nem a vízelvezetésre. A sa-
ját területeinkre vonatkozóan meg szeretnénk vizsgálni a víz útját, 
hogyan változnak a lefolyási zónák (irányuk és hosszuk), továbbá 
nagyobb figyelmet kívánunk fordítani az évjárathatásra. Az erózió 
okozta talajpusztulási folyamatokat idősoros vizsgálatokkal lehet 
a legpontosabban meghatározni, ekkor tudjuk leírni a termőré-
tegvesztés mértékét. A gazdaság kutatási tevékenységnek is helyet 

ad, így évek óta együtt dolgozunk az Envirosense Hungary Kft.-vel. 
Ennek köszönhetően van már LIDAR felvétel a tábláink egy részéről. 
Ez a légi lézerszkennelés a rendkívül nagy pontossága miatt kü-
lönösen alkalmas a felszínborítás modellezésére. Jelenleg folya-
matban van ennek a vizsgálatnak a megismétlése, így az erózió 
mértékéről pontos információval fogunk rendelkezni. A talajaink 
aszályérzékenységének csökkentése elemi érdekünk. Ezt nem lehet 
kihagyni, mert gondoskodni kell a talajvízkészlet folyamatos hely-
reállításáról, valamint arról, hogy az extrém csapadékos években a 
vizet a területen, vagy ahhoz közel tartsuk, a talaj vízkészletének 
lehetősége legyen innen visszatöltődni, hogy amikor aszályosabb év 
van, kevésbé legyen érezhető a szárazság hatása.

Jelenleg ez az egyik korlátozó tényező, a másik pedig a talaj 
szervesanyag-tartalmának szintje, amely visszapótlásra szorul. 
A szerves trágya talajra gyakorolt hosszú távú hatását tapasztaljuk 
is. Szintén a kutatási tevékenység során, régi térképek adatait is fel-
használtuk a tábla heterogén hozamának megértéséhez. Kiderült, 
hogy a tábla legjobban teljesítő részén, legalább 200 éven keresztül 
szőlőkultúra volt, egészen az 1960-as évekig. A szőlőültetvényekben 
folyamatos volt a szerves trágya használata, ez pedig a mai napig 
meglátszik a hozamtérképeken. Ez egyébként egy olyan adatbázis 
(Arcanum.hu), amely bárki számára elérhető, tehát könnyen alkal-
mazható a gyakorlatban és izgalmas dolog megfejteni ilyen típusú 
rejtélyeket. Azt természetesen már a gazdálkodó dönti el, hogy mit 
kezd az ilyen típusú információval.

Az Európai Unió Közös Agrárpolitikája megalkotta a Zöld meg-
állapodás nevű dokumentumot, amely célja a zéró szén-dioxid-ki-
bocsátás elérése az unión belül 2050-re. Ennek érdekében az inpu-
tanyagok használatát jelentősen csökkenteni kell. Ha megnézzük, 
hogy a többi tagállamhoz képest hol áll a magyar agrárium műtrá-
gya-felhasználásban, azt kell mondanunk, hogy az utolsó helyek 
egyikén, de még rosszabb a kép, ha csak a foszfor- és a kálium-
felhasználásra fókuszálunk. A közelében sem vagyunk például 
Hollandia kijuttatási szintjének a nitrogén szempontjából, a fosz-
for és a kálium visszapótlása terén pedig még nagyobb a különbség. 
A helyspecifikus gondolkodás az EU agrárstratégia esetében kí-
vánatos lenne. Ahol a lehetőségek adottak, a környezet eltartóké-
pességét figyelembe véve, fenntarthatósági szempontokra alapoz-
va támogatni kellene a termelést. A digitalizáció, a helyspecifikus 
gazdálkodás jó garancia az intenzív, de környezeti szempontból 
biztonságos termelésre. Magyarországon sok helyen nem csök-
kenteni, hanem növelni kell a kijuttatott inputanyagok mennyi-
ségét, figyelmet fordítva a harmonikus tápanyag-visszapótlásra. 
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A víz mozgása és jelenléte a Mátra lábánál nagyon meghatározó

A dombos területeken kihívás a talaj megfelelő megművelése

A tápanyagok felvehetőképességét jelentősen meghatározza a 
szerves anyag jelenléte, a talajélet intenzitása, ezért mi az elmúlt 
időszakban erre fordítunk extra figyelmet. A szántóföldjeinken 
szerves tárgyával és csirketrágyával is pótoljuk a szervesanyag-kész-
letet, amihez a helyspecifikus tápanyagpótlás technológiája is ren-
delkezésre áll. A trágya korlátozottan elérhető, ezért gondolkodunk 
rajta, hogy foltszerűen, helyspecifikusan juttassuk ki. A kijuttatása 
költséges, mivel nagy mennyiség szükséges belőle, így logisztikai 
szempontokat is figyelembe kell venni a beszerzésénél. Többfajta 
baktériumtrágyát alkalmazunk, de hatásukat befolyásolja a meg-
felelő környezeti feltételek megléte. Aszályos években jelentősen 
csökken a hatékonyságuk. Talán a legnagyobb hatást a szárbontó 
készítmények esetében tapasztaljuk. 

A technológiánknál a minimum tillage talajművelési módot 
igyekszünk alkalmazni, a lehető legkevesebb bolygatással dol-
gozni. Kapcsolt talajművelő eszközöket, tehát gépkombinációkat 
alkalmazunk. A taposási kár csökkentése mellett a talaj vízkész-
letének megőrzésére fókuszálunk. A talajművelő eszközöket igye-
keztünk úgy megválasztani, hogy középkötött és kötött talajaink 
esetében is megfelelő minőségben dolgozzanak, a lehető legtöbb 
munkaműveletet végezzék el egy menetben, a munkaműveleti 
mélységet tudják tartani. Az utóbbi időszakban lehetőség szerint a 
szántás nélküli talajművelést alkalmazzuk. A talajművelő eszközök-
nél kiemelném a Kverneland Visio 200 gépkombinácót, amely nehéz 
X tárcsa, a tárcsák szögét hidraulikus hengerekkel lehet állítani, az 
első és a hátsó tárcsasor 0–25 fokig, egymástól függetlenül módo-
sítható. A tárcsasor egymáshoz képesti szögbeállítási lehetőségével 
a porhanyító, keverő hatást lehet befolyásolni. A HORSCH Terrano 
FX5 szántóföldi kultivátor sekély és mély talajművelési mélység 
esetén is jól teljesít nálunk, biztosan tartja a munkamélységet és 
védi a kapatesteket, amire a köves táblákon nagy szükség van. 
A talajművelő gépkombinációk megválasztása a művelt terület ta-
lajainak ismeretében és érdekében történik. Nagyon fontos, hogy a 
megfelelő időben és körülmények között képesek legyünk elvégez-
ni a munkaműveleteket, amely a talaj és növény szempontjából is 
kulcskérdés.

A menedzsmentzónák egyes táblákon már lehatárolásra ke-
rültek, az Envirosense csapata alapvetően NDVI-index idősoros 
adatok, valamint tőlünk származó gazdálkodási adatok alapján vé-
gezte el a feladatot. A hozambecslési folyamat monitoring drónnal 
történő felmérése, illetve a megfelelő kiértékeléshez ezzel egyidő-
ben terepi mintavétel is történt. 

A helyspecifikus tápanyag-kijuttatás megtervezése a kijuttatási 
térképek előállításával folytatódik. A kezdeményezésemre az álta-
lánoshoz képest egy kicsit más szemszögből is igyekszünk nézni 
a menedzsmentzónákat. Érdekel, mennyire határozza meg a talaj 
nedvességtartalma a hozamot, mivel úgy gondolom, az NDVI tér-
képek és hozamtérképek szerint sokszor nem a tápanyagpótlás in-
tenzitása, hanem a felvehetősége befolyásol jobban. Nálunk azért 
is kellenek az extra adatok, mert olyan térképi fedvényeket adnak, 
amelyek segítenek megmagyarázni az adott állapotot. Azon dolgo-
zunk, hogy az alapvetően jó menedzsmentzónákat kiegészítsük a 
teljes táblatörténettel, egészen a kialakulástól kezdve megvizsgálva. 
Ilyen például a szervesanyag-visszapótlás, ennél is nézzük az össze-
függéseket. Éppen a historikus térképek adtak ötletet a több adat 
pontos rögzítésére. Az évjárathatásokra nagy figyelmet kell fordí-
tani, de a hozamra gyakorolt hatást annak fényében kell értékelni, 
hogy milyen halmazállapotú (szilárd vagy folyékony) formában jut-
tattuk ki a műtrágyát. Az elemzések alapján hatékonyabbnak ítéljük 
meg a tavaszi folyékony formában történő tápanyag-visszapótlást. 

Ennek érdekében kísérleti jelleggel néhány éve tavasszal, nit-
rogénszenzor alkalmazásával, „on-the-go” módon (menet közbe-
ni mérés és helyspecifikus kijuttatás egy időpontban) teszteltünk 
folyékony nitrogén műtrágya-kijuttatást őszi búza állományban. 
A kijuttatási térkép alapján az eredményekből azt láttuk, hogy nem 
volt jelentős különbség a zónáknál a kijuttatott mennyiségek kö-
zött, a rendszer szinte egységes dózist javasolt, tehát az állomány 
homogén volt. Ez természetesen nem a módszert minősíti, hanem 
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Talajművelés a Mátra közelében

Dróntávlatból a gazdaság központja

Sramkó Dávid, a HAVAS '92 Mezőgazdasági Gazda Szövetkezet szakembere

https://envirosense.hu/
https://envirosense.hu/
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az évjárathatás jelentőségét. Ebben az esetben az agroökológiai po-
tenciál-fajta-technológia-inputmennyiség harmóniája mellett az 
ideális időjárási feltételek is adottak voltak. A „tényezők szerencsés 
együtt állása” azonban a legtöbb évben nem jellemző. Ezt bizonyítja 
az is, hogy ugyanennek a táblának másik év hozamtérképét nézve 
és az NDVI képeket folyamatosan vizsgálva azt láttam, hogy száraz 
évjáratban rendkívül heterogén a terület. Az NDVI térképek alap-
ján pluszinfókra van szükség, mert ezek a felvételek csak a változás 
mértékét mutatják meg, az okokat nem. 

A vízerózióval értintett zónák lehatárolása fontos számunkra, 
mert szeretnénk megnézni, hogy milyen kárt okozott idén a víz. 
Tervezem, hogy az érintett táblán a búza vetésterületében keletke-
zett kárt a QGIS térinformatikai szoftver alkalmazásával lehatá-
roljuk és kiszámoljuk, hány százaléka károsodott a táblának, majd 
egy idősoros változás térképen megmutatjuk, mennyire képes re-
generálódni a növény és a terület. Önmagában az NDVI-indexből 
nem lehet meghatározni a változás okát, például a vadkár nagy-
ságát, ehhez a terepi szemle mellett pluszinformáció is szükséges. 
Az idősoros drónfelvételek alkalmasak a hatalmas szarvasrudlik 
okozta kártételek felmérésére. A nagy tábla esetén a monitoring 
drón használata segítséget jelenthet a hatások folyamatos megfi-
gyelésére, melyek extra fedvényként hozzájárulhatnak a kijuttatási 
térképek elkészítéséhez. Jelenleg viszont a felsorolt tényezők miatt 
a helyspecifikus tápanyag-kijuttatást még óvatosan kezeljük.

Mivel kutatási szinten is foglalkozom a zónalehatárolás témá-
jával, ezért szeretném, hogy a kialakításkor a lehető legtöbb ada-
tot és információt figyelembe vegyük és mérlegeljük, mit érdemes 
bevonni a döntéstámogatásba. Célunk, hogy a gazdálkodók szá-
mára gyakorlatban is használható ellenőrzési listát állítsunk ösz-
sze. Ez azon tényezőket foglalja össze, amelyek a zónalehatárolás 
esetében kiegészítő információt nyújtanak és érdemes akár térképi 
lehatárolásként, külön gyűjteni ezeket az információkat. Azért dol-
gozunk, hogy megismerjük a tábláink előéletét, megértsük a talaj 
és a növény kapcsolatrendszerét, meghatározzuk a termelést kor-
látozó tényezőket. 

A növényi maradványok  talajtakaróként hozzájárultak a jobb 
talajállapot megőrzéséhez az aszályos és a csapadékos szezonban is, 
a szélsőségek megfelelő elviselését a precíziós technológia támogat-
ta. Ehhez kellett az egyenletes kelés, a jól beállt állomány, az oksze-
rű, jól időzített növényvédelem és tápanyag-kijuttatás, valamint a 
mulcstechnológia is. A növényi maradványok csökkentik a párolgást, 
rengeteget jelent, amikor ezeken a területeken a talaj elkezd száradni 
és repedések alakulnának ki ott, ahol nagy a vízveszteség. A szerves 
anyag bedolgozása következtében ráadásul javul a talaj szerkezete. 
Azt tapasztaljuk, hogy tovább kellene növelni a talajélet aktivitását, 
amiért igyekszünk tenni is – fogalmazott Dr. Ambrus Andrea.

Az elmúlt évek érdekes tapasztalata, hogy különösen az aszá-
lyos időszakok miatt át kell gondolni a hagyományos technológiá-
ban alkalmazott vetésidőket, mert a tankönyvekben leírtakhoz ké-
pest későbbi vetéssel sokkal jobb eredményeket tudtunk felmutatni 
a tavaszi vetésű növényeknél. A cirok látványosan bizonyította ezt. 
Ennek oka, hogy a viszonylag tervezhető időjárási események meg-
változtak. A korábban csapadékos május gyakran aszályos, amely el 
is húzódik. Valamennyi növénynél megnő a vízigény, amikor inten-
zíven növekszik. A későbbi időpontban történt vetésünk azért sike-
rült jobban, mert így későbbre került a növénynek azon időszaka, 
amikor a megnövekedett vízigény fellépett, és a kisebb mennyiségű 
csapadékot is jobban tudta hasznosítani az adott növekedési fázis-
ban. Az idei szezonban későn sikerült elvetni a repcét, amikor már 
mindenhol szép volt az állomány, a miénk még alig látszott. A későn 

érkező hűvösebb időjárás miatt hosszabb lett a vegetációs időszak, 
amit a növények ki is használtak. Így fordulhatott elő, hogy a ké-
sőbb vetett repce, amit majdnem kitárcsáztunk, sokkal jobb fejlett-
ségi állapotban ment a télbe, mint azokban a gazdaságokban, ahol 
időben elvetették. Az más kérdés, hogy hiába volt szép a repcénk, a 
túl sok vizet sok helyen nem bírta. 

https://www.meteoblue.com/hu

Az időjárási adatok elemzésénél megnéztem az 1980-as évek-
től kezdve, hogy alakultak az anomáliák a gazdálkodási területen. 
A Meteoblue.com oldalon az éghajlatváltozás tendenciája és ténye-
zői több, mint 40 év adatai alapján, adott településre vetítve, becsült 
értékekkel láthatók. Gyöngyöspata esetében egyértelmű, hogy az 
évi átlaghőmérséklet jelentősen és folyamatosan emelkedik. A rend-
kívüli meleg időszakok előfordulási gyakorisága egyre növekszik, 
amely fokozza a párolgást. A téli hőmérsékleteknél a kirívóan hideg 
időszakok hossza és száma csökken, ami növényvédelmi szempont-
ból kedvezőtlen, mert elmaradt a kártevők és kórokozók gyérülése. 

A menedzsmentzónák lehatárolásánál az éghajlati szélsőségek 
hatásainak nagyon nagy jelentősége lesz. A talajok éghajlatváltozás-
hoz való alkalmazkodásának segítését kiemelt feladatnak érzem. 
A talajélet élénkítése, a szervesanyag-visszapótlás, összességében 
a jó talajkondíció elérése a cél, amelyek segítenek a káros hatások 
mérséklésében. A talajlazítás nagyon fontos feladat nálunk, jól ja-
vítja a talaj vízbefogadó képességét. 

Fontos, hogy az adott terület sajátosságait figyelembe véve le-
gyen megválasztva az alkalmazott eszközrendszer, mi a műveletek-
hez Väderstad és Kverneland munkagépeket, John Deere permete-
zőgépet, valamint traktorokat, illetve Fendt erőgépeket használunk. 
A területeinken a talajtakarás nagyon fontos, továbbá igyekszünk 
beforgatni a szármaradványokat, plusz nitrogén- és szárbontó bakté-
riumokat használni, ezekkel jó tapasztalataink vannak. 

Kérdéses lesz még a gazdaságosan termelhető növények köre: 
míg édesapám korábban a Gyöngyöspata, Gyöngyöstarján és Szűcsi 
alkotta termelőszövetkezetben 3 ezer hektár kukorica ágazatveze-
tője volt, a növényt az elmúlt években nem érdemes vetni: 2022-
ben kipróbáltuk, de aratni már nem kellett. A vetésforgónk gerin-
cét cirok, búza, repce, napraforgó és árpa adja, leegyszerűsödött a 
vetésszerkezet. A termelésnél meghatározó a megfelelő és harmo-
nikus tápanyag-visszapótlás, a domborzat, a mikrodomborzat és 
az éghajlatváltozás is. Ezért azon dolgozom, hogy minél teljesebb 
képet kapjunk a gazdálkodásról és a körülményekről, aminek egyik 
leglényegesebb része az adatgyűjtés. A műholdfelvételek adatsor 
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Munkában az egyik gépkapcsolat a Mátra alatt elterülő táblákon 

elemzései sokat segítenek a döntéseknél, ahogy az időjárás paramé-
terek, illetve a napi szinten gyűjtött meteorológiai adatok is. A mű-
holdfelvételeken az „előtte és utána” képeket nézve jól érzékelhe-
tőek a területeket ért hatások, folyamatosan követni lehet a táblán 
végbe menő változásokat. 

A pontos eredményekhez sok releváns adatot hozzá kellene még 
tenni a döntéstámogatáshoz, ezért új adatgyűjtési rendszert szeret-
nék kialakítani. Ennek alapja annak meghatározása, hogy nálunk 
milyen további információkra, fedvényekre van szükség ahhoz, 
hogy tényleg valós képet kapjunk a táblákról. Csoportosítani szük-
séges, hogy mivel lehet, érdemes és kell foglalkozni, amit az mozgat, 
hogy a költséghatékonyság szempontjából értékelhető eredmény 
szülessen. Meg szeretnénk határozni azokat a pontokat, melyeknél 
lehetőség és értelmes indok van a beavatkozásra. A flottakövető 
rendszer adatai pedig azért fontosak, mert támogatják az ellenőr-
zést, általuk ki tudjuk zárni a technológiai hibákat. 

A hozamadatok gyűjtése hozammérős kombájnnal történik, eb-
ben a John Deere S sorozat gépe segít nekünk. A hozamtérképezés 
egyelőre még nem a teljes művelt területen aktív. Nagyon fontos, 
hogy a hozamadatok csak adattisztítás után használhatók, a nem 
valós adatokat ki kell szűrni, mert torzítják az eredményt. A hozam-
térképezés kiterjesztés előkészítése folyamatban van. Amire még 
fokozottan figyelünk a hozammérés esetében, az a kombájnok ho-
zammérőjének a kalibrálása. A bérgépek általában nem rendelkez-
tek hozammérővel, ezért is hiányosak a hozamtérképeink. Az aratá-
si időszakban azonban a termény betakarítása a fő szempont, nem 
minden esetben a hozammérés a szűk keresztmetszet, hanem a ha-
tékony segítség, a munka elvégzése és az időablakok kihasználása. 

A tapasztaltakat összefoglalva nem kérdés, hogy mindenkinek 
digitalizálnia kell. A hatékonyságnövelés, a költségcsökkentés és a 
hozamnövelés mellett egy további fontos ok, hogy az összes EU-s 
ellenőrzést digitálisan végzik majd, ezeknek megfelelni pedig csak 
digitalizációval lehet. Az adatalapú gazdálkodás a hazai gazdák 
életben maradásának záloga. Ehhez fontos, hogy a fejlesztéseket 
a gazdálkodási folyamatba jól strukturálva illesszék be, tesztel-
jék azokat és elemezzék a költségeiket. Az Európai Unió Közös 
Agrárpolitikájában meghatározó lesz a minél kevesebb inputanyag-
gal dolgozó és pontosan nyomon követhető technológia támogatá-
sa, ami egyértelműen mutatja a gazdáknak, mi a teendő és az irány. 
Az adatok átadása és áramlása automatizált formában kell, hogy 
végbe menjen. Remélhetőleg az adminisztráció egyre kevesebb ter-
het ró a termelőkre, a digitalizációnak ebben segítenie kell a gazda-
társadalmat. A döntéstámogatási rendszereknek egyszerűbbé kell 

tenniük a gazdálkodási gyakorlatot, időt kell spórolniuk és gyorsí-
taniuk kell az adatszolgáltatási folyamatokon. 

Ez nem csak a nagyok játszótere. Fontos és érdemes is nagy fi-
gyelmet fordítani a kisebb területen gazdálkodókra, akik számára 
szintén vannak olyan megoldások, amelyek hatékonyabbá teszik 
a termelésüket. Sok technológiai elem ingyen elérhető, ezek egy 
részét megtanulni csak gyakorlás és oktatóvideók megnézésének 
kérdése. Már egy okostelefonnal is nagy segítségre tehetnek szert a 
táblakontúr felvételekor, vagy a növénybetegségek felismerésekor. 
A Sentinel műhold adatait fel lehet vinni a térinformatikai rend-
szerekbe, melyekben le tudják határolni az olyan információkat 
új fedvényként, mint például a belvizes területek, a vízfolyások és 
különféle kártételek. Sokan azt sem tudják, hogy a NAV és a Nébih 
oldalán is számos hasznos programot és adatbázist lehet megta-
lálni, amit be lehet építeni a gazdák napi tevékenységébe, akár az 
adatszolgáltatási kötelezettség teljesítését is megkönnyítve. Ehhez 
kapcsolódóan fontos tudnivaló, hogy a Digitális Agrárakadémia tu-
dásbázisa tartalmazza a Digitális közszolgáltatások listáját, amely 
a közszféra által az agrárterületen működtetett digitális szolgálta-
tások és online elérhető adatbázisok katalógusa. 

Digitális közszolgáltatások – Digitális Agrárakadémia

Ebben mindenki talál a maga gazdaságának hasznos webolda-
lakat. Ezek megismeréséhez és alkalmazásához többségében ter-
mészetesen tanulásra és tudásra van szükség, de a fejlődni akaró 
gazdák számára ez elérhető és megvalósítható cél. A szolgáltatások 
célja, hogy a digitális eszközökkel átsegítsék a nehézségeken a ter-
melőket, hogy versenyképesebben és hatékonyabban működtethes-
sék a vállalkozásukat – mondta Dr. Ambrus Andrea. (x)

EZEKKEL A TÉMÁKKAL ÉRKEZÜNK A KÖVETKEZŐ RÉSZBEN

Az Ezért kincs az agráradat sorozatunk következő, 37. 
részében a talaj lesz a fókuszban, a termelés alapját jelentő kö-
zeg vizsgálatáról, használatáról és fenntartható műveléséről 
Dr. Pecze Zsuzsanna óvári gazdász, az IKR Agrár Kft. fejlesz-
tési ágazatvezetője, valamint az óvári precíziós mezőgazdasági 
szakmérnökképzés vezetője, Dr. Vona Viktória mond el részlete-
ket. Érdemes lesz akkor is velünk tartani!

Az összeállítást az AGRO NAPLÓ felkérésére 
Csurja Zsolt gödöllői gazdász, óvári precíziós 

mezőgazdasági szakmérnök készítette.
A fotókat Dr. Ambrus Andrea és Sramkó Dávid készítette.

XXXVI. RÉSZ – EZÉRT KINCS AZ AGRÁRADAT  NEM KÉRDÉS, HOGY MINDENKINEK DIGITALIZÁLNIA KELL

Termény a HAVAS '92 Mezőgazdasági Gazda Szövetkezet telepén

A betakarítás során hozammérős kombájnnal gyűjtik az adatokat

https://www.meteoblue.com/hu/id%C5%91j%C3%A1r%C3%A1s/h%C3%A9t/baja_magyarorsz%c3%a1g_3055685
https://www.digitalisagrarakademia.hu/digitalis-kozszolgaltatasok/
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A Hitachi japán építőgépekkel bővíti a kínálatát a 

Kft.
Szerző: Csurja Zsolt

A cég ügyvezetője, Kecskeméti 
Sándor a programon arról beszélt,  hogy: 
a Valkon Kft. indulásakor láttuk, hogy a 
specialista gépgyártók, mint a KRONE, a 
Rauch, a Seppi, a Wielton és a Valtra, nehe-
zen építenek ki erős értékesítési és vevőszol-
gálati hálózatot Magyarországon. Mi 2007-
ben felvállaltuk ezt a feladatot, és azzal a 
céllal kezdtük meg a tevékenységünket, 
hogy a specialisták összefogásával országos 
lefedettségű, versenyképes gépforgalma-
zóvá váljunk. Megtanultuk, hogyan lehet 
ezekkel a professzionális gyártókkal piaci 
eredményeket elérni. A sikerünk alapja a 
hiteles szakmai képviselet és a felkészült, 
kompetens vevőszolgálat.

A portfólió-építési stratégiánknak 
vannak veszélyei is. Az elmúlt másfél évti-
zedben többször előfordult, hogy a függet-
len specialista elveszítette függetlenségét. 
Valamelyik globális gépgyártó tulajdon-
részt szerzett, és ezzel együtt minden or-
szágban átalakította a termék értékesítési 
rendszerét. Ezzel a kitettséggel tisztában 
vagyunk, megtanultuk vele együtt élni. 

Igyekszünk ezekre az esetekre gyorsan 
reagálni, folyamatosan fi gyeljük a lehető-
ségeket, törekszünk a több lábon állásra. 
Ha olyan lehetőség kerül a látómezőnkbe, 
amelyik beleillik a portfóliónkba, igyek-
szünk megfelelő együttműködést kialakíta-
ni a forgalmazójával, vagy a gyártójával.

Így 2024-re olyan helyzet állt elő, 
amikor egy építőgépes brandnek – ese-
tünkben a Hitachi japán vállalatnak 
– megfeleltünk, azaz nem zárták ki cé-
günket a lehetséges partnerek közül, a 
gépkínálatok átfedéséből adódó összefér-
hetetlenségre hivatkozva. Továbbá az új 
partnerünk részéről egy olyan professzi-
onális építőgépgyártó keresett új képvi-
selőt Magyarországon, melynek termékei 
beleillenek a Valkon Kft. portfólió-építési 
stratégiájába – folytatta a cégvezető. 

A Hitachi vezetőivel tartott első megbe-
széléseken is azt tapasztaltam, hogy egyezik 
a gondolkodásunk a vevőszolgálat működé-
séről, valamint a partnerkapcsolat ápolásá-
ról. Ők is hosszú távon gondolkodnak, és 

ennek érdekében hajlandóak munkát, ener-
giát, és forrásokat befektetni. Célunk, hogy 
a mezőgazdasági gépeinkkel már megvaló-
sított rendszert az építőgépekkel is kiépít-
sük. Ennek eredményeként cél, hogy néhány 
éven belül a Hitachi kotrókkal és homlok-
rakodókkal dobogós piaci részesedést ér-
jünk el. Fontos, hogy a változás részeként a 
Hitachi vevőszolgálati szolgáltatásai – így az 
alkatrész- és a szervizellátás – 2024. március 
15-től lesznek elérhetőek Magyarországon 
a Valkon Kft. rendszerében.  

A Valkon Kft. a magyar géppiacon 
kipróbált, rutinos kollégáiból építi fel a 
Hitachi gépeket képviselő és ellátó csapat 
gerincét. Ehhez a termékmenedzserünk, a 
szervizmérnökünk, az alkatrészes termék-
menedzserünk, és több mobil szerelő kollé-
gánk már felkészült, ők elkezdték a munkát 
és a tanulást. A számunkra új iparág szerep-
lőit új értékesítő kollégákkal kívánjuk elér-
ni, e csapat építése folyamatban van – zárta 
beszédét Kecskeméti Sándor. 

A sajtótájékoztatón részt vett a Hitachi 
Construction Machinery Europe kö-
zép- és kelet-európai országokért felelős 

Nagy változásról számolt be a Valkon Kft. az idei AGROmashEXPO és AgrárgépShow kiállításon, Budapesten. 
A Kecskemét központú vállalat közel 800 négyzetméteres standján tartott sajtótájékoztatón jelentették be, 
hogy 2024-től ők a Hitachi japán építőipari gépek kizárólagos hazai forgalmazói. (x)

Fotó: Hitachi

Fotó: Csurja Zs.

https://www.valkon.hu/
https://www.valkon.hu/partner/krone
https://www.valkon.hu/partner/rauch
https://www.valkon.hu/partner/seppi
https://www.valkon.hu/partner/wielton
https://www.valkon.hu/partner/valtra
https://www.agroorg.hu/
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menedzsere, Pánczél Szabolcs. A vállalati 
háttérről elmondta, hogy a Hitachi anyacé-
get 1910-ben alapították, azóta is Japán fővá-
rosában, Tokióban található a székhelye és a 
10 legnagyobb japán cég egyikének számít. 
Világszerte 696 cégben van érdekeltsége, 
322 ezer alkalmazottal rendelkezik, az üzleti 
forgalma pedig 2022-ben 92 milliárd dollár 
volt. A Hitachi Construction Machinery pré-
mium kategóriájú, minőségi és megbízható 
gépeket gyárt, magas szintű japán techno-
lógiával. 1949-ben készítették el az első kot-
rójukat, és ma már bő 25 ezer alkalmazottat 
foglalkoztatnak. A 92 milliárd dolláros for-
galom tizedét (9,2 milliárd dollárt) ők biz-
tosítják a teljes vállalaton belül. Japánban 
8, azon kívül 7 gyáruk működik. Az európai 
leányvállalat amszterdami székhelyű, továb-
bá szintén Hollandiában végzik az európai 
piac követelményeinek megfelelő építő- és 
bányaipari gépek (kotrók és rakodók) ösz-
szeszerelését is. Szintén Hollandiában talál-
ható az európai alkatrészközpont, mintegy 
90 ezer tételnyi termékkel. A cél az, hogy a 
Valkonnal együttműködve 3–5 év alatt dobo-
góra kerüljenek ebben a szegmensben.

„Egy hosszabb kiválasztási folyama-
ton vagyunk túl, amelyben a bizalom 
volt a legfontosabb az emberi kapcsola-
tok, valamint a professzionális háttér, a  

tapasztalat és az értékesítés területén is. 
A közös célunk az erős szervizháttér, a jól 
szervezett  csapat és a munkapontok megfe-
lelő száma” – mondta Pánczél Szabolcs.

HAT HITACHI TERMÉKCSOPORTOT 
KÍNÁL A VALKON

A magyarországi kínálatot részletesen 
Bárth Gábor termékmenedzser mutatta be. 
Elsőként a minikotrókat emelte ki, ame-
lyek a japán márkánál az 1–6 tonna közöt-
ti, gumihevederrel vagy lánctalppal szerelt 
termékeket jelentik. A meghajtásért 3 és 4 
hengeres Yanmar motorok felelnek, a telje-
sítmény 9,5 és 42,4 kW között mozog.

A közepes méretű (midi) kotrók kate-
góriája a 7–50 tonnás gépeket takarja. Ez a 
csoport a legerősebb a Hitachi termékport-
fóliójában Európában és Magyarországon 
is. A legkeresettebb modellek a 20 és 35 ton-
na közötti gépek. A 4 és 6 hengeres Isuzu 
motorral szerelt kotrókat olyan ügyfelek-
nek ajánlják, akik prémium termékre vágy-
nak, és emellett fontos nekik, hogy precízen 
és fi noman tudjanak dolgozni a gépeikkel.

A nagyméretű kotrók 50–840 tonnás 
gépei várhatóan nem lesznek majd a leg-
kelendőbbek Magyarországon, hiszen a 

legnagyobb monstrumokat a bányaiparban 
(főleg Afrikában) használják, de pár darab 
idehaza is dolgozik belőlük.

Hazánkban a legelterjedtebb Hitachi 
építőgépek a gumikerekes kotrók, amelyek 
10-től 25 tonnás kivitelig elérhetők. Ebben a 
kategóriában a 15 és a 18 tonna méretű gé-
peket keresik a magyar felhasználók.

A gumikerekes homlokrakodók ke-
zelése kivételes élményt nyújt, hiszen ké-
nyelem, egyszerű kezelőszervek és precíz 
munkavégzés jellemzik. A Hitachié az egyik 
legcsendesebb gép a piacon, amelyből egy 
18 tonnásat állítottak ki a Valkon standján 
(ebből a kanál tömege 2 tonna a 6 hengeres 
Cummins motorral szerelt gépen).

Végezetül a dömperek is a Hitachi kí-
nálatának fontos részét képezik, ezeknek a 
hasznos terhelése 181 tonnától 296 tonnáig 
terjed.

„Napjainkban körülbelül 300 Hitachi 
építőipari gép dolgozik Magyarországon, 
vagyis ezek szervizét, alkatrészellátását kell 
jól megoldanunk, természetesen az újon-
nan értékesítendő termékekhez kapcsoló-
dó feladatokkal együtt” – mondta Bárth 
Gábor. (x)

■ Milyen ajánlatokkal várjátok a partnereket 
az év elején?
Az AXIÁL Kft. naptárában régóta jelen 

van az akciós alkatrészvásárlás lehetősége, 
ami a 2024-es év első hónapjaiban is tart. 
A tél a gépek felkészítésének ideje, az előren-
delési időszak és akció az ilyenkor jelentkező 
igényeket hivatott kiszolgálni. A CLAAS által 
gyártott termékek esetében az előrendelési 
akció a két cég között 2000 novemberében 
megkötött kizárólagossági szerződés aláírá-
sától elérhető, mely időszak minden évben 
november közepétől egészen március végéig 
tart. Ennek a lényege az, hogy azon partne-
reink, akik előre tudnak tervezni és ebben 
az időszakban adják le rendeléseiket, ugyan 
hosszabb (akár 4–6 hetes) szállítási határidőt 

követően vehetik át a kívánt árut, viszont ked-
vezőbb áron végezhetik a beszerzést, hiszen 
az alapkedvezményeken felül extra gyári ked-
vezményeket biztosítunk. Ezenfelül szerepet 
játszik egyrészt az is, hogy optimalizálni lehet 
a szállítási költségeket, mert – minthogy nem 
szorít az idő – a gyártó akár egész kamionnyi 
árut is összevárhat. Másrészt attól függően, 
hogy a partner milyen fi zetési módot és fi ze-
tési határidőt választ, a kedvezményrendszer 
további engedményt tesz lehetővé. Az előre 
fi zetőknek szintén extra kedvezményt adunk, 
ezt is évek óta használjuk, jól ismerik a part-
nerek is. A cél az, hogy január végére vagy feb-
ruár elejére megérkezzenek az alkatrészek és 
időben el lehessen végezni a felújításokat a gé-
peken. Ezt az ajánlattípust aztán kibővítettük 

MINDENT IDŐBEN ÉS JÓ ÁRON: 
a hazai géptulajdonosok szemléletén sok esetben érdemes lenne változtatni (x) 

Szerző: Csurja Zsolt

Magyarország legnagyobb agrárrendezvényén, a budapesti AGROmashEXPO és AgrárgépShow kiállításon tartott évértékelő sajtótájékoztatót az AXIÁL Kft.
A bajai központú vállalat programján mi is részt vettünk, ezután pedig Pintér Zsolt ügyvezetővel beszélgettünk az alkatrész- és a szervizüzletágról, valamint a 
Beleden végrehajtott fejlesztésekről. 

több márkára, hozzáigazítva az adott géptípusok idényéhez. Az előre 
gondolkodást, az együtt gondolkodást honorálja a cég pluszkedvez-
mény biztosításával.

Épp ezért sajnálatos, hogy a komoly előnyök ellenére sokan még 
ma sem veszik igénybe ezt a fajta lehetőséget. Ráadásul a kapcsolódó 
kamat költsége is csak néhány százalék, az extra kedvezmény mellett 
az esetleges hitel kamatköltsége is megtérül. Tehát kölcsönből is meg-
éri vásárolni, de néhány gazda még nem érzett rá az előrendelési akció 
előnyeire. A webes értékesítéssel és a VIP Shop vásárlási lehetőséggel 
megteremtettük a körülményeket az előrelátó vásárláshoz. Ez utóbbi 
választást a nagyvásárlói szerződéssel rendelkező kiemelt partnerek-
nek kínáljuk, akik egy azonosítót, egy egyedi kódot használva léphet-
nek be a rendszerünkbe és a rájuk vonatkozó szerződésnek megfelelő 
kondíciókkal látják az árakat és a darabszámokat. 

A kényelmes és könnyen használható online vásárlási csatornák 
térnyerése mégis lassabb, a szektorban megfi gyelhető generációvál-
tás a termelésben zajló, hasonló digitalizációs folyamatok ellenére is. 
Ráadásul az alkatrészbeszerzés mellett a gépek üzemeltetése terén is 
hasonló trendeket tapasztalunk, pedig tényszerű előnyöket jelent a 
tudatosság.

■ Miket tapasztaltok? 
Minden új kombájn és traktor vásárlásakor ingyenes kezelői tan-

folyamot biztosítunk partnereink gépkezelői számára. Ez azt jelenti, 
hogy 1 vagy 2 kezelőt kiképzünk 1,5–2 nap alatt, egy intenzív gépes 
oktatáson. Sokan mégsem jönnek el: 100 kiértesített partnerből mind-
össze csak 40–42 fő. Valamivel magasabb részarányt képeznek az el-
adott CLAAS traktorok és kombájnok tulajdonosai és gépkezelői, ám 
az építőipari gépes beruházásoknál ez a szám nulla. Mi úgy gondoljuk, 
a gépkezelők oktatása a tulajdonos felelőssége, ezért mindenképpen 
érdemes kihasználni minden támogatást, amit az AXIÁL pluszköltség 
nélkül biztosít az ügyfeleknek.

Az eszközpark megfelelő üzemeltetésében kulcsszerepet játszik a 
jól képzett gépkezelő, de a cégvezetők jelentős része még mindig nem 
érzi ennek súlyát. Az elmúlt időszakban rengeteg gépet adtunk el, nem 
véletlenül emeltük ki ezzel összefüggésben, hogy a nagyobb volumenek 
arányaiban több gépkezelői hibát hozhatnak majd, ha a partnereink 
nem küldik be hozzánk a munkatársaikat képzésekre, oktatásokra, ill. 
nem élnek az online kurzusaink kínálta lehetőséggel sem. Sajnos ez 
sem oldható meg másképp, csak előre gondolkodással: a szezon előt-
ti utolsó pillanatban igényelt betanításokat a gyakorlatban nem lehet 
tömegével egyszerre kiszolgálni, ez olyan volumen, amit csak jó előre 
befoglalt időpontokkal lehet kiváló minőségben teljesíteni. 

Az alkatrészekre visszakanyarodva ezt a fajta előre gondolkodást 
már egészen októberben el lehet kezdeni, így a behozott kombájno-
kat és traktorokat részletesen fel tudjuk mérni, javítási tervet tudunk 
összeállítani és kedvezményes alkatrészekkel, folyamatos munkával 
tudjuk csúcsminőségben üzemben tartani a gépeket. Ez a tudatos-
ság nagyon komoly anyagi előnyökkel jár, amihez lelki nyugalom is 
társul, hiszen stresszmentesen, kiszámítható módon kerülnek felké-
szítésre a gépek, így tényleg nyugodt lehet a következő szezonkezdet. 
Szeretnénk, ha minél többen követnék ezt a stratégiai gondolkodást, a 
hozzáállás változásával nemcsak az agronómiai tervezés terén, hanem 
a gépek üzemeltetése kapcsán is megjelenne egy tudatosan felépített 
menetrend. 

Az Extra Tej Kft. szarvasmarhái birtokba vehették új, 
vízágyas istállójukat

■ Hogyan valósultak meg a fejlesztések a cégcsoporthoz tartozó tejter-
melő vállalkozásoknál, Beleden?

A nagy beruházás több szálon mozgott: a Győr-Moson-Sopron 
vármegyei tejelő szarvasmarha-telepünkön szárazon álló, előkészítő 
és ellető istállót építettünk egy hatállásos fejőházzal, emellett öntözési 
beruházást hajtottunk végre 250 hektáron. Mindkét érintett cégünk 
kihasználta a Mezőgazdaság digitális átállásához kapcsolódó precízi-
ós fejlesztések támogatása című pályázat maximális keretét: remek 
opciókkal felszerelve vásároltunk gépeket, melyekkel a pályázati ki-
írásnak és a saját műszaki igényeinknek is megfeleltünk. 

A pályázatban lévő 7%-os szolgáltatási csomagot igyekeztünk 
hasznosan elkölteni, tényleg minél többet akarunk megtudni a ta-
lajokról és ennek megfelelően tápanyag-utánpótlást kialakítani. 
A szolgáltatások alkalmazásával a diff erenciált inputanyag- (növény-
védőszer-, műtrágya-, vetőmag-) kijuttatást új szinten tudjuk megvaló-
sítani. Igyekszünk élen járni a fejlesztésekben, a sokféle kísérletet az új 
technológia, ezen belül az öntözési rendszer is biztosítja. 

Ez utóbbival sikerült korábban gyengén termő területeket is bevon-
ni a termelésbe, komoly eredményeket értünk el a fejlesztés hatására.

■ Hogyan érinti a vállalkozást a hazai állattenyésztő ágazat működé-
sét nehezítő emberhiány?

Az állattenyésztésnél szerencsére jelenleg nincs gondunk az ága-
zat munkavállalói oldalának általános kihívásaival, nálunk nincs 
emberhiány. Igaz, hogy ezt már jó ideje, 2018-tól a külföldi munka-
társaink segítségével tudjuk biztosítani. Most, 2024 elején is 9-en se-
gítik a munkánkat a telepen. A hozzáállásuk példás, dolgozni jönnek 
hozzánk. Nekik mindegy, milyen napszakban és napon dolgoznak, a 
magyar ünnepnapokat és hétvégéket sokkal rugalmasabban tudjuk 
kezelni, így minden kolléga tervezhetően pihenhet és töltheti el a sza-
badidejét. Korábban ez többször is nehéz volt, mert az állattenyésztés 
365 napos munkarendje miatt mindig a levegőben volt, hogy akár órá-
kon belül vissza kellett hívnunk a kollégákat a szabadságukról, mert 
valaki lebetegedett. Ma már tartalékkal tudunk számolni, így megold-
juk, hogy családbarátabb rendszerben dolgozhassanak a munkatársa-
ink Beleden. (x)                                                                                  Fotók: AXIÁL Kft.

https://www.facebook.com/valkon2007kft/videos/hivatalos-z%C3%A1szl%C3%B3felvon%C3%A1s-hitachi-a-fed%C3%A9lzeten-%C3%BAj-m%C3%A1rka-a-valkon-haj%C3%B3j%C3%A1n-valkon-h/769547548540110/
https://www.facebook.com/valkon2007kft/videos/hivatalos-z%C3%A1szl%C3%B3felvon%C3%A1s-hitachi-a-fed%C3%A9lzeten-%C3%BAj-m%C3%A1rka-a-valkon-haj%C3%B3j%C3%A1n-valkon-h/769547548540110/
https://www.axial.hu/
https://www.youtube.com/watch?v=3cDSP-fZL5E
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https://www.allattenyesztesinapok.hu/
https://www.ticketportal.hu/

